
2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

1

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření
Filosofi ckého ústavu AV ČR, v. v. i.

2014

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření
Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i.
2014

F



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

2

Historický vstup do areálu budov se sídlem Filosofi ckého ústavu



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

3

Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.
IČ: 67985955

Sídlo: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření

za rok 2014
Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 10. 6. 2015

Radou pracoviště schválena dne: 22. 6. 2015

 



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

4

Zpracoval Petr Kitzler

© Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i., Jilská 1, Praha 1, 2015
Umístění: http://www.fl u.cas.cz



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

5

OBSAH

 I.  Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 
či o jejich změnách 9

 1. VÝCHOZÍ SLOŽENÍ ORGÁNŮ PRACOVIŠTĚ 9

 2. ZMĚNY VE SLOŽENÍ ORGÁNŮ 10

 3. INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ 10
  3.1. Ředitel 10
  3.2. Rada pracoviště 12
  3.3. Dozorčí rada 14

 II. Informace o změnách zřizovací listiny 16

 III. Hodnocení hlavní činnosti 17

 1. VĚDECKÁ ČINNOST PRACOVIŠTĚ A UPLATNĚNÍ JEJÍCH VÝSLEDKŮ 17
  1.1. Stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště 17
  1.2. Výčet nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti 20
  1.3. Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště 23
  1.4. Nejvýznamnější výsledky činnosti jednotlivých útvarů FLÚ 25
   1.4.1. Oddělení analytické fi losofi e 25
   1.4.2. Oddělení logiky 28
   1.4.3. Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení 30
   1.4.4. Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku 34
   1.4.5. Oddělení pro studium moderní české fi losofi e 38
   1.4.6. Oddělení pro studium novověké racionality 40
   1.4.7. Oddělení současné kontinentální fi losofi e 43
   1.4.8. Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti 47
   1.4.9. Kabinet pro klasická studia 50
   1.4.10. Oddělení morální a politické fi losofi e – Centrum globálních studií 54
  1.5.  Nejvýznamnější výsledky spolupráce s vysokými školami a činnosti 

výzkumných center a dalších společných pracovišť FLÚ s vysokými školami  58
   1.5.1. Centrum pro teoretická studia (CTS)  59
   1.5.2. Centrum medievistických studií (CMS) 62
   1.5.3. Centrum biblických studií (CBS) 65
  1.6. Knihovna Filosofi ckého ústavu 66
  1.7. Knihovna Kabinetu pro klasická studia 68



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

6

 2. VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 69
  2.1. Účast pracoviště na terciárním vzdělávání 69
  2.2. Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání 69
  2.3. Vzdělávání veřejnosti 70

 3. SPOLUPRÁCE SE STÁTNÍ A VEŘEJNOU SPRÁVOU, ODBORNÉ EXPERTIZY 72
  3.1.  Odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány 

a instituce 72

 4. MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE 73
  4.1.  Přehled mezinárodních projektů, které FLÚ řeší v rámci mezinárodních 

vědeckých programů a spolupráce 73
  4.2.  Akce s mezinárodní účastí, které FLÚ organizoval nebo v nich vystupoval 

jako spolupořadatel 76
  4.3. Výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili FLÚ 79
  4.4. Aktuální meziústavní dvoustranné dohody 82

 5. POPULARIZAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 85

 IV. Hodnocení další a jiné činnosti 86

 V.  Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, 
jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 86

 VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 
 hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj 87

 1. ÚDAJE O MAJETKU 87
  1.1. Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 87
  1.2. Využití nemovitého majetku 88
  1.3. Účetní metoda odpisování 88
  1.4. Věcná břemena spojená s nemovitostmi 88
  1.5. Pohledávky a závazky 89

 2. HODNOCENÍ A ANALÝZA DALŠÍCH ÚDAJŮ O HOSPODAŘENÍ FLÚ 90
  2.1. Výnosy 90
  2.2. Náklady 92
  2.3. Rozbor čerpání mzdových prostředků 93
  2.4. Náklady na zahraniční spolupráci 94
   2.4.1.  Přehled o čerpání fi nančních prostředků na programy 

nebo projekty spolufi nancované z rozpočtu EU a ostatních zemí 94
   2.4.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 94
   2.4.3.  Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů 

pro činnost 94
  2.5. Informace o projektech 95



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

7

 VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 96

 VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 98

 IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů  98

 X.  Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
o svobodném přístupu k informacím 98

PŘÍLOHY 
Příloha č. 1: Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ 101
Příloha č. 2:  Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014 

(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané 
 z této databáze do RIV) 113
Příloha č. 3: Popularizační aktivity pracovníků FLÚ 134
Příloha č. 4: Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a v roce 2014  139
Příloha č. 5: Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ v roce 2014 140
Příloha č. 6: Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2014 145
Příloha č. 7: Tabulkový přehled mzdových prostředků 148
Příloha č. 8: Základní personální údaje 150
Příloha č. 9:  Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní uzávěrky 
 sestavené k 31. 12. 2014 (Rozvaha k 31. 12. 2014, Výsledovka – VVI) 152



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

8

ředitel ústavu

O R G Á N Y  P R A C O V I Š T Ě

Rada FLÚ

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

 jiné ad hoc zřizované komise

 inventarizační komise

škodní a likvidační komise

knihovní rada

ediční rada nakladatelství Filosofi a

atestační komise

Dozorčí rada FLÚ

V Ě D E C K É  Ú T V A R Y

oddělení

kabinety – autonomní pracoviště

centra – společná pracoviště s vysokými školami

I N F R A S T R U K T U R A  V Ý Z K U M U ,  S E R V I S  A  D A L Š Í  S P O L E Č N É  Č I N N O S T I

sekretariát ústavu, personální oddělení

nakladatelství Filosofi a 

redakce časopisů

knihovny FLÚ

hospodářská správa

O R G A N I Z A Č N Í  S C H É M A 
F I L O S O F I C K É H O  Ú S T AV U  AV  Č R ,  V.  V.  I .

Archiv J. Patočky

předseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr.h.c.
místopředseda: PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.
členové: prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., prof. PhDr. Josef Krob, CSc., 
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., 
prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., Dr.h.c. mult.

Knihovna Filosofi ckého ústavu: cca 50 790 kj
      dílčí knihovny:  knihovna Centra medievistických studií: cca 7 540 kj

knihovna komeniologických studií: cca 3 500 kj
knihovna Centra teoretických studií: 2 070 kj

Knihovna Kabinetu pro klasická studia: cca 57 660 kj

Acta Comeniana, Aithér, Eirene. Studia Graeca et Latina, 
Filosofi cký časopis, Listy fi lologické, Organon F (společně 
s Filosofi ckým ústavem SAV), Studia Mediaevalia Bohemica, 
Teorie vědy

rada pro popularizaci



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

9

I.  Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce 
a o jejich činnosti či o jejich změnách

1. VÝCHOZÍ SLOŽENÍ ORGÁNŮ PRACOVIŠTĚ

Ředitel pracoviště:  PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. (od 1. 10. 2013)

Rada pracoviště zvolena dne 25. 1. 2012 ve složení:
předseda: PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D., FLÚ
místopředseda: prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., FLÚ

členové:
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
PhDr. Jiří Beneš, FLÚ
RNDr. Adolf Filáček, CSc., FLÚ
prof. Filip Karfík, Ph.D., Université de Fribourg
prof. Erazim Kohák, Ph.D., CGS
prof. PhDr. Pavel Kouba, FF UK
prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK
prof. PhDr. Milan Sobotka, DrSc., FF UK
PhDr. Martin Steiner, FLÚ
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ
prof. Karel Thein, Ph.D., FLÚ
Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ
PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2012 ve složení:
předseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., HU AV ČR
místopředseda: PhDr. Vladimír Svoboda, CSc., FLÚ

členové:
prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., ÚČL AV ČR, Akademická rada AV ČR 
(jmenován k 1. 2. 2014)
prof. PhDr. Josef Krob, CSc., FF MU
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., PF UK
prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., FLÚ SAV
prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., ÚFCH JH

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

10

2. ZMĚNY VE SLOŽENÍ ORGÁNŮ

S účinností od 1. února 2014 byl na pětileté funkční období do Dozorčí rady FLÚ 
jmenován prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. z Ústavu pro českou literaturu AV ČR, který 
nahradil doc. PhDr. Petra Kratochvíla, CSc.

3. INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ

3.1. Ředitel

Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, v platném znění, dle zde vymezených pravomocí a v souladu s ostatními 
právními předpisy. Vědecko-organizační činnost ředitele v roce 2014 se soustředila do 
několika oblastí.

V souladu s koncepční představou ředitele a na základě jeho návrhu byl upraven 
Organizační řád FLÚ a ustavena funkce zástupce ředitele pro vědeckou činnost, jímž 
byl s platností od 1. června 2014 jmenován doc. Tomáš Marvan. Tímto krokem bylo 
kompletně konstituováno nové vedení pracoviště, včetně projednání a rozdělení přísluš-
ných kompetencí a oblastí odpovědnosti jeho členů. Značná pozornost byla věnována 
zpřesňování interních pravidel evaluace. Vedení FLÚ zpracovalo a předložilo ke schvá-
lení Radě pracoviště nový „Atestační řád FLÚ“ a „Jednací řád pro Atestační komise“. 
Rada pracoviště oba tyto dokumenty, které konkretizují a zpřesňují průběh atestačního 
řízení v podmínkách FLÚ, schválila na svém 9. zasedání, konaném dne 14. dubna 2014. 
V návaznosti na koncepční záměry vedení ústavu byla Radou pracoviště rovněž projed-
nána a schválena „Směrnice ředitele zřizující status emeritního vědeckého pracovníka 
FLÚ“. V roce 2014 byl status emeritního vědeckého pracovníka udělen třem dlouhole-
tým pracovníkům FLÚ. V souvislosti s etablováním nových kariérních kritérií byla při 
FLÚ ustavena stálá Komise pro obhajoby disertací v oboru fi losofi e (jejím předsedou 
byl jmenován prof. Koťátko a místopředsedou prof. Kouba). V roce 2014 proběhla první 
veřejná obhajoba disertační práce, na jejím základě byl prof. Peregrinovi udělen prestižní 
akademický titul „Doctor Scientiarum“ (DSc.).

Ve FLÚ pokračovalo třetím rokem řešení „Programu výzkumné činnosti na léta 2012 
až 2017“. Ředitel projednával plnění Programu s vedoucími pracovníky a celoročně této 
agendě věnoval zvýšenou pozornost. V souvislosti s etablováním nových výzkumných 
programů v rámci tzv. „Strategie AV21“, využívajících mezioborovou a meziinstitucionál-
ní spolupráci, inicioval ředitel řadu jednání s potenciálními řešiteli a garanty. Pracovníci 
FLÚ se zapojili do příprav čtyř (z celkem čtrnácti) výzkumných programů: Evropa a stát: 
mezi barbarstvím a civilizací, Paměť v digitálním věku, Efektivní veřejné politiky a sou-
časná společnost, Formy a funkce komunikace (přičemž dva z uvedených programů jsou 
na celoakademické úrovni koordinovány pracovníky FLÚ). Probíhaly (zejména po tech-
nické a organizační stránce) přípravy na mezinárodní hodnocení pracovišť AV ČR, které 
proběhne v roce 2015. Agenda spojená s vykazováním publikační činnosti pracovníků 
(ASEP) byla převedena pod Knihovnu FLÚ. Pracoviště se rovněž v závěru roku účastnilo 
pilotního ověření projektu metodiky hodnocení IPN, které na zadání MŠMT připravila 
nadnárodní společnost Technopolis.



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

11

V roce 2014 proběhly pravidelné atestace. Týkaly se 55 pracovníků FLÚ, kteří byli – 
podle svého odborného zaměření – atestováni ve třech komisích. Výsledkem atestací bylo 
i 24 návrhů na přeřazení do vyššího kvalifi kačního stupně podle Kariérního řádu AV ČR. 
Toto přeřazování, jež je spojeno se zvýšením tarifní mzdy, ovšem limitovaly omezené 
možnosti rozpočtu FLÚ. Bylo proto realizováno výběrově, s ohledem na personální 
priority v rámci jednotlivých útvarů. Na základě zhodnocení pracovních výsledků dosa-
hovaných průběžně vědeckými pracovníky i pracovníky servisních útvarů byly na konci 
kalendářního roku vyplaceny diferencované roční odměny. Vyplacení těchto odměn bylo 
umožněno koncepčním přístupem vedení FLÚ k hospodaření s rozpočtovými prostřed-
ky. Současně se podařilo převést rezervní prostředky do rozpočtu FLÚ pro rok 2015 ve 
výši 2 429 tis. Kč. 

S ohledem na snižující se úroveň institucionálního fi nancování kladl ředitel FLÚ důraz 
na získávání účelových prostředků, a to jak v rámci domácích, tak i zahraničních granto-
vých soutěží. V roce 2014 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 36 projektů a grantů 
od těchto poskytovatelů: GA ČR – 20 projektů, AV ČR – 7 projektů, MŠMT – 2 projekty, 
MK – 1 projekt, Andrew W. Mellon Foundation – 1 projekt, COST Action – 1 projekt, 
ERC – 1 projekt, ESF – 1 projekt, DG Research EC (7. RP) – 2 projekty. Celková výše 
takto získané podpory činila 23 944 tis. Kč, což představuje zhruba 24 % z celkových 
zdrojů, s nimiž ústav hospodařil. O aktivitě FLÚ v této oblasti vypovídají i více než dvě 
desítky projektových návrhů, které vědečtí pracovníci FLÚ vypracovali pro různé veřejné 
soutěže (např. do soutěže GA ČR bylo podáno 11 návrhů na standardní projekty, do 
soutěže vyhlášené ERC v kategorii „Advanced Grants“ byly podány 2 návrhy, vedení FLÚ 
také ve spolupráci s několika dalšími pracovišti III. vědní oblasti AV ČR reagovalo na 
výzvu MŠMT a podílelo se na přípravě projektu do programu na podporu výzkumných 
infrastruktur). Vzhledem k omezeným možnostem získávání grantových prostředků pro 
badatelské projekty z oblasti humanitních věd v ČR je velmi významná podpora, kterou 
získal FLÚ díky třem interdisciplinárním projektům excelentního výzkumu GA ČR – 
„Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období“ (Centrum medievistických studií), 
„Historie a interpretace bible“ (Kabinet pro klasická studia) a „Mezi renesancí a barokem: 
Filosofi e a vědění v českých zemích a jejich širší evropský kontext“ (Oddělení pro studi-
um antického a středověkého myšlení, Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny 
raného novověku). Řešení posledního z uvedených projektů bylo zahájeno v roce 2014. 
Významná byla také podpora, kterou získaly vědecké útvary FLÚ z interních schémat 
a programů AV ČR, zejména „Programu mzdové podpory postdoktorandů v AV ČR“ 
(4 úspěšné návrhy podané v roce 2014) a „Fellowshipu J. E. Purkyně“ (1 úspěšný návrh 
dr. Matyáše Havrdy, navracejícího se do ČR z Humboldtovy univerzity v Berlíně).

Vedení FLÚ věnovalo rovněž pozornost agendě domácí i mezinárodní spolupráce. 
V roce 2014 FLÚ mimo jiné uzavřel dvě nové dohody o mezinárodní spolupráci, a to 
s Institut de recherche et d’histoire des textes CNRS (Francie) a s Fakultou historie a fi lo-
sofi e Univerzity Babeş-Bolyai v Cluj-Napoca (Rumunsko). Podepsána byla rovněž smlou-
va o spolupráci při uskutečňování doktorského studijního programu Filosofi e (obor 
Filosofi e náboženství) s Evangelickou teologickou fakultou UK. 

Ředitel FLÚ ve spolupráci s hospodářskou správou (a ostatními spoluvlastníky areá-
lu) usiloval o další koncepční rozvoj akademického areálu Jilská-Husova. V roce 2014 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

12

byla dokončena výměna oken v objektu Husova 4 a dle plánu proběhla také oprava 
části fasád. V celém areálu byl instalován elektronický protipožární systém (EPS) a došlo 
k přeložení plynové přípojky a navazující úpravě vstupních prostor do klubu Golem. Po-
kračovaly rovněž obnovy kancelářských prostor užívaných FLÚ s cílem zlepšit pracovní 
podmínky pro zaměstnance. 

V průběhu roku 2014 byla provedena kontrola veřejné fi nanční podpory poskytnuté 
GA ČR. Kontrolovány byly projekty řešené ve FLÚ v roce 2013 (vyjma projektů, v nichž 
FLÚ vystupoval v roli spoluřešitele). Při kontrole byly zjištěny tyto nedostatky: ve třech 
případech souběh mezd a OON a v jednom případě nevyplacení odměny plánované 
pro studenta. Za tato pochybení byl příslušným Finančním úřadem vyměřen FLÚ odvod 
neoprávněně čerpaných prostředků ve výši 65,8 tis. Kč. U ostatních kontrolovaných pro-
jektů nebylo zjištěno žádné pochybení.

Pravidelně a za účasti všech vedoucích pracovníků (příp. dalších přizvaných hostů) se 
konala kolegia ředitele. V roce 2014 se uskutečnilo celkem šest jednání (13. 1., 3. 3., 28. 4., 
9. 6., 15. 9., 3. 11.). Na těchto jednáních byly diskutovány aktuální záležitosti týkající se 
vědecké činnosti a také otázek organizačního a ekonomického charakteru. Z těchto jed-
nání byly pořizovány podrobné zápisy, které jsou zveřejňovány na webových stránkách 
FLÚ (v interní sekci). Stejným způsobem jsou zpřístupňovány také zápisy ze zasedání 
Rady FLÚ a další důležité interní dokumenty a informace. Vedení FLÚ se pravidelně se-
tkávalo také s Knihovní radou FLÚ (ustavenou rovněž jako stálý poradní orgán ředitele) 
ke koncepčním otázkám agendy knihovnicko-informačních služeb a Radou pro popula-
rizaci (ustavenou rovněž jako stálý poradní orgán ředitele) k otázkám propagace činnosti 
FLÚ a popularizace vědy. 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení agendy spojené s řízením FLÚ 
byl dr. Ševeček v roce 2014 činný i v Ekonomické radě AV ČR (jako zástupce humanit-
ních oborů) a pracoval také v několika dalších vědeckých grémiích a radách.

Dozorčí rada FLÚ projednala činnost ředitele ústavu v roce 2014 a konstatovala, že je 
třeba hodnotit ji nejvyšším stupněm „3“, tj. „vynikající“.

3.2 Rada pracoviště

V roce 2014 se konala tři řádná zasedání Rady pracoviště (14. 4., 23. 6. a 8. 12. 2014).
Na devátém zasedání, konaném 14. 4., Rada projednala a jednomyslně schválila roz-

počet FLÚ pro rok 2014. Dále se Rada zabývala návrhem úpravy Organizačního řádu 
FLÚ. Dr. Ševeček navrhl upravit právo ředitele jmenovat a odvolávat své zástupce. Navr-
hovaná úprava rozšířila počet zástupců ze dvou na tři: první, statutární zástupce ředitele, 
zastupuje ředitele v plném rozsahu, druhý zástupce ředitele je jmenován se zaměřením na 
vědeckou činnost ústavu, třetí zástupce ředitele je jmenován se zaměřením na koncepční 
otázky rozvoje ústavu. Rada předložený návrh úpravy Organizačního řádu projednala 
a jednomyslně schválila. Současně vzala na vědomí záměr dr. Ševečka jmenovat do funk-
ce zástupce ředitele pro vědeckou činnost dr. Tomáše Marvana. Rada taktéž projednala 
návrh Atestačního řádu FLÚ. Tento vnitřní předpis vychází z ustanovení platného Kariér-
ního řádu vysokoškolsky vzdělaných pracovníků AV ČR, které konkretizuje a upřesňuje 
v podmínkách FLÚ. Rada navrhované znění Atestačního řádu FLÚ jednomyslně schváli-



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

13

la. Zároveň doporučila, aby funkční období členů atestačních komisí, které budou podle 
tohoto Atestačního řádu poprvé jmenovány, bylo tříleté. V návaznosti na to předložil 
dr. Chotaš Radě návrh znění Jednacího řádu pro Atestační komise FLÚ. Rada do před-
loženého návrhu doplnila, že tento dokument nabývá účinnosti dnem podpisu ředitele 
FLÚ. Rada takto upravený Jednací řád hlasováním jednomyslně schválila. Dále dr. Ševe-
ček předložil Radě k projednání Směrnici ředitele zřizující status emeritního vědeckého 
pracovníka FLÚ. Rada doporučila v návrhu směrnice pozměnit bod 2. V hlasování pak 
předložený návrh směrnice v upraveném znění schválila. V návaznosti na tento bod 
Rada projednala tři návrhy na udělení statusu emeritního vědeckého pracovníka FLÚ, 
a to dr. Bendlové, dr. Mokrejšovi a prof. Kurzové. Rada předložené návrhy jednotlivě 
projednala a jednomyslně je schválila. Dále Rada projednala a v hlasování schválila Ná-
vrh dohody o zahraniční spolupráci mezi FLÚ a Fakultou historie a fi losofi e Univerzity 
 Babeş-Bolyai v Cluj-Napoca (Rumunsko). Rada byla taktéž informována o vyhlášení nové-
ho kola výběrového řízení na mzdovou podporu postdoktorandů v AV ČR. Informována 
byla rovněž o průběhu a výsledcích atestací ve FLÚ v únoru 2014. V různém informoval 
dr. Ševeček Radu o ustavení pozice druhého zástupce vedoucího Oddělení pro studium 
antického a středověkého myšlení a o jejím obsazení dr. Vladimírem Mikešem. Rada vzala 
všechny tyto informace na vědomí.

Na desátém zasedání, které proběhlo 23. 6., byla Rada nejprve seznámena s výsledky 
zasedání Dozorčí rady FLÚ (z 12. 6. 2014). Dále Rada projednala a jednomyslně schválila 
Výroční zprávu o činnosti a hospodaření FLÚ za rok 2013. Rada rovněž projednala čin-
nost ředitelů FLÚ, dr. Barana, dr. Beneše a dr. Ševečka, v roce 2013. Po diskusi se Rada 
hlasováním usnesla, že činnost ředitelů FLÚ v roce 2013 hodnotí jako „vynikající“, tj. nej-
vyšším stupněm „3“. Rada byla taktéž informována o aktuálním stavu hospodaření FLÚ 
a čerpání rozpočtu za období leden až květen 2014. Dále dr. Ševeček informoval Radu 
o jmenování doc. Marvana zástupcem ředitele pro vědeckou činnost, a to s platností 
od 1. června 2014. Dále dr. Ševeček informoval Radu o výsledcích výběrového řízení na 
mzdovou podporu postdoktorandů na pracovištích AV ČR. FLÚ byla schválena mzdová 
podpora pro dva pracovníky, dr. Jana Bierhanzla a dr. Jakuba Trnku, a to od 1. 7. 2014. 
A nakonec dr. Ševeček informoval Radu o udělených oceněních AV ČR na základě návrhů 
předložených FLÚ. Prof. Noamu Chomskému byla udělena Čestná medaile AV ČR „De 
scientia et humanitate optime meritis“. Doc. Karel Novotný získal Cenu AV ČR za vynika-
jící výsledky velkého vědeckého významu dosažené při řešení vědeckých úkolů. Dr. Alici 
Koubové a dr. Petru Kitzlerovi byly uděleny Prémie Otto Wichterleho pro mladé vědecké 
pracovníky v Akademii věd ČR. Rada vzala všechny tyto informace na vě domí.

Na jedenáctém zasedání, které se konalo 8. 12., představil dr. Blažek návrh Dohody 
o vědecké spolupráci mezi FLÚ a francouzským Centre national de la recherche scien-
tifi que (CNRS), zejména pak jeho součástí Institut de recherche et d’histoire des textes. 
Rada předloženou Dohodu jednomyslně schválila. Rada rovněž projednala návrh Smlou-
vy o vzájemné spolupráci při uskutečňování doktorského studijního programu Filosofi e 
(obor Filosofi e náboženství) s Evangelickou teologickou fakultou UK. Rada předložený 
návrh po diskusi jednomyslně schválila. Dále dr. Ševeček představil návrh na jmenování 
atestačních komisí ve FLÚ. Diskutovány byly principy rozdělení pracovníků do jednot-
livých atestačních komisí a vhodný termín atestací. Rada předložený návrh schválila. 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

14

Rada byla rovněž informována o přípravě mezinárodního hodnocení pracovišť AV ČR 
v roce 2015 a o přípravě Strategie AV21. Rada vzala podané informace na vědomí, avšak 
vyjádřila své znepokojení nad souběhem a metodikou několika zároveň probíhajících 
hodnocení. Rada byla taktéž seznámena s vývojem a čerpáním rozpočtu v roce 2014 
a o postupu stavebních prací a termínech jejich dokončení v areálu Jilská-Husova. Dále 
dr. Ševeček informoval Radu o tom, že institucionální fi nancování činnosti Centra glo-
bálních studií na rok 2015 není zajištěno. Další činnost tohoto útvaru by bylo možné 
zajistit z evropských fondů (či z jiných projektových zdrojů). Rada se usnesla na tom, 
že bude-li předložen projekt dvou či vícestranné mezinárodní spolupráce s avizovanými 
konkrétními výsledky, bude možné se ucházet o získání fi nančních prostředků z AV ČR. 
Rada byla rovněž informována o změně anglického názvu Kabinetu pro klasická studia. 
Název „Institute for Classical Studies“ bude změněn na „Centre for Classical Studies“. 
Rada vzala změnu anglického názvu Kabinetu pro klasická studia na vědomí. Dr. Ševeček 
informoval členy Rady o výsledcích žádostí o udělení podpor a ocenění AV ČR. Kon-
krétně se jedná o: udělení „Fellowship J. E. Purkyně“ dr. Matyášovi Havrdovi, udělení 
pod pory v rámci Programu mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR 
dr. Koblížkovi a dr. Klevovi, ocenění prof. Petra Sommera Čestnou oborovou medailí 
Františka Palackého, ocenění dr. Adolfa Filáčka Pamětní medailí Jana Patočky, ocenění 
prof. Zénona Kaluzi Čestnou oborovou medailí Františka Palackého. V různém byla 
Rada informována o obnově Centre français de recherche en sciences sociales (CEFRES) 
v Praze. CEFRES jako platforma spolupráce a výzkumu v oblasti humanitních a spole-
čenských věd nově přešel do společné gesce AV ČR, UK, CNRS a francouzského Minis-
terstva zahraničních věcí a mezinárodního rozvoje. Dr. Filáček taktéž představil evropský 
program HERA, k němuž se ČR nově aktivně připojila. Z toho vyplývá možnost ucházet 
se o fi nancování mezinárodních projektů, jejichž návrhy budou podávány do začátku 
dubna 2015. Rada vzala všechny tyto informace na vědomí.

V roce 2014 jednala Rada FLÚ vícekrát formou per rollam. Jednalo se o: návrh na 
složení atestačních komisí pro rok 2014; návrhy na ocenění udělovaná AV ČR; návrhy 
kandidátů na funkci člena Akademického sněmu AV ČR na období 2014–2018 a jiné. 
Výsledky hlasování členů Rady byly ověřeny vždy na nejbližším zasedání Rady.

Zápisy z jednotlivých zasedání Rady FLÚ jsou zveřejněny na internetových stránkách 
www.fl u.cas.cz (v sekci interní informace). Lze zde nalézt data zasedání, výběr význam-
ných záležitostí projednávaných Radou pracoviště a odkaz na zápisy ze zasedání.

3.3 Dozorčí rada

Dozorčí rada pracovala v roce 2014 v tomto složení:

prof. Jaroslav Pánek (předseda)
dr. Vladimír Svoboda (místopředseda)
prof. Pavel Janoušek
prof. Josef Krob
prof. Václav Pavlíček
prof. Tibor Pichler



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

15

prof. Rudolf Zahradník
dr. Josef Förster – tajemník DR

V roce 2014 se Dozorčí rada sešla na dvou řádných zasedáních, ve dnech 12. 6. 2014 
a 27. 11. 2014.

Na prvním z těchto zasedání byla projednávána Výroční zpráva FLÚ za rok 2013 a hod-
nocena vědecká činnost pracoviště. Nový ředitel ústavu PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 
informoval členy Dozorčí rady o hladkém průběhu výměny ředitelů v r. 2013 a zmínil 
podstatné koncepční opatření v rámci vědecké činnosti ústavu – ustavení Oddělení pro 
studium moderní české fi losofi e. Jako o významném počinu referoval o červnové konfe-
renci o Karlu Kosíkovi s širokou mezinárodní účastí. Členy DR dále informoval o pří-
pravě strategií v rámci AV ČR, o počtu zařazených námětů s účastí FLÚ a o průřezových 
programech. Podrobně referoval o projektové a grantové činnosti, o fi nančním zajištění 
pracoviště plynoucím z nich a o hlavních vědeckých výstupech ústavu za rok 2013. Zá-
věrem svého vystoupení zhodnotil také popularizační činnost ústavu, kladně se vyjádřil 
o činnosti Rady pro popularizaci FLÚ a o nových webových stránkách FLÚ. Dozorčí 
rada FLÚ tím projednala a vzala na vědomí Výroční zprávu FLÚ za rok 2013.

Dozorčí rada FLÚ dále jednala o hodnocení manažerských schopností ředitelů ústavu 
PhDr. Pavla Barana, CSc., PhDr. Jiřího Beneše a PhDr. Ondřeje Ševečka, Ph.D., v roce 
2013. Jednomyslně se usnesla tyto schopnosti u všech tří jmenovaných ředitelů ohodno-
tit stupněm 3 („vynikající“).

Ing. Rybáková informovala o hospodaření FLÚ, podrobně nastínila návrh rozpočtu na 
rok 2014 ve všech jeho složkách a seznámila přítomné se zprávou nezávislého auditora. 
Konstatovala, že účetní uzávěrka byla auditorem ověřena a hodnocena s výrokem „bez 
výhrad“. Dále podrobněji rozvedla strukturu příjmů a výdajů pracoviště. Rozpočet pro 
tento rok předpokládá jako vyrovnaný. Podala též informaci o uskutečněných a pláno-
vaných investičních akcích (výměna oken, oprava fasády, přemístění plynové přípojky). 
Dozorčí rada FLÚ vzala na vědomí informaci o rozpočtu FLÚ na r. 2014 a rovněž vzala 
na vědomí výrok auditora o hospodaření a účetnictví FLÚ za r. 2013.

V první polovině r. 2014 proběhlo formou per rollam hlasování o nájemní smlouvě 
s fi rmou Galaberti, s. r. o. (pronájem pozemku pro restaurační zahrádku). Dozorčí rada 
vy jádřila s touto nájemní smlouvou svůj souhlas.

Na druhém zasedání Dozorčí rady v r. 2014 ředitel FLÚ nejprve podal obecný výklad 
k hospodaření ústavu. Konstatoval vyrovnaný rozpočet, zmínil se o ročních odměnách, 
které jsou plánovány ve stejném objemu a stejné výši jako loni, a zdůraznil nepříznivou 
situaci ve fi nancování ústavu danou nedostatečnou výší institucionální podpory. Ta se 
v minulých letech snižovala a nyní stagnuje, přičemž účelová podpora je limitována. Dále 
referoval o aktivitě ústavu při získávání projektů z EU a o návrhu dvou projektů velkých 
infrastruktur podaných společně s Historickým ústavem AV ČR na MŠMT, které však 
nebyly přijaty. Ve zprávě o organizačních záležitostech se dotkl úpravy atestačního řízení 
v ústavu, existence nového atestačního řádu a vzniku grémia pro udělování titulu doktor 
fi losofi ckých věd. Tento titul jako první v ústavu obhájil prof. J. Peregrin. Dr. Svoboda 
krátce představil jeho disertační práci předloženou k získání tohoto titulu v rámci nedáv-
no konaného řízení. 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

16

Ředitel FLÚ poté zhodnotil vědeckou činnost a výsledky ústavu za rok 2014 s při-
hlédnutím k jeho druhé polovině. Zdůraznil pokroky instituce v jejích vědeckých výsled-
cích a tyto výsledky prezentoval konkrétní formou – v podobě vydaných publikací. Mezi 
vědeckými výsledky v tomto roce uvedl mezinárodní vědecké konference a workshopy 
(kolem 40 akcí za rok), prezentoval významné vědecké publikace (vydané či připravova-
né – zejména v Centru medievistických studií), monografi e, z nichž některé byly vydány 
v prestižních zahraničních nakladatelstvích, domácí monografi e, kolektivní monografi e 
a další ediční projekty, v neposlední řadě pak devět odborných časopisů vydávaných 
v ústavu. Na závěr svého vystoupení uvedl aktivity ústavu v rámci oslav výročí sametové 
revoluce (např. konferenci k politickému myšlení Václava Havla).

Ing. Rybáková seznámila členy DR s čerpáním rozpočtu v roce 2014 ve všech jeho 
podstatných složkách (neinvestiční a investiční výdaje) a konstatovala jeho vyrovnanost. 
Rozpočet ústavu je průběžně sledován podle jednotlivých útvarů. Na konci roku byly 
vyplaceny odměny pracovníkům, a to poměrně – podle výsledků práce a zákonná suma 
prostředků ve výši 2 mil. Kč bude převedena do rozpočtu na příští rok. Členové DR byli 
rovněž informováni o postupu stavebních prací a termínech jejich dokončení v areálu Jil-
ská-Husova (výměna oken, oprava fasády, elektronický požární systém, plynová přípojka 
aj.) a o fi nančních prostředcích vynaložených na tuto rekonstrukci.

Dozorčí rada určila fi rmu Audico, s. r. o., k provedení auditu ve Filosofi ckém ústavu 
AV ČR, v. v. i.

Ředitel ústavu závěrem seznámil členy DR s různými pojetími a metodikami hodno-
cení ústavu. Hodnocení FLÚ v rámci AV ČR proběhne v roce 2015.

II. Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2014 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

17

III. Hodnocení hlavní činnosti

1. VĚDECKÁ ČINNOST PRACOVIŠTĚ A UPLATNĚNÍ JEJÍCH VÝSLEDKŮ

1.1. Stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště

Práce na všech badatelských programech Filosofi ckého ústavu sleduje několik základ-
ních cílů. Hlavním cílem je přispět k rozvoji světového bádání v oblasti fi losofi e a příbuz-
ných vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kulturním potřebám současné české společ-
nosti. Patří k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro recepci výsledků světového 
bádání v českém prostředí, a tím i k tomu, aby fi losofi e a příbuzné humanitní disciplíny 
v České republice udržovaly trvalý kontakt s evropskou a světovou vědou a aktivně se 
podílely na jejím utváření. Filosofi cký ústav rovněž přispívá k posilování vědomí národní 
identity, a to kritickým zkoumáním dějin českých zemí a středoevropského prostoru, se 
zřetelem k dějinnému přínosu významných myslitelů v tomto prostoru působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: (1) aktuální problémy současné fi  lo-
sofi e a fi losofi cké aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny evropského a čes kého 
fi losofi ckého myšlení, (3) vybrané problémy příbuzných humanitních disciplín (ze jména 
klasická a medievistická studia). Těmto úkolům odpovídá organizační struktura Filoso-
fi ckého ústavu (viz schémata na s. 8 a 18). Na každém z tematických celků pracuje vždy 
několik specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně doplňuje. 

V rámci prvního (1) z uvedených tematických celků je věnována soustavná badatelská 
pozornost především aktuálním problémům těch fi losofi ckých směrů, které v moder-
ní době nejvýrazněji ovlivnily a stále ovlivňují současné fi losofi cké myšlení. Na tomto 
tematickém celku pracuje oddělení analytické fi losofi e, logiky, současné kontinentální 
fi losofi e, novověké racionality, morální a politické fi losofi e (společně s Centrem globál-
ních studií) a Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti. Druhý tematický celek 
(2) je tvořen výzkumem dějin evropského fi losofi ckého myšlení od jeho počátků až po 
současnost. Zvláštní pozornost je přitom věnována také kritickým edicím a studiu děl 
významných českých myslitelů od středověku až po moderní dobu. Součástí badatelské 
činnosti je výzkum v oblasti antické fi losofi e a velkých fi losofi ckých systémů středověku, 
novověku i moderní doby. Témata tohoto celku jsou řešena v Oddělení pro studium 
antického a středověkého myšlení, v Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny 
raného novověku, v Kabinetu pro teoretická studia (Archiv Jana Patočky) a v Oddělení 
pro studium moderní české fi losofi e. 

Ve třetím tematickém celku (3) se několik dalších vědeckých týmů zabývá vybranými 
problémovými okruhy humanitních disciplín, které doplňují a rozvíjejí badatelské zamě-
ření Filosofi ckého ústavu. Patří k nim Kabinet pro klasická studia a také společná praco-
viště (tzv. centra) Akademie věd a Univerzity Karlovy připojená k Filosofi ckému ústavu 
(Centrum biblických studií, Centrum medievistických studií a Centrum pro teoretická 
studia).

Filosofi cký ústav soustavně buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostatní 
odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědecké útvary, ale také podporující činnost 



III. Hodnocení hlavní činnosti

18

knihovna komeniologických studií

redakce mezinárodní revue Acta Comeniana

knihovna Kabinetu pro klasická studia FLÚ

redakce časopisu Listy fi lologické

redakce mezinárodního časopisu Eirene. Studia 
Graeca et Latina

Oddělení dokumentace a výzkumu kulturního 
dědictví v českých zemích do roku 1800

Oddělení středolatinské lexikografi e

Oddělení biblických studií 
– Centrum biblických studií

Oddělení antických tradic v české kultuře

Archiv Jana Patočky 

redakce časopisu Teorie vědy

knihovna Centra pro teoretická studia

knihovna medievistických studií

ODDĚLENÍ

V Ě D E C K É  Ú T V A R Y

KABINETY – AUTONOMNÍ PRACOVIŠTĚ

CENTRA – SPOLEČNÁ PRACOVIŠTĚ
S VYSOKÝMI ŠKOLAMI

INDIVIDUÁLNÍ BADATELSKÉ PROJEKTY

Oddělení analytické fi losofi e

Oddělení současné kontinentální fi losofi e

Oddělení logiky

Oddělení morální a politické fi losofi e 
– Centrum globálních studií

Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení

Oddělení pro studium novověké racionality

Kabinet pro klasická studia

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Kabinet pro teoretická studia jako součást 
Centra pro teoretická studia – společného 
pracoviště AV ČR a UK

Centrum biblických studií, společné pracoviště 
KKS FLÚ a ETF UK

Centrum medievistických studií, společné 
pracoviště AV ČR a UK

Centrum pro teoretická studia, společné 
pracoviště AV ČR a UK

hostující badatelé ze zahraničí

roční badatelské projekty postdoktorandů
z vysokých škol

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny 
raného novověku

redakce časopisu Aithér

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

19

jiných pracovišť v oblasti fi losofi e a zastoupených humanitních disciplín, zejména vyso-
kých škol. Především se jedná o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializovaném 
vědeckém nakladatelství Filosofi a (http://fi losofi a.fl u.cas.cz). V roce 2014 vyšlo v naklada-
telství celkem 20 publikací (seznam viz příloha č. 4, s. 139 nn.). FLÚ je vydavatelem či 
spoluvydavatelem osmi základních oborových periodik (Acta Comeniana; Aithér; Eirene. 
Studia Graeca et Latina; Filosofi cký časopis; Listy fi lologické – Folia philologica; Organon F; 
Studia mediaevalia Bohemica; Teorie vědy/Theory of Science), jejichž příslušná čísla vyšla také 
v roce 2014. Podrobnější informace o těchto periodikách je součástí přílohy č. 5, s. 140 nn. 

FLÚ také organizuje oborově významné vědecké akce (konference, symposia apod.) 
a podílí se rovněž na tvorbě specializovaných elektronických databází a badatelských po-
můcek. Významnou součástí infrastruktury Filosofi ckého ústavu jsou dvě veřejné odbor-
né knihovny, sloužící nejen badatelům, ale také vysokoškolským studentům a veřejnosti. 
Tyto knihovny i v roce 2014 systematicky rozšiřovaly své fondy koordinovanou akviziční 
politikou a zpřístupňováním oborově významných elektronických informačních zdrojů.

Významné vědecké výsledky pracoviště byly v roce 2014 realizovány také v souvislosti 
s řešením grantových projektů a projektů regionální a mezinárodní spolupráce. 20 pro-
jektů řešených v FLÚ bylo podpořeno GA ČR, 3 projekty byly řešeny s podporou jiných 
poskytovatelů (MŠMT, Ministerstvo kultury ČR, OPVK) a rovněž 4 projekty byly řešeny 
v rámci Programu podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR. Pokračovalo rov-
něž řešení 6 projektů podpořených ze zahraničních zdrojů (John Templeton Foundation, 
COST-ACTION; DG Research EC řešené v rámci 7. rámcového programu EU; Andrew 
W. Mellon Foundation; ERC Starting Independent Researcher Grant). V roce 2014 byly 
zahájeny také 3 projekty regionální spolupráce AV ČR (ve spolupráci s krajem Vysočina, 
s Jihočeským krajem a Pardubickým krajem). Pro přehledný seznam všech grantů řeše-
ných či spoluřešených FLÚ v roce 2014 viz příloha č. 6, s. 145 nn.

Dále pokračoval i interní program dlouhodobých pobytů hostujících badatelů ze za-
hraničí ve FLÚ. V roce 2014 se jednalo o pobyt prof. Shinichi Soma (Hiroshima Shudo 
University, Japonsko) a dr. Robina Rollingera (Universität Salzburg). V rámci programu 
mimořádné podpory Akademie věd ČR pro zahraniční bohemistická studia realizovali 
v roce 2014 badatelský pobyt ve FLÚ Mgr. Maria-Alexandra Baneu (Univerzita Babeş-Bolyai 
Cluj-Napoca) s výzkumným tématem české recepce díla Pelbarta z Temešváru, prof. Jan 
Rubeš (Université Libre de Bruxelles), který se věnoval korespondenci Ivana Diviše a Rio 
Preissnera, a dr. Francesco Tava (Università degli Studi di Milano).

V rámci programu na podporu postdoktorandů v AV ČR bylo v roce 2014 podáno 
za FLÚ celkem 6 návrhů, z nichž byly 4 akceptovány, a v roce 2014 tak mohli v FLÚ 
začít řešit své projekty následující postdoktorandi: dr. Jan Bierhanzl, dr. Ansten Morch 
Klev, dr. Tomáš Koblížek a dr. Jakub Trnka. Také v roce 2014 pokračovalo v rámci velmi 
prestižního programu Akademie věd ČR Fellowship Jana Evangelisty Purkyně řešení pro-
jektu prof. L. Kvasze, věnovaného lingvistické rekonstrukci zlomů v dějinách exaktních 
disciplín, především matematiky a teoretické fyziky. V roce 2014 byly v tomto programu 
za FLÚ podány další dvě žádosti (dr. Annabele Dufourcq za Oddělení současné konti-
nentální fi losofi e a dr. Matyáš Havrda za Oddělení pro studium antického a středově-
kého myšlení), přičemž návrh dr. Havrdy byl AV ČR schválen: řešení jeho Fellowshipu 
J. E. Purkyně započne v polovině roku 2015.



III. Hodnocení hlavní činnosti

20

FLÚ se i v roce 2014 podílel na vysokoškolské výuce doktorandů v rámci čtyř doktor-
ských programů akreditovaných společně s partnerskými univerzitami. V doktorském stu-
dijním programu Filologie jde o studijní obor Latinská medievistika a novolatinská studia 
(ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity Karlovy v Praze); v doktorském studij-
ním programu Filozofi e o studijní obor Filosofi e (ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze); v doktorském studijním programu Filozofi e o studijní obor 
Filosofi e (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze) a konečně 
v doktorském studijním programu Humanitní studia o studijní obor Teorie a dějiny vědy 
a techniky (ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Západočeské univerzity v Plzni). Další 
společná akreditace, tentokrát oboru Filosofi e náboženství, se začala připravovat ve spo-
lupráci s Evangelickou teologickou fakultou UK v Praze. Stejně jako v předešlých letech 
vzniklo v řadě vědeckých útvarů FLÚ v roce 2014 několik publikací monografi ckého 
i nemonografi ckého charakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních nakladatelstvích 
a periodicích, jako jsou Springer, Brill, PUF, Mimésis, Traugott Bautz, Palgrave, Schwabe, 
Démopolis, Frontiers in Psychology, Chiasmi International aj. Orientace na kvalitní za-
hraniční publikace a mezinárodní výzkumné projekty je hlavní strategií vědeckého růstu 
FLÚ, kterou se i v roce 2014 podařilo naplnit.

1.2. Výčet nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti

Celkový soupis výsledků vědecké činnosti je uveden v příloze č. 2 na s. 113 nn. České 
a anglické anotace nejvýznamnějších knižních publikací za rok 2014 jsou uvedeny v pří-
loze č. 1 na s. 101 nn.

Z knižních publikací vydaných v roce 2014 v zahraničí i u nás uvádíme (v abecedním 
pořadí) zejména tyto:

• Bartoň, Josef. Pět českých novozákonních překladů. 
Nové zákony od Českého ekumenického překladu 
do roku 1989. Praha: Česká biblická společnost, 
2013. 306 s. ISBN 978-80-87287-46-0.

• Bierhanzl, Jan. La rupture du sens. Corps, langage et 
non-sens dans la pensée de la signifi ance éthique 
d’Emmanuel Levinas. Paris: Mimésis, 2014. 159 s. 
ISBN 978-88-5752-370-5.

• Cermanová, Pavlína – Novotný, Robert – Soukup, 
Pavel (eds.) a kolektiv. Husitské století. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2014. 789 s. 
ISBN 978-80-7422-277-1.

• Foltýn, Dušan – Klípa, J. – Mašková, Pavlína – 
Sommer, Petr – Vlnas, V. (eds.). Otevři zahradu rajskou. 
Benediktini v srdci Evropy 800–1300 Praha: Národní 
galerie, 2014. 491 s. ISBN 978-80-7035-550-3.

• Hála, Vlastimil – Kohák, Erazim – Kolářský, Rudolf 
– Palovičová, Zuzana – Smreková, Dagmar. Morální 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

21

odpovědnost a její aspekty. Praha: Filosofi a, 2013. 163 s. 
ISBN 978-80-7007-412-1.

• Johannis Amos Comenii Opera omnia, 19/1, (eds.) 
Steiner, Martin – Balík, Vojtěch – Čapková, D. – 
Schifferová, Věra – Klosová, Markéta – Storchová, 
Lucie. Praha: Academia, 2014. 379 s. (Johannis 
Amos Comenii Opera Omnia: 19/1). 
ISBN 978-80-200-2448-0.

• Kouba, Petr. Phenomenon of Mental Disorder. 
Perspectives of Heidegger’s Thought in Psychopatology. 
Dordrecht: Springer, 2015. 214 s. 
ISBN 978-3-319-10323-5.

• Kužel, Petr. Filosofi e Louise Althussera. O fi losofi i, která 
chtěla změnit svět. Praha: Filosofi a, 2014. 404 s. 
ISBN 978-80-7007-417-6.

• Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = Slovník 
středověké latiny v českých zemích: díl 22, (eds.) 
Silagiová, Zuzana – Černá, Julie – Florianová, Hana 
– Kocánová, Barbora – † Martínková, Dana – Nývlt, 
Pavel – Šedinová, Hana. Praha: Koniasch Latin Press, 
2014. 100 s. ISBN 978-80-87773-17-8.

• Marvan, Tomáš. Realismus a relativismus. Praha: 
Academia, 2014. 146 s. ISBN 978-80-200-2377-3.

• Patočka, Jan. Fenomenologické spisy III/1. Nitro a svět. 
Nepublikované texty ze 40. let, (eds.) Chvatík, Ivan – 
Frei, Jan – Puc, Jan. Praha: OIKOYMENH, 2014. 
341 s. (Sebrané spisy Jana Patočky, Fenomenologické 
spisy: 8/1). ISBN 978-80-7298-450-3. 

• Peregrin, Jaroslav. Inferentialism. Why rules matter. 
New York: Palgrave, 2014. 278 s. 
ISBN 978-1-137-45295-5.

• Řezníková, Lenka a kolektiv. Figurace paměti: 
J. A. Komenský v kulturách vzpomínání 19. a 20. století. 
Praha: Scriptorium 2014, 508 s. ISBN 978-80-88013-08-2.

• Soukup, Pavel. Jan Hus. Stuttgart: Kohlhammer, 2014. 263 s. (Urban-Taschenbücher: 
737). ISBN 978-3-17-021514-6.

• Sviták, Ivan. The Windmills of Humanity: On Culture and Surrealism in the Manipulated 
World, (ed.) Joseph Grim Feinberg. Chicago: Charles H. Kerr, 2014, 148 s. 
ISBN 978-0-88286-127-2.

• Tondl, Ladislav. Rozmluva a usuzování. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 201 s. 
ISBN 978-80-7465-090-1.

• Urban, Petr. Raný Husserl a fi losofi e jazyka. K Husserlově fi losofi i a myšlení jazyka 
v období 1891–1914. Praha: Filosofi a, 2013. 271 s. ISBN 978-80-7007-410-7.

• Velek, Josef. Kapitoly z teorie spravedlivé války. Praha: Filosofi a, 2014 (Edice fi losofi e 
a sociální vědy, 51). 360 s. ISBN 978-80-7007-425-1.



III. Hodnocení hlavní činnosti

22

Ze studií a statí publikovaných v zahraničí lze uvést 
(v abecedním pořadí) například následující:

• Hanke, Miroslav. „The Bricot–Mair Dispute. Scholastic 
Prolegomena to Non-Compositional Semantics.“ 
History and Philosophy of Logic. Roč. 35, č. 2 (2014), 
s. 148–166. ISSN 0144-5340.

• Heider Daniel. „Suárez on the Metaphysics and 
Epistemology of Universals.“
A Companion to Francisco Suárez. Leiden: Brill, 2014 – 
(Salas, V.), s. 164–191 ISBN 978-90-04-28158-5. – 
(Brill’s Companions to the Christian Tradition, 38).

• Childers, Timothy – Majer, Ondrej (eds.): Erkenntnis. 
Special Issue: Epistemic Aspects of Many-Valued Logics. 
Roč. 79, č. 5 (2014).

• Chvatík, Ivan. „Introduzione. I Due studi su Masaryk 
di Jan Patočka“. Jan Patočka. Due studi su Masaryk. 
Roma: Editrice Apes, 2014 – (Paparusso, R.), s. 19–56. 
ISBN 978-88-7233-120-0.

• Koubová, Alice. „Invisible excess of sense in social 
interaction“. Frontiers in Psychology 2014, roč. 5, 
september/article 1081, s. 1–11. ISSN 1664-1078.

• Kvasz, Ladislav. „Mathematics and Experience. 
European Philosophy of Science – Philosophy of 
Science in Europe and the Viennese Heritage“. Vienna 
Circle Institute Yearbook 17. Dordrecht: Springer, 2014 – 
(Galavotti, M. C.; Nemeth, E.; Stadler, F.), s. 117–129.

• Kvasz, Ladislav. „Kuhn’s Structure of Scientifi c 
Revolutions between sociology and epistemology“. 
Studies in History and Philosophy of Science. Č. 46 
(2014), s. 78–84.

• Materna, Pavel. „Concepts as hyperintensional 
objects“. Logic and Logical Philosophy. Roč. 23, č. 2 
(2014), s. 133–70. ISSN 1425-3305.

• Parusniková, Zuzana. „Hume’s Scepticism Revisited“. 
Philosophy. Roč. 89, č. 4 (2014), s. 581–602.

• Urbánek, Vladimír. „Comenius, the Unity of Brethren, 
and Correspondence Networks“. Journal of Moravian 
History. Roč. 14, č. 1 (2014), s. 30–50. ISSN 1933-6632.

• Vítek, Tomáš, „False Heraclitus: Heraclitus’ dubia and 
their Typology“. La Parola del Passato (Rivista di studi 
antichi) 384. Roč. 67, č. 3 (2012), s. 161–197. 
ISSN 0031-2325.

volume 89 number 350 October 2014

Edited by Anthony O’Hear

Contributions by

P. M. S. HACKER

HAN-KYUL KIM

HALLVARD LILLEHAMMER

ZUZANA PARUSNIKOVÁ

JAMES TARRANT

ROBER SCRUTON



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

23

1.3. Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště (abecedně)

 1. Oceněný: Mgr. Karel Císař, Ph.D.
  Cena: Igor Zabel Award for Culture and Theory
  Oceněná činnost: Teoretická a praktická činnost v oblasti umění
  Ocenění udělil: ERSTE Foundation, Wien, Rakousko

 2. Oceněný: RNDr. Adolf Filáček, CSc.
  Cena: Pamětní medaile Jana Patočky
  Oceněná činnost: Celoživotní významná vědecká činnost
  Ocenění udělil: Akademie věd ČR

 3. Oceněný: Mgr. Petr Hlaváček, Ph.D.
   Cena: Novinářská cena – čestné uznání v kategorie psané žurnalistiky „Nejlepší 

komentář“ (za rok 2013)
  Oceněná činnost: Seriál článků k 75. výročí Mnichovské dohody
  Ocenění udělil: Nadace Open Society Fund Praha

 4. Oceněný: PhDr. Petr Kitzler, Ph.D.
  Cena: Prémie Otto Wichterleho
  Oceněná činnost: Bádání v oblasti latinské raně křesťanské literatury
  Ocenění udělil: Akademie věd ČR

 5. Oceněný: Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
  Cena: Stipendium Vzdělávací nadace Jana Husa
   Oceněná činnost: Dosavadní publikační a odborná činnost
  Ocenění udělil: Vzdělávací nadace Jana Husa

 6. Oceněný: RNDr. Alice Koubová, Ph.D.
  Cena: Prémie Otto Wichterleho
   Oceněná činnost: Významný vědecký výkon v kategorii vědeckých pracovníků 

do 35 let
  Ocenění udělil: Akademie věd ČR

 7. Oceněný: PhDr. Martin Musílek, Ph.D.
   Cena: Cena Badatelského a nadačního fondu Anny a Jaroslava Krejčích
   Oceněná činnost: Nejlepší disertační práce v oblasti integrovaných společenských 

věd (Patroni, klienti, příbuzní. Sociální svět Starého Města pražského 
ve 14. století)

   Ocenění udělil: Badatelský a nadační fond Anny a Jaroslava Krejčích

 8. Oceněný: doc. Karel Novotný, MA, Ph.D.
   Cena: Cena Akademie věd České republiky za vynikající výsledky velkého vědecké-

ho významu, dosažené při řešení vědeckých úkolů i při řešení grantových, progra-
mových a mezinárodních projektů fi nancovaných AV ČR

   Oceněná činnost: Výsledky velkého vědeckého významu, dosažené při řešení vědec-



III. Hodnocení hlavní činnosti

24

kých úkolů i při řešení grantových, programových a mezinárodních projektů fi nan-
covaných AV ČR

  Ocenění udělil: Akademie věd ČR

 9. Oceněný: Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D.
  Cena: Cena Josefa Hlávky
   Oceněná činnost: Dosavadní publikační a organizační činnost
   Ocenění udělil: Nadání Josefa, Marie a Zdenky Hlávkových, Praha

 10. Oceněný: Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D.
  Cena: Stipendium Vzdělávací nadace Jana Husa
   Oceněná činnost: Dosavadní publikační a organizační činnost
  Ocenění udělil: Vzdělávací nadace Jana Husa

 11. Oceněný: doc. PhDr. Jiří Pechar
  Cena: Státní cena za překladatelské dílo
  Oceněná činnost: Celoživotní překladatelské dílo
  Ocenění udělil: Ministerstvo kultury ČR

 12. Oceněný: Prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., dr. h. c. multipl.
  Cena: Pamětní medaile Jana Patočky
   Oceněná činnost: Celoživotní významná vědecká činnost 
  Ocenění udělil: Akademie věd ČR

Laureáti Prémie Otto Wichterleho, Villa Lanna, 3. 6. 2014
V první řadě druhá zprava dr. Alice Koubová, vedle ní první zprava dr. Petr Kitzler



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

25

1.4. Nejvýznamnější výsledky činnosti jednotlivých útvarů FLÚ

1.4.1. Oddělení analytické fi losofi e

a) stručná charakteristika oddělení
Badatelská a vědeckoorganizační činnost oddělení pokrývá základní oblasti analytické 

fi losofi e: fi losofi i jazyka, mysli, vědy, epistemologii, analytickou etiku a estetiku. Na této 
bázi se aktuálně realizují dva interdisciplinární programy zaměřené na teorii interpretace 
a na fi losofi cké a metodologické problémy spojené se současnými trendy ve vývoji vědy. 
Kromě výzkumu zahrnují organizaci mezinárodních konferencí: v letošním roce oddělení 
uspořádalo další mezinárodní diskusi ze série Ernst Mach Workshops, věnovanou natura-
lismu v současné fi losofi i a vědě. Oddělení se zapojilo do přípravy nové Strategie AV21: 
členové oddělení koordinují jeden interdisciplinární výzkumný program a tři výzkumné 
projekty. Badatelský program oddělení se bude realizovat se stejnou strukturou a perso-
nálním zajištěním i v příštím roce. Pokračuje i pořádání dvou sérií mezinárodních kon-
ferencí: Ernst Mach Workshops a Prague Interpretation Colloquia. Očekáváme, že se začnou 
realizovat mezioborové programy a projekty v rámci nové strategie AV, na jejichž přípravě 
se oddělení podílelo.

Webová prezentace oddělení: http://saf.fl u.cas.cz/index.html. 

b) pracovníci
vedoucí: prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc. 
zástupce vedoucího: PhDr. Vladimír Havlík, CSc.

pracovníci oddělení:
Mgr. Karel Císař, Ph.D.
PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Timothy Childers, Ph.D.
Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Dr.
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc.
prof. PhDr. Karel Thein, Ph.D.

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Kvasz, L.: Mathematics and Experience. European Philosophy of Science – 

Philosophy of Science in Europe and the Viennese Heritage. Vienna Circle Institute 
Yearbook 17. Dordrecht: Springer, 2014 – (Galavotti, M. C.; Nemeth, E.; Stadler, F.) 
s. 117–129.

• Kvasz, L.: Kuhn’s Structure of Scientifi c Revolutions between sociology and 
epistemology. Studies in History and Philosophy of Science. Č. 46 (2014), s. 78–84.

prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.



III. Hodnocení hlavní činnosti

26

• Parusniková, Z.: Hume’s Scepticism Revisited. 
Philosophy. Roč. 89, č. 4 (2014), s. 581–602.

• Childers, T. – Majer, O.: Erkenntnis. Special Issue: 
Epistemic Aspects of Many-Valued Logics. Roč. 79, č. 5 
(2014).

• Koťátko, P.: Representations and Relations. Organon F. 
Roč. 21, č. 3 (2014), s. 282–302. 

• Koťátko, P.: Identifi kační funkce popisu ve fi kčním 
textu. O popisu. Praha: Akropolis, 2014 – (Jedličková, A.) 
s. 29–40.

• Koblížek, T.: Role obrazotvornosti v Kantově Kritice 
soudnosti. Obrazotvornost v dějinách evropské fi losofi e. 
Praha: Togga, 2013 – (Vrabec, M.; Marek, J.), s. 157–181.

• Havlík, V.: Synchronní a diachronní emergence. 
Organon F, Roč. 20. Suppl. (2014), s. 57–69.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
Dr. K. Císař byl v roce 2014 oceněn Igor Zabel Award for Culture and Theory, kte-

rou mu za teoretickou a praktickou činnost v oblasti umění udělila vídeňská ERSTE 
Foundation (Rakousko). Kromě programů v rámci Strategie AV21 se pracovníci oddělení 
v roce 2014 zapojili do řešení grantového projektu podpořeného GA ČR „Pojem vědomí: 
jeho jednota a rozmanitost“ (spoluřešitel T. Hříbek). V rámci terciárního vzdělávání se 
řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a vedení diplomových a disertačních prací) 
mimo jiné na následujících vysokých školách (v bakalářském, magisterském i doktorském 
stupni):
• AVU Praha (vyučované předměty: Estetika) 
• CERGE/UK (vyučované předměty: Central Europe: Shaping a Modern Culture; 

Gothic, Baroque, Modern: Arts in Bohemia)
• UK Praha (vyučované předměty: Analytická fi losofi e; Filosofi e jazyka; Úvod do 

logiky; Historie matematiky; Elementární matematika z pohledu vyšší matematiky; 
Antická fi losofi e I; Hellénistická fi losofi e; Původ jazyka; Ideas behind Politics)

• VŠUP Praha (Základy evropského pojmu umění; Seminář k současnému umění; 
Teorie fotografi e; Kapitoly ze současné teorie a fi losofi e umění; Estetika a teorie 
umění)

• ZČU Plzeň (Filosofi e vědy)

Z popularizačních aktivit pracovníků oddělení a z akcí spojených se vzděláváním 
veřejnosti lze uvést například tyto:
• účast na 8. evropském festivalu fi lozofi e ve Velkém Meziříčí (přednášky dr. Havlíka 

a prof. Kvasze)
• přednáška dr. Havlíka „Evoluční boj teorií?“ (akce: Interdisciplinární seminář Nečtiny 

(2014): Život je boj? Nezbytnost konfl iktů v přírodě, společnosti a vědě, ZČU Plzeň)



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

27

• přednáška dr. Hvoreckého „Emócie a telesné zmeny“ (Ostravská univerzita)
• přednáška dr. Hvoreckého „Introspekcia a kognitívna fenomenológia“ (Univerzita 

Hradec Králové) 
• debata pro studenty a veřejnost pořádaná dr. Hříbkem „Věda – kritické myšlení – 

víra“ (PřF UK Praha)
• rozhovor publikovaný v tisku (T. Hříbek – L. Krauss), „Vesmír smysl nemá, naše 

existence však ano“. Lidové noviny – Orientace. 26. dubna (2014), 26–27.

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Ernst Mach Workshop; 5.–6. května 2014, Praha; celkem 9 účastníků, 5 zahraničních
• Fenomenální vědomí ve fyzickém světě (Galen Strawson a panpsychismus); 

2.–4. června 2014, Praha; celkem 15 účastníků, 13 zahraničních
• Bolzano v Praze 2014; 16.–19. července 2014, Praha; celkem 35 účastníků, 

18 zahraničních

Tomáš Hříbek na Ernst Mach Workshop; 5.–6. května 2014, Praha



III. Hodnocení hlavní činnosti

28

1.4.2. Oddělené logiky

a) stručná charakteristika oddělení
Oddělení logiky se věnuje výzkumu v oblasti (fi losofi cké) logiky a souvisejících oblastí 

analytické fi losofi e. Směřuje k výzkumu povýtce mezinárodní úrovně, jeho členové pub-
likují v předních světových časopisech a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy 
jsou inferencialismus, normativita (v logice i obecněji) a logická sémantika (zejména se 
zaměřením na tzv. transparentní intenzionální logiku).

Webová prezentace oddělení: http://logika.fl u.cas.cz/cz. 

b) pracovníci
vedoucí: prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc. 
zástupce vedoucího: PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

pracovníci oddělení:
Mgr. Petra Ivaničová
doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D.
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
Radek Ocelák, MSc.
PhDr. Michal Peliš, Ph.D.
Mgr. Vít Punčochář
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Materna, P.: Concepts as hyperintensional objects, Logic and Logical Philosophy 23, 

2014, s. 133–170.
• Materna, P.: Is Transparent Intensional Logic a Non-Classical Logic?, Logic and 

Logical Philosophy 23, 2014, s. 47–55.
• Ocelák, R.: Giving Expression to Rules: Grammar as an Activity in Later 

Wittgenstein, Human Studies 37, 2014, s. 351–367.
• Peregrin, J.: Inferentialism: Why Rules Matter, New York: Palgrave, 2014. 278 s. 

ISBN 978-1-137-45295-5.
• Peregrin, J.: Logic and the pursuit of meaning, in Stalmaszczyk, P. (ed.): Philosophy of 

Language and Linguistics: The Legacy of Frege, Russell, and Wittgenstein, Berlin: Walter de 
Gruyter, 2014, s. 193–212.

• Punčochář, V: Intensionalisation of logical operators. In: Dančák, M., Punčochář, V. 
(eds.): The Logica Yearbook 2013. London: College Publications 2014, s. 173–186.

• Švarný, P., O. Majer, and M. Peliš: Erotetic epistemic logic in private communication 
protocol. In: Dančák, M., Punčochář, V. (eds.): The Logica Yearbook 2013. London: 
College Publications 2014, s. 223–237.

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

29

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
Pracovníci oddělení v roce 2014 řešili dva grantové projekty podpořené GA ČR: 

„Po vaha normativity – ontologie, sémantika, logika“ (řešitel V. Svoboda) a „Základy lo-
giky ve světle nových výsledků fi losofi e a vědy“ (řešitel J. Peregrin). Oddělení logiky je 
rov něž partnerem projektu „Logika: systémový rámec rozvoje oboru v ČR a koncep ce 
logických propedeutik pro mezioborová studia“ (MŠMT CZ.1.07/2.2.00/28.0216, Ope-
rační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost – 2.2 Vysokoškolské vzdělávání 
4/2013–6/2015).

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků od dě lení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• Masarykova univerzita Brno (vyučované předměty: Základní pojmy obecné logiky; 

Logická analýza přirozeného jazyka)
• Technická Univerzita Liberec (vyučované předměty: Logika) 
• UK Praha (vyučované předměty: Logika; Modální logiky; Logika a informace; 

Základy logiky; Deontické logiky; Filosofi e logiky; Úvod do teoretické sémantiky; 
Richard Rorty)

• Univerzita Hradec Králové (vyučované předměty: Filosofi e jazyka; Filosofi e mysli; 
Kant a Hegel z pohledu analytické fi losofi e; Problémy současné fi losofi e mysli)

Prof. Dorothy Edgington z University of Oxford, Magdalene College, na konferenci 
Logica 2014 v červnu 2014 v Hejnicích



III. Hodnocení hlavní činnosti

30

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Seminář neklasických epistemických logik; 13. června 2014, Praha; celkem 

11 účastníků, 4 zahraniční 
• Logica 2014; 16.–20. června 2014, Hejnice; celkem 57 účastníků, 

36 zahraničních
• Nature of Rules and Normativity; 17.–19. září 2014, Praha; celkem 29 účastníků, 

22 zahraničních

1.4.3. Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

a) stručná charakteristika oddělení
Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení rozvíjí výzkum ve fi losofi i, 

logice a teologii v období od předsokratiků po raně novověkou scholastiku, a to z řady 
metodologických hledisek v rozsahu od studia dějin idejí po systematické komparativní 
studie v analytické tradici.  Vědecký tým oddělení se zaměřuje na excelentní výzkum 
zapojený do mezinárodního bádání, ale také na službu národní kultuře a vzdělanosti 
prostřednictvím překladů a vystoupení určených širší veřejnosti. Oddělení se člení na 
několik badatelských skupin: 

(1) Badatelská skupina pro studium antické fi losofi e – členové skupiny se na jedné 
straně věnují svým individuálním badatelským projektům, na druhé straně se podílejí 
na řadě společných aktivit, jejichž cílem je vytvoření (a) badatelského prostředí umož-
ňujícího setkávání a diskuzi široké skupiny odborníků na antickou fi losofi i v rámci ČR 
a (b) rozpracování témat, která se nacházejí na průsečících jejich individuálních projektů, 
ve spolupráci se zahraničními badateli.

The Bohemian 
Reformation 
and Religious 
Practice 9



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

31

(2) TRANSED – badatelská skupina pro překlady a edice středověkých fi losofi ckých 
a teologických textů se zaměřením na vytváření kritických edic a českých překladů dosud 
nevydaných a nepřeložených středověkých fi losofi ckých a teologických textů náležících 
ke třem úzce spojeným oblastem středověkého myšlení: středověký aristotelismus; fi lo-
sofi cká a teologická tradice českých zemí ve středověku, zejména na pražské univerzitě; 
scholastická teologie.

(3) Badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky se zaměřením na výzkum raně 
novověké scholastiky, přibližně mezi lety 1500 a 1700, při současném rozvíjení dialogu 
mezi scholastikou a současnými problémy v analytické fi lozofi i – logice, fi lozofi i nábo-
ženství, fi lozofi i jazyka, fi lozofi i mysli, metafyzice, etice aj. – v duchu anglo-amerického 
přístupu ke scholastice.

(4) Collegium Europaeum. Collegium Europaeum je společným vědeckým pracoviš-
těm FF UK a Filosofi ckého ústavu AV ČR, které bylo založeno roku 2008 za účelem 
akumulace badatelského potenciálu k pokročilému výzkumu v oblasti evropských studií. 
Zaměřuje se na interdisciplinární bádání a kritickou refl exi evropské kulturní a politické 
identity. Prostřednictvím historického, fi losofi ckého a sociálně-vědního zkoumání (od 
středověku po současnost) se zabývá fenoménem Evropy a jejích specifi ckých kultur-
ně-historických, náboženských a politických tradic v českém a středoevropském kon-
textu.

Webová prezentace oddělení: http://dejinystarsi.fl u.cas.cz/index.php?lang=cz. 

b) pracovníci

vedoucí: Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.
zástupci vedoucího:  Dr. Phil. Pavel Blažek

Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.

pracovníci oddělení:
Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.
PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
Mgr. Pavel Hobza, Ph.D.
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
doc. Ing. Tomáš Machula, Ph.D.
Mgr. Václav Němec, Ph.D.
doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D.
Mgr. David Svoboda, Ph.D.
Mgr. Marek Tomeček, Ph.D.
Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D.

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.



III. Hodnocení hlavní činnosti

32

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Hanke, Miroslav, The Bricot–Mair Dispute. Scholastic Prolegomena to 

Non-Compositional Semantics. History and Philosophy of Logic. Roč. 35, č. 2 (2014), 
s. 148–166. ISSN 0144-5340.

• Hanke, Miroslav, Semantic paradox. A comparative analysis of scholastic and 
analytic views. Res Philosophica. Roč. 91, č. 3 (2014), s. 367–386. ISSN 2168-9105.

• Heider, Daniel, Suárez on the Metaphysics and Epistemology of Universals. 
A Companion to Francisco Suárez. Leiden: Brill, 2014 – (Salas, V.), s. 164–191. 
ISBN 978-90-04-28158-5. – (Brill’s Companions to the Christian Tradition. 38).

• Hlaváček, Petr, Evropa!!? Fragmenty českého přemýšlení o Evropě. 1. vyd. Praha: 
Vydavatelství FF UK, ISBN 978-80-7308-511-7; 153 s.

• Hlaváček, Petr, Čtrnáct svatých Pomocníků. K pozdně středověké spiritualitě elit a její 
christocentrické dimenzi. 1. vyd. Praha: Vydavatelství FF UK, 2014. 
ISBN 978-80-7308-534-6; 409 s.

• Hlaváček, Petr, České vize Evropy? Manuál k naší evropské debatě. 1. vydání. Praha: 
Academia 2014, ISBN 978-80-200-2361-2; 400 s.

• Hobza, Pavel, Zwei Wege als Grund der vierteiligen Struktur von Parmenides’ 
Gedicht. Entwurf eines neuen Ansatzes. Aithér. Roč. 4, International Issue 2 (2014), 
s. 103–139. ISSN 1803-7860.

• Machula, Tomáš, Tomáš Akvinský, Boží Trojice, víra, rozum a věda. Výklad 
Boethiova spisu O Trojici (překlad a úvodní studie Tomáš Machula), České 
Budějovice: Episteme 2014.

• Pavlíček, Ota, Scutum fi dei christianae. The Depiction and Explanation of 
the Shield of Faith in the Realistic Teaching of Jerome of Prague in the Context 
of His Interpretation of the Trinity. Filosofi cký časopis. Roč. 62, suppl. 1 (2014), 
s. 72–96.

• Vítek, Tomáš, False Heraclitus: Heraclitus’ dubia and their Typology. La Parola del 
Passato (Rivista di studi antichi) 384. Roč. 67, č. 3 (2012), s. 161–197. ISSN 0031-2325.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

33

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 byl dr. O. Pavlíček oceněn jednak Celou Josefa Hlávky za svou dosavadní 

vědeckou činnost, jednak mu bylo uděleno Stipendium Vzdělávací nadace Jana Husa. 
Dr. P. Hlaváček pak získal novinářskou cenu – čestné uznání v kategorie psané žurnalisti-
ky „Nejlepší komentář“ (za rok 2013), a to za svůj seriál článků k 75. výročí Mnichovské 
dohody (uděluje Nadace Open Society Fund Praha). Pracovníci oddělení řešili v roce 
3 grantové projekty podpořené GA ČR: „Apriorní, syntetické a analytické od středo-
věku po současnou fi lozofi i“ (řešitel P. Dvořák); „Metafyzické systémy v theologickém 
díle Maria Victorina a jejich zdroje“ (řešitel V. Němec); „Netělesné entity ve stoicis-
mu“ (řešitel V. Mikeš); „Sémantické paradoxy mezi první a druhou scholastikou“ (řešitel 
M. Hanke). Do 31. 3. 2014 se oddělení pod vedením dr. Dvořáka také podílelo na řešení 
projektu fi nancovaného ze zahraničních zdrojů „Analytic Theology Cluster Initiative – 
Trinity and the Divine Attributes“ podporovaného John Templeton Foundation. V roce 
2014 byl rovněž zahájen projekt regionální spolupráce AV ČR: „Proměny středověké 
a raně novověké scholastické fi losofi e“ (řešitel D. Heider ve spolupráci s Jihočeským 
krajem).

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• Cyrilometodějská teologická fakulta UP (vyučované předměty: Základy systematické 

fi lozofi e; Seminář z ontologie; Seminář z antropologie; Metafyzika; Logika; Teorie 
poznání; Vybrané kapitoly z díla sv. Tomáše Akvinského)

• FF UK Praha (vyučované předměty: Filosofi e existence a fi losofi e dialogu; Středověká 
fi losofi e; Platónova Obrana Sókrata; Where logic meets reality; Kult sv. pomocníků 
jako spiritualita elit; Přirozené právo bez pojmu přirozenosti)

• FF ZČU Plzeň (vyučované předměty: Platón; Antická fi losofi e; Logos mythos 
mimésis; Antické kořeny evropské vědy a kultury)

• FHS UK v Praze (vyučované předměty: Řecké náboženství: rituál; Platón, Tímaios)
• Teologická fakulta JU v Českých Budějovicích (vyučované předměty: Filosofi cká 

antropologie; Filosofi cká etika; Dějiny fi losofi e; Metafyzika; Úvod do fi losofi ckého 
myšlení; Pojetí jsoucna u Tomáše Akvinského; Filosofi cké základy chápání 
společnosti; Tomismus, scotismus a jezuitská fi losofi e 17. století; Barokní scotismus; 
Filosofi e a teologie)

Z akcí pracovníků oddělení v rámci vzdělávání veřejnosti lze uvést např.
• Němec, V.: Demokracie a volný trh: konfl ikt, či symbióza? Panelová diskuse 

s Tomášem Sedláčkem a Alešem Havlíčkem konaná 2. 4. 2014 v Praze.
• Němec, V.: Economics as religion. Panelová diskuse s ekonomy Robertem Nelsonem, 

Tomášem Sedláčkem a dalšími konaná 30. 7. 2014 v Praze.
• Němec, V.: Má demokracie sloužit obecnému blahu? Panelová diskuse s Alešem 

Havlíčkem, Milanem Žákem a Robertem Baschem konaná 12. 12. 2014 v Praze.
• Němec, V.: Názory a argumenty: Kam kráčíš (česká) demokracie? Pořad v Českém 

rozhlase Plus – diskuse na téma dosavadního vývoje a směřování především české 



III. Hodnocení hlavní činnosti

34

demokracie s Petrem Pithartem, Hanou Marvanovou, Jiřím Přibáněm a Holgerem 
Zastrowem vysílaná 23. 11. 2014.

• Veřejná debata České vize Evropy? (26. 6. 2014) pořádaná Knihovnou Václava Havla.
• Populárně-vědecký vzdělávací pořad České televize Historie.cs (Ferdinand I. Habs-

burský; vysíláno 17. 5. 2014).

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Česká reformace a náboženská praxe XI; 18.–20. června 2014, Praha; celkem 

31 účastníků, 18 zahraničních

1.4.4. Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

a) stručná charakteristika oddělení
Studium života a díla Jana Amose Komenského má své významné postavení v oblasti 

badatelských aktivit zaměřených k ranému novověku. V rámci ústavu souvisí činnost 
skupiny s badatelskými projekty věnovanými dějinám českého myšlení, svým zaměřením 
na období raného novověku navazuje zejména na práci skupiny pro dějiny starší české 
fi losofi e. Projekt souborného vydání díla J. A. Komenského pak spadá do ústavní i celo-
akademické koncepce edic pramenů k dějinám českého myšlení. V současné době je ko-
meniologická skupina Filosofi ckého ústavu AV ČR jediným pracovištěm v České republi-
ce, jež se odkazu Komenského věnuje systematicky jak v oblasti ediční, tak interpretační.

Oddělení v současnosti řeší několik dlouhodobých a střednědobých úkolů. (1) Zamě-
řuje se na přípravu kritické edice spisů J. A. Comenii Opera omnia. V r. 2014 byl pub-
likován sv. 19/I zahrnující první části díla De rerum humanarum emendatione consultatio 
catholica. Svazek obsahuje dedikaci Europae Lumina (ed. Martin Steiner), Panegersii (ed. 
Vojtěch Balík, Věra Schifferová), Panaugia (ed. Vojtěch Balík, Věra Schifferová). Zároveň 

The Practice of Scholarly Communication:  

Correspondence Networks between 

Central and Western Europe, 1550–1700 
 

 

 

 

 

Venue: Institute of Philosophy, Academy of Sciences of the Czech Republic,  
Lecture Room, First Floor 

Dates: 18–19 September 

Organisers: Vladimír Urbánek, Iva Lelková, Department of  
Comenius Studies and Early Modern Intellectual History 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

35

začaly ediční práce na svazku 26/I, který bude zahrnovat část Komenského koresponden-
ce do roku 1641.

(2) V roce 2014 pokračovala druhá fáze mezinárodního projektu Cultures of Knowled-
ge, řešeného Oxfordskou univerzitou a fi nancovaného Mellonovou nadací, na němž se 
oddělení podílí (V. Urbánek, I. Lelková). V rámci databáze Early Modern Letters Online 
byla nově zpracována prosopografi cká data z Komenského a Hartlibovy korespondence 
s cílem podrobně analyzovat a zmapovat část „republiky učenců“ 17. století. Na zahranič-
ní projekt Cultures of Knowledge je navázán projekt interní podpory zahraniční spolu-
práce „Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou: Od Komenského a Kirchera 
k Hartlibovi a Oldenburgovi“. Zároveň byl v roce 2014 zahájen evropský projekt COST 
Action „Reassembling the Republic of Letters“, na němž oddělení participuje a V. Urbá-
nek koordinuje českou účast. 

(3) V rámci studia a interpretace Komenského života a díla v kontextu evropských 
myslitelských a kulturních proudů i soudobých událostí se pracovníci oddělení zamě-
řují zejména na témata fi lologická (jazykovědná i literárněvědná), fi losofi cká, historická 
a kulturněhistorická. V roce 2014 vydali kolektivní monografi i Idea harmonie v díle Jana 
Amose Komenského (ed. V. Schifferová, A. Prázný, K. Šolcová), na níž se dále podíleli 
V. Balík, T. Havelka, I. Lelková. Další studie vyšly časopisecky a ve sbornících. Do tisku 
byla odevzdána rovněž monografi e Figurace paměti. J. A. Komenský v kulturách vzpomínání 
19. a 20. století, na níž se za oddělení podíleli L. Řezníková, L. Storchová a V. Urbánek. 
V rámci oddělení jsou řešena i další témata týkající se intelektuálních dějin raného novo-
věku, např. výzkum melanchthonismu (L. Storchová) a fi losofi ckého díla Valeriana Magni 
(M. Klosová). Ta jsou rovněž zpracovávána v rámci projektu centra excelence GA ČR 
č. 14-37038G „Mezi renesancí a barokem. Filosofi e a vědění v českých zemích a jejich 
širší evropský kontext“.

Webová prezentace oddělení: http://komeniologie.fl u.cas.cz/cz. 

b) pracovníci
vedoucí: PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D. 
zástupce vedoucího: PhDr. Martin Steiner

pracovníci oddělení:
PhDr. Vojtěch Balík
Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.
Mgr. Veronika Krubnerová
Mgr. Iva Lelková, Ph.D.
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D. 



III. Hodnocení hlavní činnosti

36

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Řezníková, L. a kol.: Figurace paměti. J. A. Komenský v kulturách vzpomínání 

19. a 20. století, Praha: Scriptorium, 2014.
• Schifferová, V. – Prázný, A. – Šolcová, K. (edd.): Idea harmonie v díle Jana Amose 

Komenského. Červený Kostelec: Mervart – Univerzita Pardubice, 2014.
• Schifferová Věra, Jan Amos Komenský – portrét fi lozofa. In: Vladimír Leško, Věra 

Schifferová, Róbert Stojka, Pavol Tholt a kol. Patočka a novoveká fi lozofi a. Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2014, s. 105–128. ISBN 978-80-8152-148-5. – (Acta 
Facultatis philosophicae Universitatis Šafarikianae. 48)

• Steiner, M. – Balík, V. – Čapková, D. – Schifferová, V. – Klosová, M. – Storchová, L. 
(eds.): Johannis Amos Comenii Opera omnia – Dílo Jana Amose Komenského, 19/I. Praha: 
Academia, 2014.

• Steiner, M.: Komenského spis Annales Fratrum? In: Baďurová, A., Boldan, K., 
Jelínková, A., Vaculínová, M. (eds.), Humanismus v rozmanitosti pohledů. Farrago festiva 
Iosepho Hejnic nonagenario oblata. Praha, Knihovna AV ČR, v. v. i., 2014, s. 253–265. 
ISBN 978-80-86675-27-5.

• Storchová, L.: Matthaeus Collinus a jeho Specimen studii ac laborum (1557). 
Excerptové a moralizující čtení antických textů v literárním poli pražské 
univerzity. Historica Olomucensia. Sborník prací historických. Roč. 34, suppl. 1 (2014), 
s. 315–333. ISSN 1803-9561.

• Urbánek, V.: Comenius, the Unity of Brethren, and Correspondence Networks. 
Journal of Moravian History. Roč. 14, č. 1 (2014), s. 30–50. ISSN 1933-6632.

• Urbánek, V.: Displaced Intellectuals and Rebuilt Networks: The Protestant Exiles 
from the Lands of the Bohemian Crown. In Fehler, G.; Kroeker, G. G.; Parker, C. H.; 
Ray, J. (eds.). Religious Diaspora in Early Modern Europe: Strategies of Exile. London: 
Pickering & Chatto, 2014, s. 167–179, 230–234. ISBN 978-1-84893-445-0.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
Pracovníci oddělení řešili v roce 2014 dva grantové projekty podpořené GA ČR: 

„Filosofi e Jana Amose Komenského“ (řešitelka V. Schifferová) a „Mezi renesancí a ba-
rokem: Filosofi e a vědění v českých zemích a jejich širší evropský kontext“ (spoluřešitel 
V. Urbánek). V roce 2014 byl dokončen grantový projekt GA ČR „J. A. Komenský jako 
místo paměti. Polyvalentní imaginace paměti a (re)konstruování kánonu“ (řešitel L. Řez-
níková), přičemž do tisku byla odevzdána kolektivní monografi e Figurace paměti. J. A. Ko-
menský v kulturách vzpomínání 19. a 20. století. Oddělení se stalo rovněž českým zástupcem 
v mezinárodním projektu COST Action „Re-assembling the Republic of Letters“ (řešitel 
V. Urbánek). V oddělení se rovněž řešil jeden projekt v rámci Programu podpory pro-
jektů mezinárodní spolupráce AV ČR: „Korespondenční sítě mezi střední a západní 
Evropou: Od Komenského a Kirchera k Hartlibovi a Oldenburgovi“ (řešitel V. Urbánek), 
byl zahájen projekt regionální spolupráce AV ČR „Nové přístupy v bádání o J. A. Ko-
menském“ (řešitelka I. Lelková ve spolupráci s Pardubickým krajem) a rovněž pokračovala 
spolupráce na druhé fázi mezinárodního projektu Cultures of Knowledge, řešeného 
Oxfordskou univerzitou a fi nancovaného Mellonovou nadací, na němž se oddělení po-
dílí (V. Urbánek, I. Lelková). V současné době se v rámci databáze Early Modern Letters 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

37

Online nově zpracovávají prosopografi cká data z Komenského a Hartlibovy korespon-
dence s cílem podrobně analyzovat a zmapovat část „republiky učenců“ 17. století. Iva 
Lelková rovněž nově zpracovala data ohledně korespondence Philippa Jakoba Sachse von 
Löwenheimb (1627–1672) a Amanda Polana z Polansdorfu (1561–1610). Oddělení rovněž 
testuje na Komenského a Kircherově korespondenci nové metody vizualizace dat pomocí 
digitálního nástroje Palladio.

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (Antická fi losofi e ve vztahu k modernímu myšlení; Filosofi e pro 

neslyšící; Colloquium Latinum)
• FF Univerzity Pardubice (vyučované předměty: Filosofi cká komeniologie; Latina 

pro fi lozofy; Četba latinských fi lozofi ckých textů; Filosofi cké aspekty Komenského 
všenápravného konceptu)

• FHS UK (Historická antropologie I–II; Věda a vědění v dějinách (raně) novověké 
Evropy; Rituály v dějinách novověké Evropy; Klíčové antropologické texty)

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Praxe učenecké komunikace: Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou, 

1550–1700; 18.–19. září 2014, Praha; celkem 25 účastníků, 8 zahraničních
• Náboženské střety a konfesní násilí ve střední Evropě v 15.–18. století; 5.–7. listopadu 

2014; celkem 30 účastníků, 15 zahraničních

Konference Praxe učenecké komunikace: Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou, 
1550–1700; 18.–19. září 2014, Praha



III. Hodnocení hlavní činnosti

38

1.4.5. Oddělení pro studium moderní české fi losofi e

a) stručná charakteristika oddělení
Oddělení pro studium moderní české fi losofi e provádí základní výzkum, který je za-

měřen na dějiny české fi losofi e od počátku 19. do konce 20. století, v širším kontextu 
evropských intelektuálních dějin. Výzkum členů oddělení se v roce 2014 soustřeďoval 
na následující tematické okruhy: (I) Česká marxistická fi losofi e. (II) Česká nemarxis-
tická fi losofi e. (III) Česká fi losofi e a společnost do r. 1948. V rámci těchto oblastí byly 
realizovány dílčí projekty, zahrnující původní badatelskou i kriticko-ediční práci: První 
projekt se soustřeďoval na téma marxistického humanismu v Československu, druhý se 
zabýval fi losofi í disidentského hnutí a třetí fi losofi ckým a společenskovědním myšlením 
v českých zemích v letech 1800–1948. Výstupy zahrnují kritické edice pramenných děl 
formou vybraných či sebraných spisů, původní odborné studie, články a recenze v domá-
cích a zahraničních odborných periodicích, autorské a kolektivní monografi e, překlady 
a bibliografi e, organizaci domácích a mezinárodních konferencí, workshopů, seminářů 
a přednášek pro odbornou i laickou veřejnost. Oddělení spolupracuje s domácími i za-
hraničními badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy.

Webová prezentace oddělení: http://mcf.fl u.cas.cz/index.php?lang=cz.

b) pracovníci

vedoucí: Mgr. Ivan Landa, Ph.D.
zástupce vedoucího: PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

pracovníci oddělení:
prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc.
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D.
Mgr. Petr Kužel, Ph.D.
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.
PhDr. Václav Tomek, CSc.

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Bednář, M., Jsou apologie marxismu udržitelné? Filosofi cký časopis. Roč. 62, č. 3 

(2014), s. 417–429.
• Feinberg, J. G. (ed.), Sviták, Ivan. The Windmills of Humanity: On Culture and 

Surrealism in the Manipulated World. Chicago: Charles H. Kerr, 2014.
• Kužel, P., Filosofi e Louise Althussera. O fi losofi i, která chtěla změnit svět, Praha: Filosofi a, 

2014.
• Kužel, P., „Althusser, Marx a neempiristická teorie dějin“, Dějiny – Teorie – Kritika. 

Č. 2 (2013), s. 191–208 (vyšlo 2014).

Mgr. Ivan Landa, Ph.D.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

39

• Svoboda, J., The Crisis of Modern Man and Perspective of Eternity in the Light of 
T. G. Masaryk’s Thinking. Auspicia. Roč. 11, č. 2 (2014), s. 130–135.

• Tomek, V., Anarchismus v konfrontaci. Praha: Manibus Propriis, 2014.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 se pracovníci oddělení podíleli na řešení mezinárodního projektu koor-

dinovaného WBI – Wallonie-Bruxelles International s názvem „Paměť, literatura a společ-
nost – případ dvou komplexních států: Belgie a Československa“.

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: Karel Kosík v kontextu české fi losofi e)
• FF Univerzity Hradec Králové (vyučované předměty: Dějiny evropské kultury; 

Československé politické dějiny 1918–1945; Československé politické dějiny 
1945–1989; Film jako historický pramen)

Z akcí pracovníků oddělení v rámci vzdělávání veřejnosti a popularizačních aktivit 
lze uvést např. tyto:
• Workshop/veřejná přednáška Petra Kužela a Jana Mervarta „Filosofi e Louise 

Althussera“ (Praha, 1. 12. 2014)
• Workshop/veřejná přednáška Ivana Landy a Tomáše Hermanna „Přístupy 

k politickému myšlení Václava Havla“ (Praha, 11. 3. 2014)
• Vystoupení členů oddělení v pořadu Českého rozhlasu plus „Dubček a Svoboda – 

zachovali se zbaběle ve srovnání s F. Kriegelem v roce 1968?“
• Odborné garantování diskuse následující po scénickém čtení v rámci akce 

„Projekt 68“ v pražském Divadle Komedie

Karel Kosík and Dialectics of the Concrete
4.–6. June 2014
Vila Lanna / Prague

F
Institute of Philosophy Academy of Sciences Czech Republic

Petr Kužel 
FILOSOFIE 
LOU ISE 
A LTHUSSER A
O filosofii, která 
chtěla změnit svět

F



III. Hodnocení hlavní činnosti

40

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Karel Kosík a Dialektika konkrétního; 4.–6. června 2014, Praha; celkem 47 účastníků, 

35 zahraničních
• 1989: Promýšlet revoluci ve střední Evropě; 2.–3. října 2014, Praha; celkem 

25 účastníků, 18 zahraničních
• Slovenská verejnosť, diskurz a politika na sklonku 60. rokov 20. storočia; 

6.–7. listopadu 2014, Bratislava; celkem 21 účastníků, 12 zahraničních

1.4.6. Oddělení pro studium novověké racionality

a) stručná charakteristika oddělení
Členové oddělení pracují zvláště v oblasti novověké a současné fi losofi e. Jejich zájmy 

jsou jak badatelské, tak fi losofi cké. Zaměřují se přitom jak na jednotlivé autory a problé-
my, které vyvstávají v kontextu jejich díla, tak na překládání textů z novověké a současné fi -
losofi e, přípravu úvodních a sekundárních textů a „průvodců“ k autorům a ke specifi ckým 
problémům v jejich díle. Výzkum jednotlivých členů oddělení pokrývá široké tematické 
spektrum: kontinentální a britské myslitele od 17. století do současnosti (Descartes, britští 
empirikové, Kant, Fichte, Hegel, Heidegger, Wittgenstein aj.) a oba způsoby současné-
ho fi losofování: „fenomenologický“ i „analytický“ (povaha moderního subjektu, fi losofi e 
ducha, fi losofi e mysli, jazyka, vůle, jednání apod.). Cílem oddělení je také znovu nastolit 
některé ze základních fi losofi ckých otázek a zapojit se do jejich diskuse s kolegy ve světě. 
Oddělení v tomto ohledu klade důraz na obecně přijímaný předpoklad, že významné 
směry současné fi losofi e (ať už fenomenologie nebo analytické fi losofi e) mají své počátky 
v novověké fi losofi i a že pochopení geneze těchto směrů je podstatné pro jejich vývoj do 
budoucna. Oddělení rovněž pořádá konference, workshopy a veřejné přednášky, ve kte-
rých jde nejen o to vytvořit příležitost k setkávání fi losofů z České republiky a ze zahrani-
čí, ale i zpřístupnit jejich diskuse vysokoškolským studentům a zainteresované veřejnosti.

Webová prezentace oddělení: http://racionalita.fl u.cas.cz/cz. 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

41

b) pracovníci

vedoucí: Ing. PhDr. Jiří Chotaš, Ph.D. 
zástupce vedoucího: Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

pracovníci oddělení:
Marina Barabas, Ph.D.
Mgr. Ondřej Beran, Ph.D.
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
doc. James W. Hill, Ph.D.
doc. Mgr. Jindřich Karásek, Dr.
doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
Mgr. Jan Palkoska, Ph.D.
Mgr. Jakub Trnka, Ph.D.
PhDr. Vlastimil Zátka, CSc.

c)  výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 
(abecedně)

• Beran, O., Complying with real-life memory experiences. A notion 
of memory as performed, in Rinofner-Kreidl, S. – Wiltsche, H. (eds.), 
Analytical and Continental Philosophy: Methods and Perspectives, Kirchberg 
am Wechsel: Austrian Ludwig Wittgenstein Society, 2014, s. 21–23. 
ISSN 1022-3398.

• Glombíček, P., The Schopenhauerian Background of the Tractatus 5.6–5.641, 
in Rinofner-Kreidl, S. – Wiltsche, H. (eds.), Analytical and Continental 
Philosophy: Methods and Perspectives. Kirchberg am Wechsel: Austrian Ludwig 
Wittgenstein Society, 2014, s. 98–101. ISSN 1022-3398.

• Glombíček, P., Zá mě r Wittgensteinova Traktá tu (1): 
Př edmluva a motto, Organon F. Roč. 21, č. 3 (2014), 
s. 363–380.

• Kuneš, J., Immanuel Kant: vrozené právo na svobodu 
v kontextu praktické fi losofi e, in Havlíček, A. (ed.), 
Lidská a přirozená práva v dějinách, Ústí nad Labem: 
FF Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2014, 
s. 137–153.

• Marvan, T., Realismus a relativismus, Praha: Academia, 
2014. 147 s. ISBN 978-80-200-2377-3.

• Palkoska, J., Účelové příčiny a kauzální působení 
z budoucnosti, Filosofi cký časopis. Roč. 62, č. 5 (2014), 
s. 693–709. 

• Palkoska, J., Inesse a concipi ve Spinozově Etice I, 
Aithér. Roč. 5, č. 9 (2013), s. 98–130.

Ing. PhDr. Jiří Chotaš, Ph.D. 



III. Hodnocení hlavní činnosti

42

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
Pracovníci oddělení v roce 2014 řešili grantový projekt podpořený GA ČR: „Filosofi e 

Ludwiga Wittgensteina: systematický průvodce“ (řešitel P. Glombíček).

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: Filosofi e)
• FF Univerzity Pardubice (vyučované předměty: Základy moderního myšlení II a III)
• UJEP Ústí nad Labem (vyučované předměty: Politická fi losofi e)
• ZČU Plzeň (vyučované předměty: Dějiny a teorie vědy a techniky)

Oddělení pořádalo v roce 2014 tyto akce s mezinárodní účastí:
• Reinhold a Schulze. Skepticismus v pokantovské fi losofi i; 23.–27. června 2014, Praha; 

celkem 16 účastníků, 11 zahraničních
• Kolokvium o modalitách dobra, IV; 23.–25. července 2014, Praha; celkem 

26 účastníků, 9 zahraničních

Mittwoch, 25. Juni  2014

9.00–9.10 Uhr  Begrüßung 

 Jiří Chotaš (Prag)

9.10–10.00 Uhr  Eröffnungsvortrag 
 Klaus Vieweg (Jena)

 Nachkantischer Skeptizismus

10.00–10.20 Uhr  Kaffeepause

K ANT

10.20–11.10 Uhr  Manfred Baum (Wuppertal) 

 Kant und der Skeptizismus

11.10–12.00 Uhr  Milan Sobotka (Prag) 

 Die Überschreitung des Satzes vom Bewusstsein   
 in der Philosophie Kants, Fichtes und Schellings

12.00 Uhr  Pause

14.00–14.40 Uhr  Jiří Chotaš (Prag) 

 Das zweite Stadium der Metaphysik

REINHOLD, SCHULZE UND MAIMON

14.40–15.30 Uhr  Martin Bondeli (Bern) 

 Der ‚Gegenstand‘ der Vorstellung. 
 Ein neuralgischer Punkt in der Kontroverse   
 zwischen Reinhold und G. E. Schulze

15.30–15.50 Uhr  Kaffeepause

15.50–16.30 Uhr  Martin Vrabec (Prag) 

 Schulzes Anatomie des Skeptizismus

16.30–17.20 Uhr  Silvan Imhof (Bern) 

 Maimon zwischen Reinhold und Schulze

Donnerstag , 26. Juni  2014

9.00–9.50 Uhr  Faustino Fabbianelli (Parma) 

 Ding ansich, Noumenon oder Differential 
 des  Bewußtseins? Zur Auseinandersetzung   
 zwischen Reinhold und Maimon 
 über Realismus und Skeptizismus

Reinhold und Schulze 
Skeptizismus in der nachkantischen Philosophie
Internationale Tagung in Prag 25.– 27. Juni 2014 Villa Lanna / V sadech 1, Prag 6

Veranstalter: Das Institut für Philosophie der Akademie der Wissenschaften der 

Tschechischen Republik / das Institut für Philosophie der Karls-Universität Prag / 

Kuratorium „Reinholds Gesammelte Schriften“ der Schweizerischen Akademie 

der Geistes- und Sozialwissenschaften / das Institut für Philosophie der Friedrich- 

-Schiller-Universität Jena.

Gefördert von: Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften / 

Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik / Karls-Universität Prag 

/ Friedrich-Schiller-Universität Jena

9.50–10.40 Uhr  Břetislav Horyna (Kolín) 

 Aufgang und Untergang der Sonne. Das Dasein  
 der Anschauungen, der Begriffe und der Ideen  
 im Menschen, auch in den Skeptikern

10.40–11.00 Uhr  Kaffeepause

FICHTES AUSEINANDERSETZUNG MIT DER 
REINHOLD - SCHULZE DEBAT TE

11.00–11.50 Uhr  Daniel Breazeale (Lexington, Kentucky) 

 Fichte against Reinhold against Schulze: 
 The Aenesidemus Review, Reconsidered

11.50 Uhr  Pause

14.00–14.50 Uhr  Andreas Schmidt (Jena) 

 Fichtes Reaktion auf Aenesidemus 

14.50–15.40 Uhr  Suzanne Dürr (Jena) 

 Skeptizismus und System bei Fichte

15.40–16.00 Uhr  Kaffeepause

SCHLEGEL, SCHELLING UND HEGEL

16.00–16.50 Uhr  Johannes Korngiebel (Jena) 

 Skeptizismus bei Friedrich Schlegel 

Freitag , 27. Juni  2014

9.00–9.50 Uhr  Brady Bowman (PennState University) 

 Die positive Aufnahme des Skeptizismus 
 beim frühen Schelling

9.50–10.40 Uhr  Jindřich Karásek (Prag) 

 Zirkel im Denken. Zu Schellings Versuch 
 einer Widerlegung des transzendentalen   
 Arguments Fichtes

10.40–11.00 Uhr  Kaffeepause

11.00–11.50 Uhr  Folko Zander (Jena) Hegel und das skeptische  
 Selbstbewußtsein

11.50 Uhr  Tagungsende

Program konference Reinhold a Schulze. Skepticismus v pokantovské fi losofi i



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

43

1.4.7. Oddělení současné kontinentální fi losofi e

a) stručná charakteristika oddělení
Oddělení se zabývá systematickým výzkumem fi losofi ckých otázek z oblasti fi losofi e 

tělesnosti, mysli, jazyka, intersubjektivity, performativní fi losofi e a dalších příbuzných 
oblastí. Tato témata jsou zpracovávána z perspektiv inspirovaných především německou 
a francouzskou fi losofi í 20. století. Důraz je kladen zejména na: (1) rozvíjení původ-
ních fi losofi ckých koncepcí v diskusi s vůdčími proudy současného evropského myšlení 
(fenomenologie, hermeneutika, fi losofi e existence, strukturalismus, post-strukturalismus, 
kritická teorie, psychoanalýza); (2) transdisciplinární interakce fi losofi e jak s nefi losofi c-
kými humanitními disciplínami (literární věda, teorie umění, psychologie, antropologie, 
etnologie, lingvistika, sociologie, kulturologie, religionistika), tak i s matematickými a pří-
rodními vědami (logika, matematika, neurovědy, biologie, fyzika, psychiatrie). Druhým 
cílem pracovníků oddělení je zprostředkování klíčových proudů německé a francouzské 
fi losofi e 20. století českému odbornému a laickému prostředí: (1) publikace monografi í, 
studií a popularizujících statí, které českému čtenáři kritickým způsobem zpřístupňují 
základní témata, směry a diskuse evropské fi losofi e 20. století; (2) překlad základních děl 
fi losofi e 20. století – na půdě oddělení vzniklo již několik desítek knižních překladů, které 
českému publiku poprvé zpřístupnily mnohá klíčová díla myslitelů 20. století (Husserl, 
Heidegger, Merleau-Ponty, Wittgenstein, Lyotard, Derrida aj.). V oddělení je v součas-
nosti řešeno několik domácích a mezinárodních grantových projektů a jeho členové se 
intenzivně zapojují do života mezinárodní odborné komunity.

Webová prezentace oddělení: http://oskf.fl u.cas.cz/cz. 

b) pracovníci
vedoucí: Mgr. Petr Urban, Ph.D. 
zástupce vedoucího: Mgr. Petr Kouba, Ph.D.

pracovníci oddělení:
Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
doc. Mgr. Jakub Čapek, Ph.D.
doc. Annabelle Dufourcq, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Anne Gléonec, Ph.D.
Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Mgr. Hynek Janoušek
RNDr. Alice Koubová, Ph.D.
Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D.
doc. PhDr. Jiří Pechar
Mgr. Vít Pokorný
Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.
PhDr. Otakar Vochoč

Mgr. Petr Urban, Ph.D.



III. Hodnocení hlavní činnosti

44

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Bierhanzl, J.: La rupture du sens. Corps, langage et non-sens dans la pensée de la signifi ance 

éthique d’Emmanuel Levinas. Paris/Milan: Mimésis, 2014, 159 s. 
ISBN 978-88-5752-370-5.

• Gleonec, A.: Ontologies et phénoménologie du corps politique: les voies de 
l’analogie. En chemin avec Claude Lefort. Horizon. Studies in Phenomenology. Roč. 3, 
č. 2 (2014), s. 50–74.

• Kouba, P.: Phenomenon of Mental Disorder. Perspectives of Heidegger’s Thought in 
Psychopatology. Dordrecht: Springer, 2014. 201 s. ISBN 978-3-319-10323-5.

• Koubová, A.: Invisible excess of sense in social interaction. Frontiers in Psychology. 
5:1081 (2014). doi: 10.3389/fpsyg.2014.01081. Journal impact factor: 2,8.

• Koubová, A. – Lagaay, A.: Performing the Impossible in Philosophy. Encounters 
between Performance and Philosophy: Theatre, Performativity and the Practice of Theory, 
Palgrave, 2014 – (Cull, L.; Lagaay, A.) s. 39–62.

• Novotný, K.: Die Genese einer Häresie. Epoché und Dissidenz bei Jan Patočka. 
Phänomenologische Forschungen (2013), s. 165–180.

• Rollinger, R.: Brentano and Marty on Logical Names and Linguistic Fictions: 
A Parting of Ways in the Philosophy of Language. Between Mind and Language: 
Anton Marty and Karl Bühler. Basel: Schwabe, 2014 – (Cesalli, L.; Janette, F.) 
s. 167–200.

• Rollinger, R.: La psychologie génétique: la conception brentanienne de l’explication 
de l’esprit exposée dans les cours d’Anton Marty (Prague 1889). Vers une philosophie 
scientifi que. Le programme de Brentano. Paris: Démopolis, 2014 – (Niveleau, C.) 
s. 153–186

• Urban, P.: Toward Expansion of an Enactive Ethics with the Help of Care Ethics. 
Frontiers in Psychology. 5:1354 (2014). doi: 10.3389/fpsyg.2014.01354. Journal impact 
factor: 2,8.

• Urban, P.: Raný Husserl a fi losofi e jazyka. Praha: Filosofi a, 2014. 274 s. 
ISBN 978-80-7007-410-7.

TUESDAY, NOVEMBER 18

9.15 Registration of the participants

9.45 Opening address

10.00–10.30 Florence Caeymaex, University of Liège 
(Belgium): What Really are the « Games » of Truth? 
Michel Foucault and the Philosophical Problem of Truth

10.30–11.00 Franck Chouraqui, Koç University 
(Turkey): The Seriousness of Play

Break

11.30–12.00 Martin Nitsche, Institute of Philosophy, 
Academy of Sciences of the Czech Republic: 
Phenomenological Field as a Play-Ground

12.00–12.30 Jan Puc, Charles University (Czech 
Republic): Play as a symbol of life? Essence and 
limitation of Fink’s concept of play

Lunch 12.30–14.30

14.30–15.00 Alice Koubova, Institute of Philosophy, 
Academy of Sciences of the Czech Republic: Ludic 
Ethics in Benjamin and Brecht 

15.00–15.30 Eric P. Morrill, Independent Scholar:
Play, Education, and Artistic Experiment

Break

16.00–17.00 KEYNOTE LECTURE
Mechthild Nagel, SUNY Cortland / Cornell University 
(USA): Toward a Ludic Ubuntu: Taking Play Seriously in 
Reconciliation Practices.

ADDRESS Karolinum, Charles University, Ovocny Trh 3, Praha 1
ROOM 
CONTACT ethicsofplayprague@gmail.com

International Conference hosted 
by  the Academy of Sciences of 
the Czech Republic, Institute 
of Philosophy,  and Charles 
University, Faculty of Humanities

Prague 2014

ETHICS 
OF PLAY

NOVEMBER

F
il

o
s

o
f

ia

Petr Urban

Raný Husserl 
a f ilosofie jazyka

Journée d’études organisée par la Faculté des sciences humaines de l’Université Charles 
de Prague, le programme Erasmus Master Mundus EuroPhilosophie et dans le cadre du 
projet de recherche « Relevance of the Subjectivity » mené à bien par le Département 
de philosophie continentale contemporaine de l’Institut de philosophie de l’Académie des 
sciences de la République tchèque.

Argumentaire

Nous trouvons chez Levinas une théorie originale de la subjectivité enracinée dans la sensibilité qui 
s’achève en tant que subjectivité humaine par la responsabilité éthique. Dans l’œuvre de Levinas qui 
représente une innovation essentielle de la pensée phénoménologique, on peut distinguer plusieurs 
phases où le rapport entre l’égoïsme de la jouissance de la vie corporelle « athée » et la signifiance 
éthique de l’un-pour-l’autre s’articulent de différentes manières. Nous constatons à ce propos une 
évolution de sa pensée allant d’une relative autonomie de la subjectivité sensible vers sa quasi-
intégration dans l’événement an-archique de la signifiance éthique qui porte la subjectivité chez le 
dernier Levinas. Outre cet axe phénoménologique des questions liées à la subjectivité incarnée, on 
trouve également chez Levinas des réflexions qui ouvrent sur d’autres dimensions de la condition 
humaine, telles que l’art, la politique, la religion. 

LEVINAS ET LA SUBJECTIVITÉ

du 28 au 30 avril 2014
Prague, Vila Lanna

V Sadech 1, 160 00 Praha 6



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

45

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V  roce 2014 řešili pracovníci oddělení tři grantové projekty podpořené GA ČR: 

„Em patie – mezi fenomenologií a neurovědami“ (řešitel P. Urban); „Filosofi cké výzkumy 
tělesnosti: transdisciplinární perspektivy“ (řešitel K. Novotný); „Metodologická přednost 
spleti: teorie a aplikace“ (řešitel M. Nitsche). Dva projekty byly v roce 2014 řešeny rovněž 
v rámci programu podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR: „Filosofi e v ex-
perimentu“ (řešitelka A. Koubová) a „Relevance subjektivity. Otázky fenomenologického 
přístupu k tématům humanitních věd“ (řešitel K. Novotný). Tři pracovníci oddělení byli 
v roce 2014 oceněni za svou badatelskou práci: doc. K. Novotný získal Cenu Akademie 
věd České republiky za vynikající výsledky velkého vědeckého významu, dosažené při 
řešení vědeckých úkolů i při řešení grantových, programových a mezinárodních projektů 
fi nancovaných AV ČR; doc. J. Pechar přebral z rukou ministra kultury ČR Státní cenu za 
překladatelské dílo a dr. A. Koubová byla oceněna Prémií Otto Wichterleho za mimořád-
ný vědecký výkon mladých vědeckých pracovníků AV ČR.

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: Filosofi e; Estetika)
• FF Univerzity Hradec Králové (vyučované předměty: Systematická fi losofi e)
• FHS UK Praha (vyučované předměty: Erasmus Mundus – Německá a francouzská 

fi losofi e; Kulturní a fi losofi cká antropologie)
• UJEP Ústí nad Labem (vyučované předměty: Filosofi e; Humanitní studia)
• UPCES, CERGE-EI Praha (vyučované předměty: Literature and Society: Central 

European Writers)

No paper conference Gnothi seauton; 24.–27. října 2014, Praha



III. Hodnocení hlavní činnosti

46

Z aktivit pracovníků oddělení v oblasti vzdělávání veřejnosti a popularizačních ak-
tivit lze uvést např. tyto:
• vystoupení M. Hausera v pořadu České televize „Konfrontace Petra Fišera“, 

11. 12. 2014
• přednáška M. Hausera „Filosofi e pro každého“, 9. 4. 2014, Městská knihovna 

Praha
• přednáška M. Hausera na Evropském festivalu fi lozofi e, 18. 6. 2014 Velké Meziříčí
• přednáška A. Koubové „Kdo jsme a na co si hrajeme“ v rámci Týdne vědy a techniky 

AV ČR, 11. 11. 2014
• rozhovor s K. Novotným pro ČRo Plus o cenách Akademie věd ČR v Magazínu 

Leonardo Civilizace, vysíláno 12. 12. 2014

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Tělo a život. Perspektivy oikologie; 16.–21. září 2014, Liblice; celkem 26 účastníků, 

6 zahraničních
• Mysl a jazyk. Pražský odkaz Franze Brentana. 100 výročí úmrtí Antona Martyho; 

14.–16. května 2014, Praha; celkem 12 účastníků, 10 zahraničních
• Gnothi seauton; 24.–27. října 2014, Praha; celkem 25 účastníků, 20 zahraničních
• Filosofi e pravd. Mezinárodní konference o díle Alaina Badiou; 30.–31. října 2014, 

Praha; celkem 14 účastníků, 11 zahraničních
• Levinas a subjektivita; 28.–30. dubna 2014, Praha; celkem 13 účastníků, 

11 zahraničních
• Etika hry; 17.–20. listopadu 2014, Praha; celkem 25 účastníků, 18 zahraničních
• Současné perspektivy k otázce života – biopolitika a bioetika; 26. listopadu 2014, 

Praha; celkem 15 účastníků, 13 zahraničních
• Metodická přednost spleti: workshop s Dylanem Triggem; 4.–5. srpna 2014, Praha; 

celkem 5 účastníků, 2 zahraniční

UNIVERSITÉ CHARLES DE PRAGUE, FACULTÉ DES SCIENCES HUMAINES
ACADÉMIE DES SCIENCES DE LA RÉPUBLIQUE TCHÈQUE

LE DÉSIR ET LE MONDE, UNE NOUVELLE 
PHÉNOMÉNOLOGIE DE LA VIE.
SUR L’ŒUVRE DE RENAUD BARBARAS

7–9 MAI 2014
NÁRODNÍ TŘÍDA 3, PRAGUE 1

SALLE 205

Ce colloque a pu être organisé grâce au soutien du Programme de développement des domaines scientifiques  
à l’Université Charles de Prague - PRVOUK, P 18 “Phénoménologie et sémiotique”

MERCREDI 7 MAI •

09:30  Pierre Rodrigo, Du monde à l‘homme:  
la dynamique biface de la manifestation-
phénoménalisation

10:15  Anne Devarieux, Mouvement subjectif 
et mouvement de la vie: « près de soi mais 
déjà dans le monde » Renaud Barbaras/Michel 
Henry/Maine de Biran

11:30  Johann P. Arnason, Renaud Barbaras‘ 
interpretation of Patočka 

12:15  Annabelle Dufourcq, Monde abyssal, 
exil et puissance cosmique des sujets 

14:30  Marcia Sá Cavalcante Schuback, L’exil 
de la vie

15:15  Frédéric Jacquet, Le désir et 
l’événement: statut de la métaphysique    

16:30  Thomas Maurice, L‘obscur objet du 
désir: désir mondain et désir cosmique

17:15  Petr Prášek, L’Ouvert est le désiré

JEUDI 8 MAI •

09:30  Etienne Bimbenet, Le dédoublement 
de l’originaire: un scénario anthropologique

10:15  Claudia Serban, De l’essence  
à la dynamique de la manifestation 

11:30  Josef Fulka, Le désir, le mouvement et 
la question de la communication corporelle

14:00  Florence Burgat, Exister sur le 
mode de l’exode. Phénoménologie de la vie 
animale chez Renaud Barbaras

14:45  Eliška Luhanová, L’espace du monde 
et la spatialité des vivants dans la pensée de 
R. Barbaras

16:00  Ondrej Švec, De Merleau-Ponty 
à Barbaras en passant par Canguilhem: 
l’émergence de la subjectivité au sein de  
la vie

VENDREDI 9 MAI ❧

09:30  Fabrice Colonna, Philosophie du 
désir et dialectique chez Renaud Barbaras

10:15 Jakub Čapek, La vie se dit en 
plusieurs sens. Questions autour de Renaud  
Barbaras

11:30  Karel Novotný, De l’essence de  
la subjectivité

14:00 Paul Antoine Miquel, Sur le concept 
de nature

14:45  Jiří Pechar, Renaud Barbaras et 
Maurice Merleau-Ponty

16:00  CONFERENCE DE CLOTURE
Renaud Barbaras, Métaphysique et 
poétique

Annabelle Dufourcq, 
Annabelle.Dufourcq@fhs.cuni.cz

CONTACT

Karel Novotný, 
Karel.Novotny@fhs.cuni.cz

Das Kolloquium wird dankenswerterweise ermöglicht durch
 

PRVOUK – Programm zur Entwicklung der Wissenschaftsgebiete an der Karls-Universität Prag,
Projekt P 18 „Phänomenologie und Semiotik“

Das internationale Forschungsprojekt „The Relevance of Subjectivity.
Questions of the Phenomenological Approach to the Topics of the Humanities“,

Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik

Internationales Kolloquium

Philosophische Anthropologie morgen
30. April bis 2. Mai 2014

Ort
Vila Lanna, V Sadech 1, Praha 6 – Bubeneč

Veranstaltet von
Středoevropský institut pro filosofii (SIF) / Mitteleuropäisches Institut für Philosophie

Fakultät für Humanwissenschaften der Karls-Universität Prag
Institut für Philosophie der Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik

In Verbindung mit
Erasmus Master Mundus „EuroPhilosophie“

In Zusammenarbeit mit
Lehrstuhl für Philosophie II der Ludwig-Maximilians-Universität München

Max Scheler-Gesellschaft
Forum Münchener Phänomenologie International (FMPI)

Dílo Alaina Badioua představuje zásadní polemiku se stavem 
současné filosofie. Badiou připouští, že na světě neexistují jen 

-
vrátí určitou situaci vzhůru nohama. Badioův důkaz existence 
pravd je významným obratem současné filosofie, který pomá-
há myšlení, aby se vymanilo ze slepé uličky postmodernismu, 

Badiouva myšlení (které sahá od matematické ontologie, teo-
rie množin až po Lacanovu
tvoří nejvýznamnější filosofický projekt naší doby. 

Konference „Filosofie pravd“ se zabývá myšlením Alaina 

-
litika či architektura. 

Alain Badiou přednese v Praze dvě přednášky: první před-

 

Alain Badiou 

Co je to pravda?

(narozen 

své 
-

Badiou se inspiruje současnou matematikou, zejména teorií 

neexistuje. Matematika je pro něj diskursem popisujícím tyto 
-

-
litické stránky jeho myšlení, zatímco „Co je to pravda?“ bude 
spíše filosoficky orientována. 

Jana Beránková
Čí jméno je architektura? 
Čí jméno je dnes architektura? Jaké jsou její základní prin-

-
durou? Na tyto otázky se pokusíme odpovědět pomocí myšlenek 
Alaina Badioua. Pokusíme se načrtnout ontologii architektury 

-
lostí ve dvacátém století. Přednáška nastíní vztahy mezi architek-

-

architektonického vědění, sekvence, během nichž „architektura“ 

Naším cílem je překonat současný stav architektury, jít 

cestu architektuře, která by byla konzistentní ale přitom schopná 

-
povídce Karla Teigeho: „Nežijeme, abychom bydleli, bydlíme, 
abychom žili.“ 

Bruno Besana 
Prakticky: Platón převrácen, překroucen, vyprázdněn
Dílo Alaina Badioua se čtenáři jeví rozpolcené mezi dvě-

-
ny. Na první pohled se zdá, že zásadní střet těchto dvou drah se 

proměňovat (tak aby napravila určité nerovnosti). Jinak řeče-

pravda je věčná, jelikož neobsahuje nic jiného než trhliny, kte-
ré utváří v, pro -
ním jak názorů, tak reprezentačních struktur podporovaných 
těmito názory). Tento příspěvek si klade za cíl prozkoumat li-
nii, která počíná Badiouovým překroucením Platóna pomocí 

Parmenidés. 
-

že Platón -
telná od možnosti radikální změny.

Badiouovo -
jem jisté efektivní ne-aktuality věčných idejí, které půso-
bí proti přítomnosti, ale které také utváří přítomnost jako 
skutečně přítomnou.

Giuseppe Bianco 
Totalizovat, nakreslit mapu. 
Opačná dráha (1962—1982)

Alaina Badioua na počátku šedesátých let (Almagestes) 
Teorie subjektu). 

Zaměříme se především na téma totality, které 
-

ho románu přes Pojem modelu až po Teorii subjektu 
.

Budování totality je nakreslením mapy, podle 

-

Myšlením přírod-
ních národů -

konce meta-diskursů. Přednáška se zabývá rovněž 
tématy, jakými jsou organizace, organismus, so-

-

Petra Ceferin 
Konstrukce architektonického objektu
Výchozím bodem této přednášky je před-

stava čtyř základních postojů ke způsobu, jakým 

Tyto postoje definuji takto: 
1. architektura logiky trhu, 
2. architektura příkazu tvořivosti, 
3. architektura bezmocného odporu, 
4. architektura reformní společenskosti. 

-
-

Na základě Badiouvy zásady „držet se reál-

možný pátý postoj. Tento postoj by mohl 
být založen na výstavbě architektonického 
předmětu jakožto předmětu obsahujícího 
vnitřní minimální rozdíl, který předmětu po-

odolávající pouhému časoprostorovému 

takovéto předměty mohli nazývat spoji.

Oliver Feltham 

Chvále divadlu Alain Badiou de-
finuje divadlo: „pravé divadlo je ztělesně-
ním ideje“, „uskutečněné divadlo je zpodob-
něním ideje“. Tato definice však není založena 
na opatrném filosofickém čtení hry či her, per-
formance či performancí anebo snad na vyme-
zení jistého „divadelního uspořádání“. Badiou sice 
zmiňuje konkrétní hry jako např. Corneillova Cida, 
Koltèsovu hru Na bavlněných polích 

Chaillot, nikdy ale tato umě-
lecká díla podrobně nezkoumá. Přitom však mnohdy 
dopodrobna rozebírá poesii (Mallarmého, Rimbauda, 

Logice světů zkoumá Rousseauovy či 
Gracquovy romány. Toto opomenutí divadla, tato disymetrie 
se zdá nápadná. Je samozřejmě možné ji vysvětlit životopis-
nými důvody: Badiou nerozebírá hry, protože je sám píše: Roz-
zlobený Ahmed, Tykve. Ona disymetrie inestetického zacházení 

-
nou odpovědí je, že ztělesnění ideje, tělesná prezentace ideje 
je rovněž Badiouovým označením generické procedury pravdy 

Logikách světů -

-
telnost
byla možná, tělo musí být oddělené, vnitřně soudržné, mít jakou-

tak generická pravdivostní procedura oddělená, soudržná, umě-

zásady klasické estetiky? Není snad ontologickým znakem oprav-
dového uměleckého díla? Tato definice je značně vzdálená Bytí 

-

se pravdivostní procedury téměř neodlišitelné. Badiouva teorie 
podmínek, snad proto že se tímto případem málo zabývala, ne-
dokázala odlišit divadlo od jiné pravdivostní procedury. 

Ale proč?

Michael 
Hauser 

Procedury re-formace 
 

Zaměřím se na dvě hnutí, která 
na husitství 

je částí tehdejší historické situace). Tato hnutí se zrodila jako 
do jiné 

události 

některé organizační formy, které vyvolala Říjnová revoluce 1917 
(demokratizace strany, rady pracujících). Tato hnutí se snažila 

jež byly následkem 

součástí 
stavu—státu. 

situaci, lze nazvat procedura re-formace. Není to jednoduše opako-
je to vytvoření nové 

generické procedury, která do dané situace transponuje účinky udá-
losti minulé. Vznikají pak odlišné organizační formy, než tomu bylo 

 
směru střední Evropa 

není místem událostí, ný-
brž se jeví jako místo re-formací. 

Pojem re-formace má obecnější vý-
znam. Může rozšířit Badiouovo pojetí usta-

vených organizací, jako je politická strana. Podle 
(pozdního) Badioua je strana spjata se stavem-státem 

procedury re-formace, strana se může rozštěpit na složku vá-

Ustavené organizace by pak nebyly pouze potvrzením daného 
řádu, nýbrž by jej mohly také měnit.

Rob Jackson

Tato přednáška zkoumá téma politické subjektivity 

-
jektivity rozvinutou György Lukácsem, myslitelem stojícím 

Evropě. Lukács se snažil znovuobjevit marxismus jako filosofii 

bylo možné sledovat současný Badiouův projekt. Přednáška 

vztah ke klíčovým pracím kritické teorie.
Zaměří se také na Badiouvo vypracovávání filosofických 

struktur výjimečného. Prozkoumá návaznost Badiouvy koncepce 
změny jakožto prolomení běžné rutiny materiální existence na 

-
ka zastává myšlenku, že pre-figurativní chvíle Badiouvy formula-
ce Události -
znamenal, že předchůdcem je Lukácsova myšlenka Augenblick 

Naší hypotézou je myšlenka, že vzájemným porovnává-
ním těchto dvou filosofů je možné upozornit na dosud nepro-

marxistickou tradicí. Nedávný výzkum Niny Power zkoumal Ba-
diouvu touhu nalézt střední cestu mezi filosofií Jean-Paul Sartra 

-
sofií poukáže na dosud neprozkoumané aspekty tohoto vztahu. 

Tomáš Pivoda
Inestetika „Ister“

tvůrce či původce pravd. Úkolem filozofie není reflektovat umění 
jako svůj předmět, nýbrž spíše nechat vyvstat (umělecké) pravdy 

-
-
-

ký obor, který Badiou nazývá „filozofickým experimentem“—film. 
Cílem tohoto příspěvku je prozkoumat Badiouvu inestetiku (kon-

Ister“

jako pandán Heideggerových přednášek, zabývá se mnoha „filo-
zofickými“ tématy jako jsou čas, prostor, technologie, válka, poli-

-
ci (Bernard Stiegler, Jean-Luc Nancy, Philippe Lacoue-Labarthe, 
Hans-Jürgen Syberberg). Některými kritiky je označován spíše za 
filozofické než za filmové či umělecké dílo. Pomocí tohoto „filo-
zofického dokumentu“ prozkoumáme Badiouvu definici kinema-

že „filozofie nevytváří pravdy.“

Jelica Šumič Riha
Filosofie jako vzdělání podle pravd
Hlavním cílem této přednášky je zkoumání možnosti filo-

dvě neslučitelné odpovědi. Dle Adorna může filosofie pouze kon-

realizace. Dle Foucaulta je naopak úkolem filosofie vytržení “če-

otázky po současnosti filosofie. Navzdory blízkosti těchto dvou 

-

věčnosti“, oba dva zdůrazňují spíše subjektivní spíše než histo-
rický aspekt řešení současné bezvýchodné situace. Agamben 
ale přisuzuje veškerou sílu schopnou měnit skutečnost pouze 
suverénní moci, kterou chápe jako odpor, jen pokud je poten-
cialitou, pasivitou či neúčinností. Badiouovo „vzdělání podle 
pravdy“ naopak nabízí jiné řešení, které nutí filozofii, aby na-
lezla východisko ze současné situace, aby nalezla cestu ven 

-
ukázat při tom na to, co již zmizelo, tedy na událost. (Toto 

současné, mondénní přítomnosti přítomnost novou.)

Rado Riha

Výchozím bodem této přednášky je předpo-
klad, že Badiouva „filosofie pod podmínkou” se úspěšně 

již uvádí na scénu Badiouva filosofie, může být chápána 
jako znamení nástupu nového materialismu. Hlavní tezí 
této přednášky je, že Kantova novátorská doktrína idejí, 
alespoň potud, pokud zahajuje materialistický obrat Ideje, 
může být považována za jakýsi před-obraz tohoto nového 
materialismu. Podle Kantovy koncepce Ideje není ničím 
jiným, než fungováním myšlenky ovlivněné „věcí myšle-

-

hlediska pak „věc myšlení“ jakožto bod reálna umožňu-

Frank Ruda
Jak se připravit? 
Za komický (Badiouvský) fatalismus

Alain Badiou často tvrdí, že jedním ze základních 
úkolů filosofie je připravit jedince na události. Prá-
vě toto tvrzení ostatně bývá terčem častých kritik 
Badiouva díla, podle nichž se tak filosofie vzdává 
možnosti přímo zasáhnout do konkrétních situací 

se nikdy nestanou. Tato přednáška se vůči těmto 

je možno se filosoficky připravit na událost. Tvrdí, 
že navzdory první domněnce, by obnovený pojem 
fatalismu mohl sloužit jako konceptuální nástroj 

býti připraven. Dokazuje, že takovýto pojem fata-

komický (badiouovský) fatalismus by se mohl 
stát účinným nástrojem, který by se vymezili 

-
zuje stav všeobecné lhostejnosti. 

Jan Völker

Badiouva filozofický zásah je zása-
-

losofie, tedy do otázky po tom, co existuje. 
Tato otázka se netýká jen situace ontolo-

tom co je odlišuje filosofii od svého ambi-
-

časném světě existuje sofismus. Sofismus 
se spoléhá na to, co je dané, na věci, které 

-
nost názorů. Sofismus existuje jako per-

-

-

co je dáno. Filosofie začíná právě touto výjimkou 

Avšak cílem filosofie nemůže být, jak zdůrazňuje 

potom sama zkameněla, protože by existovala pouze 
jedna jediná pravda. Filosofie tak nadále zůstává spíše 

polemos se sofismem, od kterého se ne-

je. Existující filosofie 
tvrdí, že existuje něco jiného než to, co existuje.

Petr Vopěnka
Pražská cesta teorie množin: 
od Bolzana

-
-

ce. Vopěnkova přednáška představí základní koncepty teorie mno-
Bernarda Bolzana. 

Pořádající instituce: 
Pedagogická fakulta
Univerzity Karlovy
Filosofický ústav
Akademie věd ČR

A2, kulturní čtrnáctideník

Událost se koná pod záštitou 
rektora Karlovy university 
Prof. MUDR. Tomáše Zimy,DrSc., 
MBA. Všechny přednášky 
jsou simultánně tlumočeny 
do češtiny, angličtiny 

D
es

ig
n:

Pa
ra

lle
lP

ra
ct

ic
e

PR
G

/
N

YC

-

u, zejme éna teorií 

m popisujícím tyto 
-

-
to pravda?“ bude 

u její základní prin-
-

pomocí myšlenek 
ologii architektury 

-
tahy mezi architek-

-

ichž „architektura“ 

av architektury, jít 

le přitom schopná 

-
bydleli, bydlíme,

en, vyprázdněn
polcené mezi dvě-

-
chto dvou drah se 

osti). Jinak řeče-

než trhliny,yy kte-
-

podporovaných 
prozkoumat li-
latóna pomocí 

Parmenidés.
-

-

-
které půso-

omnost jako

magestes) 
u).
ity, které 

-
subjektu

y, podle

-

říríí od-
-

vněž 
, so-

-

ed-
ým 

.

-
e-

sice 
Cida,

to umě-
mnohdy 

Rimbauda,
usseauovy či 
ato disymetrie 
větlit životopis-
je sám píše: Roz-
tického zacházení 

-
á prezentace ideje 
procedury pravdy 

-

-

oudržné, mít jakou-

ná, soudržná, umě-

ký k

Michael
Hauser 

Procedury re-formace

Zaměřím se na dvě hnutí, která
nahusitství

so částí

směru střední Evropa
není místem událostí, ný-

brž se jeví jako místo re-formací.
Pojem re-formace má obecnější vý-

znam. Může rozšířit Badiouovo pojetí usta-
vených organizací, jako je politická strana. Podle

(pozdního) Badioua je strana spjata se stavem-státem

sofií poukáže na dos

Tomáš Pivod
Inestetika „Is

tvůrce či původce p
jako svůjů předmět, n

ký obor, který Badio
Cílem tohoto příspě

jako pandán Heideg
zofickými“ tématy ja

ci (Bernard Stiegler,
Hans-Jürgen Syberb
filozofické než za fil
zofického dokument

že „filozofie nevytvá

Jelica Šumič
Filosofie jako
Hlavním cílem

dvě neslučitelné odp

realizace. Dle Fouca

otázky po současno

věčnosti“, oba dva
rický aspekt řešen
ale přisuzuje vešk
suverénní moci,
cialitou, pasivito
pravdy“ naopak
lezla východisko

ukázat při tom

současné, mo

Rado R

Vých
klad, že Badi

již uvádí na
jako zname
této předná
alespoň po
může být p
materialism
jiným, než

hlediska p

F

Alain B
úkolů f
vě toto
Badiou
možno

se ni

je m
že na
fata

být

kom
stá

zu

co je

Avšak

potom sam
jedna jedin

tvrdí, že existuje n

Petr Vopěnka
Pražská cest
od Bolzana

ce. VoVV pěnkova přeřř dn



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

47

1.4.8. Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

a) stručná charakteristika oddělení
Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti se věnuje systematickému interdisci-

plinárnímu výzkumu vztahů vědy, techniky a společnosti. Tento výzkumný obor zkoumá 
vědu a techniku jako integrální složky kulturního, sociálního, ekonomického a ekolo-
gického kontextu společnosti. Teoretická práce Kabinetu se orientuje na výzkum změn 
v soudobém postavení vědy, jejích poznávacích i společenských funkcí, změn vztahů 
soudobé vědy k nejdůležitějším sociálním a ekonomickým procesům, studium teoretic-
kých základů vědní politiky (problematika hodnocení výzkumu, komparace výzkumných 
systémů zemí EU a ČR) a na analýzu cest k vytváření „společnosti vědění“ z hlediska 
transformace vědy a výzkumu.

Webová prezentace oddělení: http://stss.fl u.cas.cz/cz. 

b) pracovníci
vedoucí: RNDr. Adolf Filáček, CSc.
zástupce vedoucího: PhDr. Jiří Loudín, CSc.

pracovníci oddělení: 
Mgr. Jan Balon, Ph.D. 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
Anežka Kulhánková
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D.
Mgr. Jan Maršálek
prof. PhDr. Ing. Ladislav Tondl, DrSc.
Filip Vostal, Ph.D.

c)  výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Drozenová, W.: K proměnám pojetí autonomie v bioetice. Teorie vědy/Theory of 

Science. R. 36, suppl. (2014), s. 97–115.
• Hladík, R.: Epistemologies of Spaces and Places. Teorie vědy/Theory of Science, R. 36, 

č. 1 (2014), , s. 3–13.
• Machleidt P.: Second Life in Tschechien: Wer ist Gewinner und wer Verlierer in 

der virtuellen Welt der Neuen Medien? In Hans-Joachim Petsche – Julius Erdmann 
– Antje Zapf (eds.): Virtualisierung und Mediatisierung kultureller Räume. Die Neuen 
Medien – Gewinne, Verluste, Gefahren. Berlin: Trafo Wissenschaftsverlag (364 p.), 
s. 274–279.

• Věda, kultura, veřejnost. Mimořádné číslo Teorie vědy, ročník 36, 2014, 296 s.

RNDr. Adolf Filáček, CSc.



III. Hodnocení hlavní činnosti

48

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 převzal dr. Filáček pamětní medaili Jana Patočky (udělovanou AV ČR) za 

celoživotní významnou vědeckou činnost. Společně s univerzitou v německém Karlsruhe 
pokračovalo v oddělení v roce 2014 řešení projektu v rámci Programu podpory pro-
jektů mezinárodní spolupráce AV ČR „Literární technologie vědy: role textů, zápisů 
a médií v utváření vědeckého poznání“ (řešitel T. Dvořák). Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti byl v roce 2014 za ČR rovněž spoluřešitelem dvou mezinárodních 
projektů DG Research EC řešených v rámci 7. rámcového programu EU: „NAN-
OPINION – Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe“ (řešitel J. Lou-
dín); a „Res-AGorA – Responsible Research and Innovation in a Distributed Anticipatory 
Governance Frame. A Constructive Socio-normative Approach“ (řešitel A. Filáček).

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• AVU Praha (vyučované předměty: Teorie médií a umění)
• ČVUT Praha (vyučované předměty: Social Sciences)
• FSV UK Praha (vyučované předměty: Současná sociologie; Úvod do fi losofi e; 

Současná sociální teorie; Filosofi e a sociologie pozdně moderní doby; Contemporary 
Social Theory; Epistemologie médií; Estetika médií; Společnosti a myslitelé pozdní 
doby; Sociální teorie a moderní fi losofi e)

• HTF UK Praha (vyučované předměty: Filosofi e náboženství; Logika; Křesťanská etika)

V rámci spolupráce se státní a veřejnou správou vystoupila dr. Drozenová v pro-
gramu pořádaném v parlamentu ČR 24. 6. 2014 „Etika všedního dne. Čtvrtá dimenze 
osobnosti“. Dr. Drozenová se s diskusním příspěvkem účastnila rovněž na konferenci 

• Tondl, L.: Rozmluva a usuzování. Nakladatelství Pavel 
Mervart, Červený Kostelec 2014, 201 s.

• Tondl, L.: On the Signifi cance of “Responsibility” in 
Technological Thinking. In Tchoň, K. – Gasparski, W. 
(eds.): A Treatise on Good Robots. New Brunswick: 
Transaction Publishers, 2014, s. 171–181.

• Tondl, L.: New Tasks and functions of technological 
designing. In Gasparski, W. – Orel, T. (eds.): 
Designology. Studies on planning for action. New 
Brunswick: Transaction Publishers, 2014, s. 57–71

• Vostal, F.: Speed kills, speed thrills: constraining 
and enabling accelerations in academic work-
life. Globalisation, Societies and Education, 2014, 
DOI: 10.1080/14767724.2014.959895.

• Vostal, F.: Towards a social theory of acceleration: 
Time, modernity, critique. Revue europénnne des science 
sociales, vol. 52, No. 2 (2014), s. 235–249.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

49

pořádané ke 20. výročí založení Společnosti pro etiku v ekonomice „Perspektivy hospo-
dářské etiky“ dne 14. 11. 2014 v Jednacím sále Senátu ČR (pod záštitou předsedy Senátu 
ČR Milana Štěcha).

Z popularizačních aktivit a akcí v rámci vzdělávání veřejnosti pracovníků oddělení 
v roce 2014 lze uvést např. tyto:
• přednáška R. Hladíka „Místa vědění“ na Evropském festivalu fi lozofi e ve Velkém 

Meziříčí
• přednáška F. Vostala „Zrychluje náš svět?“ na Evropském festivalu fi lozofi e ve Velkém 

Meziříčí
• přednáška F. Vostala „Vysokorychlostní společnost“ v rámci Dne otevřených dveří 

Filosofi ckého ústavu AV ČR (10. 11. 2014)
• hlavní eseje F. Vostala „Co nám rychlost dává a bere“ v příloze Orientace, Lidové 

Noviny, 29. 11. 2014

Oddělení pořádalo v roce 2014 tyto akce s mezinárodní účastí:
• Workshop a consorcium mítink EU projektu Nanopinion; 13.–14. května 2014, 

Praha; celkem 27 účastníků, 25 zahraničních
• HERA Network Board and Management Team Meeting; 16.–17. ledna 2014, Praha; 

celkem 30 účastníků, 26 zahraničních

Dr. Adolf Filáček (druhý zleva) při přebíraní Pamětní medaile Jana Patočky
a prof. Petr Sommer (první zprava) při přebírání Čestné oborové medaile Františka Palackého

z rukou předsedy AV ČR prof. Jiřího Drahoše (první zleva)



III. Hodnocení hlavní činnosti

50

1.4.9. Kabinet pro klasická studia

a) stručná charakteristika oddělení
Hlavním vědeckým zadáním Kabinetu pro klasická studia je studium klasických tradic 

a působení antické civilizace na život v českých zemích od počátků státnosti do konce 
20. století. Páteří programu je dokumentace kulturně-historických dat bohemikální prove-
nience, interpretovaných v širších souvislostech klasické fi lologie, biblistiky, medievistiky, 
latinské lexikografi e, kulturní historie a uměnovědy. Ve sběru dat navazuje KKS na řadu 
mezinárodně koordinovaných výzkumů. Jsou to Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum 
(Slovník středověké latiny v českých zemích), Clavis monumentorum litterarum – Regnum 
Bohemiae (Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800), Corpus vasorum antiquo-
rum (Soupis antických váz), Corpus inscriptionum Latinarum (Soupis latinských nápisů). 
Prvé dva mezinárodně koordinované úkoly jsou nosnými projekty Kabinetu. 

V rámci Filosofi ckého ústavu vychází vědecká činnost KKS z výzkumného záměru 
„Trans disciplinární výzkum vybraných klíčových problémů fi losofi e, klasických studií 
a příbuzných humanitních oborů, ediční a publikační zpracování odpovídajících elektro-
nických databází“. S ohledem na tento výzkumný záměr jsou pracovníci Kabinetu roz-
děleni do čtyř badatelských týmů: (1) Pracovní skupina antických tradic v české kultuře, 
jejíž členové pracují na třech projektech: Antika v českém umění, Dějiny překladů z klasic-
kých jazyků do češtiny a Inscenace antických dramatiků na českých scénách. (2) Pracovní skupi-
na biblických studií je součástí Centra biblických studií, které je společným pracovištěm 
Evangelické teologické fakulty UK a KKS. Badatelský tým pracuje na projektu Biblistika 
v kontextu českých a evropských společenských věd, zahrnujícím období středověku a raného 
novověku a zkoumajícím význam bible pro slovesnou a výtvarnou kulturu. (3) Pracovní 
skupina středolatinské lexikografi e. Pracovníci této pracovní skupiny zpracovávají Slovník 
středověké latiny v českých zemích (Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum). Dále vydávají 
a překládají pro ediční řadu Fontes Latini Bohemorum dosud nevydané latinské texty české 
provenience a pro řadu Knihovna středověké tradice díla latinsky píšících autorů evrop-



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

51

ského středověku. (4) Pracovní skupina dokumentace a výzkumu kulturního dědictví 
v českých zemích do r. 1800. Hlavním úkolem pracovní skupiny je vytvoření a zpřístup-
nění obrazově-textové databáze Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae a na ni 
navazující výzkum. Výsledky jsou zpřístupňovány na internetu a v knižní podobě.

Kabinet pro klasická studia rovněž disponuje vlastní odbornou knihovnou, jejíž fond 
čítá cca 60 000 svazků (viz níže, 1.7., s. 68).

Webová prezentace oddělení: http://www.ics.cas.cz/. 

b) pracovníci

vedoucí: PhDr. Jiří Beneš 
zástupce vedoucího: PhDr. Zuzana Silagiová

pracovníci oddělení: 
PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
Mgr. Daniela Čadková
Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.
Mgr. Petr Dolejš
Mgr. Jan Dus, Th.D.
Mgr. Radka Fialová
PhDr. Hana Florianová
Mgr. Josef Förster, Ph.D.
prof. PhDr. Michaela Hashemi, CSc.
doc. Mgr. Jiří Hoblík, Th.D.
Mgr. Alena Marta Hoffmanová
Bc. Milada Kafková
doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc.
PhDr. Petr Kitzler, Ph.D.
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
PhDr. Jiří Matl
Mgr. Matěj Novotný
Mgr. Pavel Nývlt
PhDr. Václav Petrbok, Ph.D.
Mgr. Ondřej Podavka
Jitka Podráská
Mgr. Eliška Poláčková
Mgr. Daniel Polakovič
PhDr. Václav Pumprla
Mgr. Václav Smyčka
prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc.
PhDr. Martin Svatoš, CSc.

PhDr. Jiří Beneš



III. Hodnocení hlavní činnosti

52

Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Ing. Lada Šťastná
Mgr. Kateřina Vršecká
Mgr. ThLic. Jiří Žůrek, Th.D.

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Bartoň, J., Pět českých novozákonních překladů. Nové zákony od Českého ekumenického 

překladu do roku 1989. Praha: Česká biblická společnost 2013, 306 s. 
ISBN 978-80-87287-46-0.

• Bažant, Jan (text), Bažantová, Nina (ilustrace), Pražský Belvedér. První renesanční vila 
ve střední Evropě, Praha, FESTINA LENTE PRESS CZ 2014, 287 s. 
ISBN 978-80-260-5890-8.

• Förster, Josef, Hanswurst před branami Tróje. Pohled na dramatické dílo Jana 
Kristiána Aloise Mickla. Divadelní revue. Č. 2 (2014), s. 18–39.

• Kocánová, Barbora, Latein als Sprache der mittelalterlichen Schriften über 
Wettervorhersage. ALMA (Archivum Latinitatis Medii Aevi). Roč. 71 (2013), 
s. 237–248.

• Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum – Slovník středověké latiny v českých zemích 22: 
membralis – modulus. Pod vedením Zuzany Silagiové zpracovali Julie Černá, Hana 
Florianová, Barbora Kocánová, † Dana Martínková, Pavel Nývlt a Hana Šedinová. 
Praha: Koniasch Latin Press 2014. ISBN 978-80-87773-17-8.

• Nývlt, Pavel, Sparta and Persia between the second and the third treaty in 412/411 
BCE: A chronology. Eirene. Studia Graeca et Latina. Roč. 50, č. 1–2 (2014), 
s. 39–60.

• Silagiová, Zuzana, Die Sprache der Komputi. ALMA (Archivum latinitatis medii aevi). 
Roč. 71 (2013), s. 303–313.

• Svatoš, Martin, Magnoald Ziegelbauer OSB jako interpres Regiae voluntatis 
(Ziegelbauerův výklad koncepce vzdělání šlechtické mládeže v Tereziánské koleji 
v Praze). Humanismus v rozmanitosti pohledů. Farrago festiva Iosepho Hejnic nonagenario 
oblata. K vydání připravili Anežka Baďurová – Kamil Boldan – Andrea Jelínková – 
Marta Vaculínová. Praha: Knihovna AV ČR, v. v. i. 2014, s. 77–101. 

• Šedinová, Hana, Per errorem ad novum terminum. Alcuni termini di animali creati 
per incomprensione delle fonti. ALMA (Archivum latinitatis medii aevi). Roč. 71 
(2013), s. 223–235.

• Žůrek, Jiří, Srovnání notových typů Severýnova Rohova kancionálu s kancionálem 
Šimona Lomnického z Budče z dílny Melantrichovy. Muzikologické fórum. Časopis 
České společnosti pro hudební vědu. Roč. 3, č. 1–2 (2014), s. 110–117.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 získali dva pracovníci oddělení následující ocenění: Petr Kitzler získal za 

bádání o raně křesťanské literatuře Prémii Otto Wichterleho udělovanou mladým pracov-
níků AV ČR a Barbora Kocánová získala za svou dosavadní badatelskou práci Stipendium 
Husovy nadace. 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

53

V roce 2014 řešili pracovníci oddělení dva gran-
tové projekty podpořené GA ČR: „Johann Pe-
ter Cerroni a historia litteraria jeho doby“ (řešitel 
M. Svatoš) a „Historie a interpretace Bible“ (spolu-
řešitel J. Beneš). S podporou MŠMT pokračovalo 
rovněž řešení projektu LD-COST „Slovník stře-
dověké latiny v českých zemích – Latinitatis me-
dii aevi lexicon Bohemorum“ (řešitelka Z. Silagi-
ová); zahájen byl rovněž jeden projekt regionální 
spolupráce AV ČR: „Filosofi e aktuálně. Prostor 
a čas“ (řešitel P. Kitzler ve spolupráci s krajem Vy-
sočina). S mezinárodní podporou pokračovalo 
řešení těchto projektů: „Repertorium písemnictví 
v českých zemích do r. 1800/ Clavis monumento-
rum litterarum“ (řešitel V. Pumprla; koordinováno 
Union Académique Internationale); „Slovník stře-
dověké latiny v českých zemích/ Latinitatis medii 
aevi Lexicon Bohemorum“ (řešitelka Z. Silagiová; 
koordinováno Union Académique Internationale); „Soupis antických váz/Corpus vaso-
rum antiquorum“ (řešitel J. Bažant; koordinováno Union Académique Internationale); 
„Evropská síť výzkumu a dokumentace starého řeckého dramatu“ (řešitel J. Bažant; za-
střešující organizace: National and Capidistrian University of Athens, Athény – The 
 Archive of Performances of Greek and Roman Drama, University of Oxford).

V rámci terciárního vzdělávání se řada pracovníků oddělení podílela na výuce (a ve-
dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: Sofoklés v interpretacích a divadelní kritice; 

Trojská válka v evropském dramatu; Latina na scéně V.; Lexikografi cký seminář; 
Plautovi Menaechmi – close reading; Ancient Greek Theatre in English; Antická 
mytologie; Dvorské slavnosti od středověku do renesance; Antické tradice 
v poantické Evropě; Historia litteraria v českých zemích v 17. a 18. století)

• FF Univerzity Hradec Králové (vyučované předměty: Středověká latina pro archiváře)

V rámci vzdělávání veřejnosti a popularizačních aktivit pracovníků oddělení lze 
zmí nit například tyto: 
• oddělení pořádá každoročně Letní školu klasických studií, čtyřdenní běh přednášek, 

čtení a exkurzí, určený učitelům klasických jazyků, studentům a všem zájemcům 
o latinskou kulturu. Letošního XXII. ročníku pod názvem Antická mytologie 
v proměnách věků, který se konal ve dnech 28. 6. – 3. 7. 2014 na Filozofi cké fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci, se účastnilo kolem 60 posluchačů. Letní školy 
jsou hojně navštěvovány (přijíždějí pravidelně i účastníci ze Slovenska) a jejich 
program, který je zajišťován především pracovníky kabinetu, přispívá velkou měrou 
k informovanosti široké veřejnosti o činnostech akademických pracovišť.

Kabinet pro klasická studia Filosofického ústavu AV ČR
a

tým řešitelů grantu „Johann Petr Cerroni a historia litteraria jeho doby I.“
Vás srdečně zvou na pracovní setkání k tématu

UČENÉ ČECHY A MORAVA 
A HISTORIA LITTERARIA  

V 18. A NA POČÁTKU 19. STOLETÍ

Kolokvium se koná 20. a 21. listopadu 2014 v zasedací místnosti 
akademických ústavů ve 3. patře budovy Na Florenci 3, Praha 1



III. Hodnocení hlavní činnosti

54

• oddělení pořádá každoročně Den otevřených dveří v rámci Týdne vědy a techniky 
AV ČR. V roce 2014 byly v rámci Dne otevřených dveří zorganizovány např.: 
přednáška Jana A. Duse „Novozákonní apokryfy“; přednáška H. Florianové „Nemoci 
neznámé i známé – exkurz do středověké lékařské terminologie aneb Co zjistíme 
ze Slovníku středověké latiny“; přednáška J. Žůrka „Husitský chorál“; přednáška 
M. Svatoše „Český Livius i Quintilian (Bohuslav Balbín SJ – historik, literární vědec 
a učitel)“; přednáška D. Čadkové „Řecké mýty v literatuře“; přednáška J. Bažanta 
„Antické mýty na stanici Malostranská“; přednáška E. Poláčkové „Achilles nebo Brad 
Pitt aneb Jaká antika?“

• vystoupení J. Kepartové v Českém rozhlasu Plus v pořadu Leonardo na téma 
„Pompeje“ (vysíláno 10. 12. 2014)

• výstava uspořádaná J. Bartoněm „Moderní český biblický překlad“ (KTF UK, Praha, 
21. 1. – 8. 5. 2014 a Komunitní centrum Matky Terezy, Praha, 10. 9. – 27. 10. 2014)

Oddělení pořádalo v roce 2014 tyto akce s mezinárodní účastí:
• Učené Čechy a Morava a historia litteraria v 18. a na počátku 19. století; 

20.–21. listopadu 2014; celkem 15 účastníků, 1 zahraniční

1.4.10. Oddělení morální a politické fi losofi e – Centrum globálních studií (CGS)

a) stručná charakteristika oddělení
Oddělení morální a politické fi losofi e – Centrum globálních studií provádí fi losofi cký 

a interdisciplinární sociálněvědní výzkum a usiluje o rozvinutí českého výzkumu v rámci 
evropského a světového výzkumu. Zaměřuje se na současné společenské, kulturní a po-
litické proměny, které se odehrávají v procesech globalizace. Zkoumá, jakým způsobem 
se tyto globální interakce týkají jedinců i celých společností. Přispívá ke specifi kaci glo-
bálních studií prostřednictvím nového výzkumného zaměření „glokálních“ analýz, jež 
se v poslední době stále více začínají rozvíjet zejména v USA a v evropských zemích. 
Předmětem zkoumání je artikulace vztahů mezi globální a lokální dynamikou vývoje. 
V případě České republiky to znamená koncentraci na globální interakce, jež mají své 
podněty či konsekvence v českých a rovněž evropských (zejména EU) kontextech. Zamě-
řuje se především na tyto tematické okruhy:

1) Spravedlnost, legitimita, participace a demokracie. Zkoumání spravedlnosti, legitimity, 
participace a demokracie především v souvislosti s hlavními paradigmatickými přístupy 
ke globálním otázkám, zejména s přístupem nacionálním, kosmopolitním a libertarián-
ským. 

2) Uznání kulturní různorodosti a sociální integrace. Zkoumání demokracie a spravedlnos-
ti v souvislosti se vztahem mezi autonomií a různorodostí a se vztahem mezi svobodou 
a rovností – v kulturním a interkulturním rámci.

3) Lidská práva, státní suverenita a intervence. Zkoumání principu suverenity jakožto 
dosavadního principu právního a politického systému mezinárodního společenství vzá-
jemně nezávislých států, v souvislosti s jeho porušováním a lidskými právy. 



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

55

Centrum provádí výzkum a rozvíjí a prezentuje jej: 
a) pořádáním seminářů, workshopů a konferencí s českou a mezinárodní účastí, 
b) účastí na podobných akcích v českém i mezinárodním kontextu, 
c)  vydáváním článků, sborníků, monografi í a dalších textů, publikováním překladů 

klíčových zahraničních děl, 
d) pedagogickým podílem na magisterském a doktorském studiu, 
e) prezentací výsledků výzkumu v médiích přístupných i širší veřejnosti, 
f) nabídkou výsledků výzkumu ve formě expertizy státní správě.

Webová prezentace oddělení: http://cgs.fl u.cas.cz/index.php, http://mpf.fl u.cas.cz/cz. 

b) pracovníci
vedoucí: PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.
zástupce vedoucího:  PhDr. Martin Profant, Ph.D.

PhDr. Josef Velek, CSc.

pracovníci oddělení: 
Ing. Mgr. Martin Brabec, Ph.D.
PhDr. Vlastimil Hála, CSc.
prof. Erazim Kohák, Ph.D.
RNDr. Rudolf Kolářský, CSc.
RNDr. PhDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D.
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Marie Motlová
PhDr. Miroslav Pauza, CSc.
PhDr. Jan Rovenský, Ph.D.
PhDr. Oleg Suša, CSc.
PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.
Mgr. Jiří Vopat
doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Hála, Vlastimil a kol. (Erazim Kohák, Dagmar Smreková, Zuzana Palovičová, 

Vlastimil Hála, Rudolf Kolářský): Morální odpovědnost a její aspekty. Praha: Filosofi a, 
ediční řada Filosofi e a sociální vědy č. 47, 2013. 163 s. ISBN 978-80-7007-412-1.

• Havránek, Vít; Lánský, Ondřej (eds.): Postkoloniální myšlení IV. Praha: Tranzit, 2013. 
ISBN 978-80-87259-24-5.

• Hrubec, Marek – Dinuš, Peter – Hohoš, Ladislav, a kol.: Revoluce nebo transformace? 
Revolúcia alebo transformácia? Bratislava a Praha: Veda a Filosofi a 2014, 286 s. ISBN 
978-80-7007-413-8.

PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.



III. Hodnocení hlavní činnosti

56

• Hrubec, Marek: A Critical Concept of Injustice. Ethic@. International Journal of 
Moral Philosophy. Roč. 13, č. 1 (June 2014), s. 50–73 (Brazil). ISSN 1677-2954.

• Hrubec, Marek: Sdílená suverenita: boj o solidaritu v evropské integraci. 
In Hlaváček, P. (ed.), České vize Evropy? Praha: Academia 2014, s. 189–195. 
ISBN 978-80-200-2361-2.

• Profant, Martin: Krize národního vzdělání a evropská integrace. In Martin Kopecký 
a kol., Vědění a učení v globalizovaném světě: aktéři a změny. Praha: Univerzita Karlova 
v Praze, 2013, s. 52–74. ISBN 978-80-7308-474-5.

• Rovenský, Jan a kol.: 25 let poté. Klaus, Pithart, Rychetský a Zeman v rozhovorech 
o společnosti a politice. Praha: Filosofi a 2014, 328 s. ISBN 978-80-7007-424-4.

• Suša, Oleg: K refl exi rizik a konfl iktů v globální civilizaci. Teorie vědy/Theory of Science. 
Mimořádné číslo k jubileu prof. L. Tondla „Věda, kultura, veřejnost“. Roč. 36 
(2014), s. 241–252. ISSN 1210-0250.

• Velek, Josef: Kapitoly z teorie spravedlivé války. Praha: Filosofi a 2014. Ediční řada 
Filosofi e a sociální vědy, 349 s. ISBN 978-80-7007-425-1.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 řešili pracovníci oddělení jeden grantový projekt podpořený GA ČR: 

„Filosofi cká koncepce zásluhy a uznání“ (řešitel M. Hrubec). V rámci terciárního vzdě-
lávání se někteří pracovníci oddělení podíleli na výuce (a vedení diplomových a disertač-
ních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách (v bakalářském, magisterském 
i doktorském stupni):
• Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická TU Liberec (vyučované předměty: 

Člověk a společnost; Úvod do politologie; Úvod do sociálního a politického 
myšlení; Úvod do fi losofi e)

• FF UK Praha (vyučované předměty: Kritická teorie společnosti: intersubjektivní 
obrat; Sociologie; Soudobá politická fi losofi e; Postkolonialismus; Otroctví, rasismus 
a modernita)

Morální 
odpovědnost 
a její aspekty
    

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

47
VL

AS
TI

M
IL

 H
ÁL

A 
a 

ko
l.

Erazim Kohák, Dagmar Smreková, Zuzana Palovičová, 
Vlastimil Hála, Rudolf Kolářský

Morální 
odpovědnost 
a její aspekty
    

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

Erazim Kohák, Dagmar Smreková, Zuzana Palovičová, 
Vlastimil Hála, Rudolf Kolářský

Peter Dinuš, Ladislav Hohoš, Marek Hrubec a kol.

R E V O L Ú C I A
A L E B O

T R A N S F O R M Á C I A ?

R E V O L U C E 
N E B O 

T R A N S F O R M A C E ?

Vladimíra Dvořáková, Marek Hrubec,  

Jan Keller, Oleg Suša, Richard Sťahel,  

William Robinson, Jerry Harris,  

Ladislav Hohoš, Peter Dinuš,  

František Novosád, Jozef Lysý,  

František Škvrnda, Zuzana Uhde,  

Svetozár Krno, Milan Kreuzzieger

Kapitoly 
z teorie 
spravedlivé 
války
     

 

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

57

• FF ZČU Plzeň (vyučované předměty: Filosofi e dějin; Moderní fi losofi cké myšlení)
• Univerzita Hradec Králové (vyučované předměty: Obecná sociologie; Interpretativní 

sociologie; Výzkumné metody v sociální práci)

Z aktivit pracovníků oddělení v rámci vzdělávání veřejnosti a popularizačních akti-
vit lze uvést např. tyto:
• diskusní večer „Důstojnost člověka na počátku 21. století aneb lidská práva v roce 

nula“ v rámci výstavy Důstojnost lidstva, Dům města Brna, 8. 10. 2014
• vystoupení v diskusi/semináři „Společnost a práce/Společnost bez práce?“, Městská 

knihovna v Praze, 22. 1. 2014
• vystoupení v panelové diskusi v rámci konference k problematice minimálního 

příjmu pod záštitou místopředsedy Senátu PČR Zdeňka Škromacha, Jednací sál 
Senátu PČR, Praha, 7. 10. 2014

• spolupráce na evropském projektu „Museo Mundial-Global Learning“, který probíhá 
kromě ČR také v Německu, Maďarsku a Portugalsku. Podíl na vytvoření výstav 
– intervencí do prostoru muzeí, které mají přiblížit Rozvojové cíle tisíciletí, jež 
vyhlásila OSN v roce 2000 jako své základní programové priority

• popularizační text Znoj, Milan: K čemu je demokracie?, Literární noviny, roč. 25, 
č. 11, s. 12–13

• popularizační text Hrubec, M., Sawahel, W., Academic heads new regional university. 
University World News, April 2014, Issue No. 317. ISSN 1756-297X.

V roce 2014 pořádalo oddělení tyto akce s mezinárodní účastí:
• Conference Philosophy and Social Science; 22.–25. května 2014, Praha; celkem 96 

účastníků, z toho 89 zahraničních

M. Hrubec na přednáškové cestě po subsaharských univerzitách (Burundi a Rwanda)



III. Hodnocení hlavní činnosti

58

1.5.  Nejvýznamnější výsledky spolupráce s vysokými školami a činnosti 
výzkumných center a dalších společných pracovišť FLÚ 
s vysokými školami

Ačkoli je Filosofi cký ústav z defi nice badatelským pracovištěm neuniverzitního typu, 
řada jeho pracovníků napříč odděleními se aktivně podílí na spolupráci s vysokými ško-
lami, a to v Čechách i v zahraničí. Kromě výuky speciálních kurzů na všech stupních 
studijních programů a vedení diplomových či disertačních prací probíhá spolupráce 
s vysokými školami zejména formou pořádání společných vědeckých akcí, konferencí 
a workshopů a při přípravě společných publikací a edičních projektů. Někteří nejlep-
ší univerzitní studenti bývají také často inkorporováni do jednotlivých oddělení FLÚ. 
O živé spolupráci s vysokými školami svědčí rovněž fakt, že Filosofi cký ústav získal spo-
lečně se třemi českými univerzitami společnou akreditaci čtyř doktorských studijních 
programů: jedná se o akreditaci studijního programu „Filosofi e“, který je realizován 
na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy v Praze a na Pedagogické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze (studium je zde akreditováno v češtině, němčině a angličtině); o studijní 
program „Teorie a dějiny vědy“, jenž je realizován na Filozofi cké fakultě Západočeské 
univerzity v Plzni (program je akreditován rovněž v angličtině); a o studijní program „La-
tinská medievistika a novolatinská studia“, realizovaný na Filozofi cké fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze. V roce 2014 byla zahájena jednání s Evangelickou teologickou fakultou 
UK v Praze, která by měla vést ke společné akreditaci dalšího doktorského programu: 
„Filosofi e náboženství“. Společné doktorské programy přitom doktorandům umožňují 
nejen zvolit si vedoucího práce či školitele z řad pracovníků FLÚ, ale také využívat při 
studiu veškerou jeho infrastrukturu.

Nejužší spolupráce mezi vysokými školami v ČR a Filosofi ckým ústavem AV ČR pro-
bíhá na platformě společných pracovišť, tzv. „center“, která byla na základě příslušných 
smluv uzavřených mezi UK a AV ČR přidružena k Filosofi ckému ústavu AV ČR:

Centrum pro teoretická studia (CTS) od r. 1993 (ředitel prof. David Storch, Ph.D.)
Centrum medievistických studií (CMS) od r. 1998 (ředitel prof. PhDr. Petr Sommer, 

CSc., DSc.). 
Centrum biblických studií (CBS), společné pracoviště FLÚ s Evangelickou teologic-

kou fakultou UK (ředitel Jan Roskovec, Th.D.), na jehož činnosti se od r. 2004 partnersky 
podíl Kabinet pro klasická studia FLÚ.

V rámci Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení FLÚ fungují rovněž 
dvě společné výzkumné skupiny s vysokými školami: Výzkumná skupina pro studium 
post-středověké scholastiky (spolupráce s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích) a Collegium Europaeum (spolupráce s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze).



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

59

1.5.1. Centrum pro teoretická studia (CTS) – Archiv Jana Patočky

a) stručná charakteristika oddělení
CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje 

o vzájemné porozumění a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů, především 
však o odstraňování tradiční hranice mezi přírodními vědami na straně jedné a huma-
nitními a sociálními obory na straně druhé. Částí CTS, která patří pod Filosofi cký ústav 
AV ČR, je Kabinet pro teoretická studia (KTS) zahrnující Archiv Jana Patočky. Čin-
nost Archivu spočívá ve studiu a interpretaci fi losofi ckého odkazu díla Jana Patočky, 
v publikaci jeho souborného díla a ve shromažďování rukopisů a dokumentů týkajících 
se jeho života a práce. Odkaz Jana Patočky je vysoce relevantní pro transdisciplinární 
zaměření CTS. Archiv Jana Patočky založili Ivan Chvatík a Pavel Kouba v lednu 1990 
v rámci Filosofi ckého ústavu Československé akademie věd jako specializované oddělení. 
Toto oddělení má kořeny v roce 1977, kdy se Patočkovi žáci postarali o zajištění a uložení 
Patočkových rukopisů na bezpečné místo před StB a začali vydávat samizdatový Archivní 
soubor Patočkových prací. Do listopadu roku 1989 bylo vydáno 27 svazků. Za tento vy-
davatelský počin byli Ivan Chvatík, Radim Palouš, Pavel Kouba, Miroslav Petříček a Jan 
Vít v roce 1990 poctěni Cenou Akademie věd. Smyslem Archivu je studium a pokus 
o výklad fi losofi ckého dědictví Jana Patočky, vydávání jeho prací, zejména příprava Sebra-
ných spisů Jana Patočky pro nakladatelství OIKOYMENH, a shromažďování rukopisů, 
obrazového materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho životem a fenomenologic-
kou epochou.

Webová prezentace oddělení: http://www.cts.cuni.cz/archiv-jana-patocky.html; 
http://www.ajp.cuni.cz/index.php/Home. 

b) pracovníci
vedoucí: Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c.
zástupce vedoucího: prof. PhDr. Pavel Kouba

pracovníci oddělení:
PhDr. Michal Ajvaz
Mgr. Jan Frei, Ph.D.
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
PhDr. Petr Meduna, Ph.D.
PhDr. Jitka Pelikánová
Mgr. Jan Puc
Ladislava Švandová
Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.
Darja Zoubková

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c.



III. Hodnocení hlavní činnosti

60

c)  výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Fischer, P. – Chvatík, Ivan, Martin Heidegger. Co znamená myslet? [Překlad]. 

Praha: OIKOYMENH, 2014. – (Knihovna novověké tradice a současnosti, 87). 
ISBN 978-80-7298-494-7.

• Chvatík, Ivan. Introduzione. I Due studi su Masaryk di Jan Patočka. In Jan Patočka. 
Due studi su Masaryk. Roma: Editrice Apes, 2014 – (Paparusso, R.), s. 19–56. 
ISBN 978-88-7233-120-0.

• Chvatík, Ivan. Patočkovy studie o Masarykovi a problém sókratovského humanismu. 
In Patočka a grécka fi losofi e. Košice: Filozofi cká fakulta UPJŠ, 2013 – (Ješič, M.; Leško, 
V.), s. 289–318. ISBN 978-80-8152-023-5.

• Chvatík, Ivan. Libertá, politica, diritto. Un dialogo con Ivan Chvatík, direttore dell’ 
„Archivia Jan Patočka“. RIFD. Rivista internazionale di fi losofi a del diritto. Serie V. 
Roč. 90, č. 4 (2013), s. 567–582. ISSN 1593-7135.

• Patočka, Jan. Fenomenologické spisy III/1. Nitro a svět. Nepublikované texty ze 40. let, 
(eds.) Chvatík, Ivan – Frei, Jan – Puc, Jan. Praha: OIKOYMENH, 2014. 341 s. 
– (Sebrané spisy Jana Patočky, 8/1). ISBN 978-80-7298-450-3.

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 řešili pracovníci oddělení jeden grantový projekt podpořený GA ČR: 

„Pře konání subjektivismu ve fenomenologii: Přínos Patočkovy koncepce zjevování“ (ře-
šitel J. Frei). V rámci terciárního vzdělávání se někteří pracovníci oddělení podíleli na 
výuce (a vedení diplomových a disertačních prací), mimo jiné na následujících vysokých 
školách (v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: Filosofi e umění)
• FHS UK Praha (vyučované předměty: Překladatelský seminář – M. Heidegger, 

Holzwege)



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

61

V roce 2014 pronesli pracovníci oddělení řadu přednášek u nás i v zahraničí pro od-
borné i širší publikum, mezi nimi např.:
• Přednáška M. Ajvaze „The Imaginative Literature and Reality“ na konferenci 

„Rencontres euromaghrébines des écrivains“, která byla pořádána Delegací Evropské 
unie v Alžírsku a alžírským ministerstvem kultury ve dnech 28.–29. 10. 2014 
v Bibliothèque Nationale d’Alger v Alžíru.

• Přednáška M. Ajvaze „Czeskie przestrzenie literackie (České literární prostory/Czech 
Literary Spaces)“ na semináři „Spotkanie polsko-czeskie“, kterou pořádal Instytut 
Filologii Polskiej University Adama Mickiewicze a Katedra středoevropských studií 
University Karlovy a která se konala 2.–3. 12. 2014 na Universitě Adama Mickiewicze 
v Poznani.

• Přednáška J. Freie „Patočka’s Political Philosophy“, 26. 5. 2014 v CTS pro studenty 
Dartmore Institute for Central European Studies.

• Přednáška I. Chvatíka: „Jan Patočka’s Spiritual Politics – Possible?“ Dne 3. 12. 2014 
na konferenci k 25. Výročí pádu berlínské zdi na univerzitě v Teramu (Itálie).

• Přednáška I. Chvatíka „Patočkův pojem ,polemos‘“. „Lectio Magistralis“ na katedře 
politických věd univerzity La Sapienza v sále laureátů na Piazzale Aldo Moro 5, 
dne 1. 12. 2014.

• Přednáška I. Chvatíka „Patočka’s Studies on Masaryk“ na prezentaci nového vydání 
překladu Dvou studií o Masarykovi od Jana Patočky. Prezentaci pořádala dne 28. 11. 
2014 katedra fi losofi e univerzity La Sapienza ve vile Mirafi ore v Římě.

Z Archivu Jana Patočky



III. Hodnocení hlavní činnosti

62

1.5.2. Centrum medievistických studií (CMS)

a) stručná charakteristika oddělení
Centrum medievistických studií je sdruženým pracovištěm Akademie věd a Univerzity 

Karlovy v Praze. Organizuje a zajišťuje specializovaná doktorandská školení, přednášky 
a semináře. Dále organizuje mezioborové medievistické diskuse, mezinárodní kolokvia 
a konference. Jejich výsledky publikuje ve vlastní neperiodické řadě, v recenzovaném 
časopisu a v monografi ckých titulech, mezi nimiž fi gurují i pramenné edice. Vědecké 
aktivity CMS jsou organizovány v rámci velkých projektů, jež se vyznačují mezinárodní 
spoluprací a mezioborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na syntetizující nové 
pohledy na vybrané problémy historie středověkého českého státu v kontextu střední Ev-
ropy. Díky odbornému potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou tyto syntetizující práce 
založeny na nalézání průsečíků výpovědi různých medievistických disciplín a pramenů. 
V poslední době se CMS stále výrazněji prosazuje jako pracoviště koordinující díky svým 
personálním, technickým a fi nančním kapacitám společné ediční, konferenční a bada-
telské projekty. Stále narůstá mezinárodní spolupráce CMS v rámci uvedených projektů 
a při vydávání českých odborných titulů v zahraničních nakladatelstvích.

Webová prezentace oddělení: http://cms.fl u.cas.cz/cz.html. 

b) pracovníci

vedoucí: prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
zástupce vedoucího: prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.

pracovníci oddělení: 
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.
Mgr. Adéla Ebersonová
Mgr. Dušan Foltýn
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.
Mgr. Jan Kremer
Mgr. Pavlína Libichová, Ph.D.
Mgr. Pavlína Mašková
PhDr. Jiří Militký, Ph.D.
PhDr. Martin Musílek, Ph.D.
Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Mgr. Robert Novotný, Ph.D.
Mgr. Jiří Petrášek
Jana Semelová
Mgr. Pavel Soukup, Ph.D.
Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.
PhDr. Jana Zachová, CSc.
prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.
Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

63

c) výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2014 (abecedně)
• Cermanová, P. – Novotný, R. – Soukup, P. (eds.): Husitské století. Praha: Nakladatelství 

Lidové noviny 2014. 791 s. ISBN 978-80-7422-277-1.
• Foltýn, D. – Klípa, J. – Mašková, P. – Sommer, P. – Vlnas, V. (eds.), Otevři zahradu 

rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300. Praha: NG a FLÚ AV ČR, v.v.i., 2014. 
494 s. ISBN 978-80-7035-550-3.

• Musílek, M.: Stadtbevölkerung und Raum. Die soziale und räumliche Veränderung 
der Prager Altstadt im 14. Jahrhundert, in Cities and Their Spaces. Concepts and Their 
Use in Europe, ed. Michel Pauly – Martin Scheutz. Köln – Weimar – Wien 2014 
(= Städteforschung, Reihe A: Darstellungen 88), s. 273–287.

• Nodl, M. – Sommer, P. (eds.): Jeden den ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny 2014, 211 s., ISBN 978-20-7422-356-3.

• Nodl, M. – Šmahel, F. (eds.): Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku. Praha: 
Argo 2014. 467 s. ISBN 978-80-257-0589-6.

• Soukup, P.: Jan Hus. Stuttgart: Kohlhammer 2014. 263 s. ISBN 978-3-17-021514-6.
• Soukup, P.: Die böhmischen Konzilsteilnehmer zwischen Häresiebekämpfung und 

Kirchenreform. Die Konstanzer Predigten von Mauritius Rvačka, Stephan von 
Páleč und Matthäus von Königsaal, in: Das Konstanzer Konzil als europäisches Ereignis. 
Begegnungen, Medien und Rituale, ed. Gabriela Signori – Birgit Studt, Ostfi ldern 2014 
(= Vorträge und Forschungen 79), s. 173–217.

• Svátek, J.: „Avis pour entreprendre la guerre contre les herectiques de Behaigne“: 
son auteur, son contexte et son objectif, in Les Projets de croisade. Géostratégie et 
diplomatie européenne du XIVe au XVIIe siècle, ed. Jacques Paviot, Toulouse 2014, 
s. 161–179.

• Šmahel, F.: The Parisian Summit, 1377–78. Emperor Charles IV and King Charles V 
of France, Prague: Karolinum Press 2014, 478 s., 172 obr., ISBN 978-80-246-2522-5.

• Šmahel, F.: The Divided Nation, in Between Lipany and White Mountain. Essays in Late 
Medieval and Early Modern Bohemian History in Modern Czech Scholarship, ed. James 
R. Palmitessa, Leiden – Boston 2014, s. 63–93.



III. Hodnocení hlavní činnosti

64

d) další informace o činnosti oddělení v roce 2014
V roce 2014 získali dva pracovníci tato ocenění: F. Šmahel byl oceněn Pamětní Me-

dailí Jana Patočky udělovanou AV ČR za svou celoživotní významnou vědeckou činnost; 
M. Musílek získal Cenu Badatelského a nadačního fondu Anny a Jaroslava Krejčích za 
nejlepší disertační práce v oblasti integrovaných společenských věd („Patroni, klienti, pří-
buzní. Sociální svět Starého Města pražského ve 14. století“). V roce 2014 řešili pracovníci 
oddělení dva grantové projekty podpořené GA ČR: „Kulturní kódy a jejich proměny 
v husitském období“ (řešitel F. Šmahel) a „Soužití křesťanského a židovského obyva-
telstva ve středověkých Čechách“ (spoluřešitel M. Musílek). Pokračovalo rovněž řešení 
projektu v programu Ministerstva kultury NAKI: „Kultura a umění benediktinského 
řádu ve střední Evropě 800–1300“ (spoluřešitelé P. Sommer, D. Foltýn, J. Kremer, P. Maš-
ková, J. Žemlička) a rovněž řešení projektu podpořeného ze zahraničních zdrojů: ERC 
Starting Independent Researcher Grant, „The Origins of the Vernacular Mode“ (hlavní 
řešitelka P. Rychterová; ve spolupráci s Institut für Mittelalterforschung Wien). Řešen 
byl rovněž projekt COST Association „New Communities of Interpretation: Contexts, 
Strategies and Processes of Religious Transformation in Late Medieval and Early Modern 
Europe (IS 1301)“ (koordinováno univerzitou v Groningen; spoluřešitel J. Svátek).

V rámci terciárního vzdělávání se někteří pracovníci oddělení podíleli na výuce 
(a ve dení diplomových a disertačních prací) mimo jiné na následujících vysokých školách 
(v bakalářském, magisterském i doktorském stupni):
• FF UK Praha (vyučované předměty: České dějiny středověku do roku 1526; 

Czech and Central European History; Český stát v přemyslovském období; Vůně 
městského vzduchu III. Jak žili lidé v českých a moravských středověkých městech; 
Séminaire historique franco-tchèque; Dějiny středověkého osídlení; Přemyslovská 
doba)

• FHS UK Praha (vyučované předměty: Středověk v nás; Středověk a marxismus; 
Prague as a Living History)



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

65

• KTF UK Praha (vyučované předměty: České a středoevropské dějiny; Dějiny zemí 
Koruny české ve středověku a raném novověku)

V rámci vzdělávání veřejnosti a popularizačních aktivit pracovníků oddělení lze 
zmí nit například tyto:
• výstava „Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300“ v Národní 

galerii v Praze, Valdštejnská jízdárna, 7. 11. 2014 – 15. 3. 2015
• oddělení pořádá pravidelnou „Letní školu CMS“; v roce 2014 proběhl její jubilejní 

10. ročník (5.–7. 9. 2014, Sázava)
• vystoupení P. Sommera a J. Žemličky v dokumentárním fi lmu ČT „Tajemství 

vyšehradského kodexu“, 20. 11. 2014
• F. Šmahel hostem Marka Ebena v televizním pořadu ČT „Na plovárně“, 

25. 6. 2014
• přednáška P. Soukupa pro veřejnost „Jan Hus – sein Leben und Wirken“ 

(Brüdergemeine Berlin-Neukölln, 26. 6. 2014)
• vystoupení E. Doležalové v televizním pořadu ČT24 „Události, komentáře“ 

k výročí Karla IV., 13. 5. 2014

V roce 2014 pořádalo oddělení následující akce s mezinárodní účastí:
•  Vyprávění o komunitách mezi latinou a vernakulárními jazyky: Historiografi e 

ve střední a středovýchodní Evropě (13.–16. století); 15.–17. dubna 2014, Praha; 
celkem 16 účastníků, 6 zahraničních

• X. letní škola medievistických studií; 5.–7. září 2014, Sázava; celkem 82 účastníků, 
5 zahraničních

• Nálezy mincí (IV) – Procesy monetarizace u keltských, germánských a raně 
středověkých komunit a jejich odraz v mincovních nálezech; 10.–13. září 2014, 
Bechyně; celkem 31 účastníků, 11 zahraničních

• Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu; 9.–10. října 2014, Praha; celkem 
12 účastníků, 1 zahraniční

• Náboženské střety a konfesní násilí ve střední Evropě v 15.–18. století; 5.–7. listopadu 
2014, Praha; celkem 40 účastníků, 10 zahraničních

• Prvá desetiletí pražské univerzity. Transformace intelektuálního prostoru ve 
střední Evropě 14. století; 6.–7. listopadu 2014, Praha; celkem 18 účastníků, 
11 zahraničních

• Právní kultura ve středověku; 28. 11. 2014, Praha; celkem 14 účastníků, 
6 zahraničních

1.5.3. Centrum biblických studií (CBS)

Centrum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným 
centrem Evangelické teologické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ 
AV ČR v Praze. Jeho posláním je pokročilé bádání a zajištění doktorského a postgra-



III. Hodnocení hlavní činnosti

66

duál ního studia v disciplínách biblických věd a v bádá-
ní o rané církvi do konce starověku. V roce 2012 bylo 
v CBS zahájeno a v roce 2014 pokračovalo řešení pro-
jektu excelentního výzkumu GA ČR Historie a interpreta-
ce bible (řešeno ve spolupráci s ETF UK Praha a CMTF 
UP Olomouc). Cílem mezioborového projektu je přispět 
k objasnění procesu, v němž se biblické texty, které samy 
vznikaly pod vlivem dějinných okolností, staly význam-
ným formujícím vlivem při vzniku nových kulturních 
tradic. Projekt se profi luje ve třech perspektivách: vznik, 
transmise a interpretace biblických textů. Badatelé růz-
ných zaměření budou analyzovat vybraná témata týkající 
se biblických textů, jejich kontextu a působení v časo-
vém období od pozdní doby bronzové dodnes. Projekt 
přispěje k poznání dějinných kontextů biblických textů, 
neboť v jeho rámci budou zpracovány edice a databáze 
primárních historických pramenů na mezinárodní úrovni, a do českojazyčného prostředí 
přinese další základní referenční nástroje k pochopení a výkladu Bible (edice, komentáře, 
tematické studie). Výzkum a další aktivity Centra biblických studií jsou koordinovány 
v rámci Kabinetu pro klasická studia (viz výše 1.4.9.).

1.6. Knihovna Filosofi ckého ústavu

Hlavní činnosti pracovníků knihovny se v roce 2014 soustředily na provedení revi-
ze knihovního fondu v depozitářích v Jilské 1 a v Jenštejně. Celkem bylo revidováno 
48 919 kni hovních jednotek. V rámci revize došlo zároveň k přestavbě časopiseckého 
fondu v depozitáři Jenštejn (363 titulů). Od března 2014 knihovna převzala správu data-
bázového systému ASEP, který slouží pro evidenci publikační činnosti pracovníků Filo-
sofi ckého ústavu AV ČR. Pro mezinárodní hodnocení byly zpracovány podklady (zápis 
výsledků do ASEP, připojení plných textů, citací a recenzí do archivu Repozitáře AV ČR 
atd.). Důležitou součástí bylo zpětné doplnění chybějících publikací s rokem vydání 2010 
až 2014, které byly evidovány v databázi ASEP a nebyly ve fondech knihoven FLÚ. Další 
činnost byla soustředěna na rozvíjení služeb uživatelům (elektronické služby knihovny, 
akce pro veřejnost, prezentace knihovny na Facebooku apod.).

Knihovna zpracovala celkem 2250 knihovních jednotek, z toho 1895 knihovních jed-
notek tvořilo nový přírůstek fondu a 355 knihovních jednotek bylo zkatalogizováno z evi-
dovaných darů. Rozsah fondu k 31. 12. 2014 činil 50 790 knihovních jednotek. Knihovna 
zakoupila 138 českých a 284 zahraničních odborných monografi í (cca 430 300 Kč). Před-
platila celkem 58 oborových titulů periodik, z toho 51 titulů bylo hrazeno z rozpočtu 
Knihovny FLÚ (cca 360 000 Kč) a 7 titulů z prostředků KVTS (cca 150 000 Kč). 20 ti-
tulů bylo v rámci předplatného zpřístupněno i elektronicky. U 250 titulů časopisů byla 
v Alephu provedena rekatalogizace záznamu (doplnění, rozšíření, oprava). V roce 2014 
bylo v knihovně registrováno celkem 598 uživatelů, vypůjčilo se více než 2683 knihov-

The Process of Authority
Conference organized as part of the research project GAČR P401/12/G168 

History and Interpretation of the Bible
Held at Charles University in Prague, Protestant Theological Faculty, Černá 9

May 8–10, 2014

Programme
Thursday, May 8

9:00–9:15 Opening

9:15–9:50 Jan Dušek, Jana Mynářová (Charles University, Prague)
The Assyro-Aramaean Bilingual from Tell Fekheriyeh: Excavating the Meaning

9:50–10:25 Gabriela I. Vlková (Palacký University in Olomouc)
The Suffering Servant of the Lord (Isa 52:12–53:13): Uncertain Hebrew Text that Has 

Opened More Ways for Its Future Interpretation

10:25–11:00 Christophe Nihan (Université de Lausanne)
What is a Variant?

11:00–11:20 Coffee break

11:20–11:55 Martin Prudký (Charles University, Prague)
“Keeping Shabbat”: The Variability and Normativeness of a Prominent Identity-

Making Touchstone in the Biblical Tradition

11:55–12:30 Petr Chalupa (Palacký University in Olomouc)
Significance of the Law in Josephus; Paraphrase of Biblical Esther

12:30–14:30 Lunch

14:30–15:05 Hans Debel (Katolieke Universiteit Leuven, Belgium)
The Authoritative Text(s) of the Bible at Qumran and in the Septuagint: The Case of 

the Major Prophets

15:05–15:40 David Hamidović (Université de Lausanne)
Living Serakhim as Process of Authority in the Rule of Community 

15:40–16:15 Apolline Thromas (Université de Lausanne)
Rabbi Akiva: A Legendary Authority or an Authoritative Legend?

16:15–16:45 Coffee break

16:45–17:20 Jan A. Dus (Institute of Philosophy, Academy of Sciences of the Czech Republic)
Papers, or Principles? Ignatios of Antiochia on the Authority of the Old Testament 

(Ign. Philad. 8,2)

17:20–17:55 Radka Fialová (Institute of Philosophy, Academy of Sciences of the Czech Republic)
“Scripture” and “Memoirs of the Apostles”. Justin Martyr and His Bible.

19:00 Dinner



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

67

ních dokumentů a v rámci meziknihovní výpůjční služby bylo kladně vyřízeno 299 po-
žadavků. Na počítačích určených pro veřejnost bylo evidováno 1045 návštěv.

V oblasti elektronických informačních zdrojů byly ve FLÚ v roce 2014 zpřístupně-
ny např. databáze EBSCO Academic Complete, časopisecká databáze Proquest Central 
(plně hrazeno z prostředků KNAV), JStore (fi nanční spoluúčast 13 500 Kč) a bibliografi c-
ké databáze Web of Science, Scopus. V listopadu 2014 byly v rámci zkušebního přístupu 
dostupné e-knihy v databázi EBRARY.

Ke všem novým a nově revidovaným záznamům knihovního katalogu byly připojeny 
prohledatelné skeny obsahů (v roce 2014 celkem zhotoveno 1536 skenů). Knižní skener 
umístěný v prostorách knihovny je hojně využíván pracovníky ústavu i externími uži vateli.

Knihovna v průběhu léta 2014 obdržela dar publikací z osobní knihovny prof. Konra-
da Cramera (cca 1 200 jednotek knih a časopisů). Dar byl vyčíslen na částku 311 090 Kč 
a byl zhotoven jeho soupis. Dále jsme obdrželi dar především marxistické literatury z Vy-
soké školy polytechnické v Jihlavě. Všech 80 publikací bylo zpracováno v systému  Aleph. 
Průběžně se pokračuje v redakci souborných spisů (např. Kant’s gesammelte Schriften, 
Aristotelis opera, Husserliana, Fichtes Werke atd). Do fondu knihovny byl zakoupen 
2. svazek Hegelových sebraných spisů (Gesammelte Werke. Bd. 2., Frühe Schriften 2. 
Hrsg. von Friedhelm Nicolin und Ingo Rill. Hamburg: Meiner. 714 s.) – cena 15 456 Kč.

V galerijním prostoru Klubu knihovny bylo uspořádáno 6 výstav (obrazy Václava 
Mandelíka, Tomáše Křivého, Marie Krajplové, Luboše Vetengla a Pavla Klímy a světelná 
a audiovizuální výstava nanOpinion). Knihovna připravila akce pro zaměstnance ústavu 
a veřejnost (Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven).

Vernisáž výstavy obrazů L. Vetengla Audiovizuální výstava nanOpinion



III. Hodnocení hlavní činnosti

68

1.7. Knihovna Kabinetu pro klasická studia

V roce 2014 se činnost knihovníků soustředila především na elektronický katalog – pří-
pravu dat ke konverzi ze systému TinLib do systému Aleph. Postupy byly konzultovány 
s vedoucí knihovny FLÚ, s oddělením podpory ALEPH v ústřední knihovně KNAV i na 
Ústředí výpočetní techniky (ÚVT) UK Praha. Prozatím se nové knihy katalogizovaly do 
speciálně nastavené demoverze Alephu. 

Provedli jsme aktualizaci „živých“ periodik do Souborného katalogu ČR, průběžně 
(dle časových možností) doplňujeme ostatní periodika našeho fondu. Zpracovali jsme 
a odeslali Dotazník se statickými údaji do Knihovny AV ČR. Knihovna měla koncem 
roku 2014 ve fondu 57 660 knihovních jednotek. Přírůstek fondu za rok byl 450 knihov-
ních jednotek. Celkem bylo zakoupeno 195 knih v hodnotě 186 500 Kč (z prostředků 
knihovny a tří grantů). Darem a recenzními výtisky nám přibylo do fondu 107 knih, 
výměnou 39 knih a 225 časopisů. Knihovna vyměňuje své publikace se 17 tuzemskými 
a 49 zahraničními institucemi. Na výměny jsme odeslali nová čísla časopisů Listy fi lologic-
ké (2x ročně) a Eirene. Studia Graeca et Latina (1x ročně). 

V knihovně bylo registrováno 370 uživatelů. Celkem se vyřídilo 262 požadavků MVS 
a MMVS. Absenčně se vypůjčilo 527 knihovních jednotek (prezenční neevidujeme). Za 
rok 2014 bylo poskytnuto 1386 placených kopií (xerox, tisk), nahlášeno do knihovny 
FLÚ pro hlášení fi rmě DILIA. Knihovna odebírá celkem 81 časopisů (výměnou 69, ná-
kupem 10, darem 2). Průběžně probíhaly běžné práce spojené s chodem knihovny (ve 
studovně a dvou depozitářích).

Z knihovny Kabinetu pro klasická studia



2. Vzdělávací činnost

69

2. VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

2.1. Účast pracoviště na terciárním vzdělávání

FLÚ považuje spolupráci s vysokými školami a jejich pracovišti za významnou sou-
část svého poslání. Spolupráce se rozvíjí v oblasti výzkumu, vzdělávání i při zajišťování 
dobrých podmínek pro bádání v jednotlivých oborech. Tyto služby slouží pracovištím 
vysokých škol, ale rovněž jednotlivým českým i zahraničním badatelům a studentům: 
jedná se zejména o využití knihovny, poskytování vědeckovýzkumných informačních 
zdrojů, databází a dalších badatelských pomůcek, ediční činnost a vydávání odborných 
periodik, koordinace a organizační zajištění významných badatelských a konferenčních 
projektů apod. Velmi důležitou oblastí spolupráce s vysokými školami je uskutečňování 
společně akreditovaných doktorských studijních programů (viz výše 1.5), což studentům 
při doktorském studiu umožňuje využívat badatelské infrastruktury Filosofi ckého ústavu 
a spolupracovat se školiteli z řad jeho zaměstnanců. V této souvislosti je třeba zmínit pře-
devším dlouhodobou spolupráci s Ústavem fi losofi e a religionistiky a s Ústavem řeckých 
a latinských studií Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a s Katedrou fi lozofi e 
Filozofi cké fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Pracovníci FLÚ byli také často zváni k pedagogickému působení v bakalářských, ma-
gisterských i doktorských studijních programech na vysokých školách v celé České re-
publice i v zahraničí: na osmi fakultách Univerzity Karlovy, na Divadelní fakultě AMU, 
na Akademii výtvarných umění, Českém vysokém učení technickém, na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové a dalších šesti pražských vysokých školách. Pracovníci dále působí 
na Masarykově univerzitě v Brně, na Univerzitě Palackého v Olomouci, Ostravské univer-
zitě v Ostravě, Západočeské univerzitě v Plzni, Jihočeské univerzitě v Českých Budějovi-
cích, Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzitě v Hradci Králové, Technické 
univerzitě v Liberci a na Univerzitě v Pardubicích. Ze zahraničních univerzit lze zmínit 
například výuku na Faculty of Philosophy, Pontifi cal University of Saint Thomas Aqui-
nas v Římě, Humboldtově univerzitě v Berlíně či na univerzitě ve Vídni. Pracovníci byli 
také činní v různých vysokoškolských komisích, vedli bakalářské, magisterské nebo dok-
torské práce, podíleli se na oponentských řízeních a vypracovávali posudky a odborná 
vyjádření. Výběrově jsou jednotlivé fakulty, na nichž pracovníci vyučovali, a vyučované 
předměty uvedeny u přehledu činnosti jednotlivých oddělení.

2.2. Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání

Středoškolským studentům je určeno několik pravidelných akcí. Jsou to Den otevřených 
dveří na FLÚ a v Kabinetu pro klasická studia FLÚ nebo Evropský festival fi losofi e ve Vel-
kém Meziříčí. Ve dnech 23.–29. 6. 2014 proběhl 8. ročník, tentokrát s tématem „Prostor 
a čas“. Akci navštívilo bezmála 3000 návštěvníků. Naši pracovníci se jako každoročně zú-
častnili rovněž Týdne vědy a techniky s přednáškami určenými středoškolskému publiku. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádá každoročně Letní školu klasických studií, čtyř-
denní běh přednášek, čtení a exkurzí, určený učitelům klasických jazyků, studentům 
a všem zájemcům o latinskou kulturu. V roce 2014 proběhl XXII. ročník pod názvem 



III. Hodnocení hlavní činnosti

70

 Antická mytologie v proměnách věků, který se konal ve dnech 28. 6. – 3. 7. 2014 na Filozofi c-
ké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a účastnilo se ho kolem 60 posluchačů. Let-
ní školy jsou hojně navštěvovány (přijíždějí pravidelně i účastníci ze Slovenska) a jejich 
program, který je zajišťován především pracovníky Kabinetu pro klasická studia, přispívá 
velkou měrou k informovanosti široké veřejnosti o činnostech akademických pracovišť. 

2.3. Vzdělávání veřejnosti 

Rozmanitá činnost FLÚ v oblasti vzdělávání se v roce 2014 zaměřila také na širokou 
veřejnost. Naši pracovníci se se svými přednáškami zúčastnili tradiční vzdělávací akce Tý-
den vědy a techniky v AV ČR, který probíhal ve dnech 1.–15. 11. 2014. Přednášku v Muzeu 
Mladoboleslavska s názvem „Když umírá Brad Pitt. Mnoho duší, nebo mnoho představ 
o duši?“ přednesl dr. Kryštof Boháček a přednášku „Co jsme a na co si hrajeme: osobní 
identita, performativita a společenské normy“ pronesla dr. Alice Koubová. Dr. Jiří Cho-
taš připravil přednášku „Počátky moderní univerzity“ (Vědecká knihovna v Olomouc). 
V rámci Týdne vědy a techniky proběhly ve dnech 6. 11. a 13. 11. rovněž tradiční Dny 
otevřených dveří ve Filosofi ckém ústavu a Den otevřených dveří, který zahrnoval přednášky 
workshopy a exkurze, proběhl rovněž v Kabinetu pro klasická studia FLÚ (5. 11. 2014).

FLÚ však pořádal také několik samostatných akcí. Především to byla XXII. Letní škola 
klasických studií, organizovaná Kabinetem pro klasická studia. Obvykle jde o čtyřdenní 

Přednáška v rámci Týdne vědy a techniky v hlavní budově AV ČR na Národní třídě v Praze



2. Vzdělávací činnost

71

akci, jež seznamuje účastníky s klasickou kulturou a její novodobou recepcí. Program 
se skládá ze seminářů četby latinských a řeckých textů, přednášek a dalších kulturních 
aktivit (divadelní představení, exkurze). V roce 2014 byla tématem antická mytologie a její 
proměny během staletí. 

Ve dnech 5.–7. 9. 2014 proběhl jubilejní desátý ročník Letní školy medievistických studií 
v klášteře Sázava, pořádaný Centrem medievistických studií. Zájemci o středověkou kul-
turu (celkem 82 účastníků včetně zahraničních) se letos zabývali tématem Krajina. Další 
aktivity v rámci vzdělávání veřejnosti jsou výběrově uvedeny v přehledu činnosti jednot-
livých oddělení FLÚ. 

Seminář na Letní škole medievistických studií, Sázava, 5.–7. 9. 2014



III. Hodnocení hlavní činnosti

72

3.  SPOLUPRÁCE SE STÁTNÍ A VEŘEJNOU SPRÁVOU, ODBORNÉ 
EXPERTIZY

3.1. Odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány a instituce

V průběhu roku 2014 zpracovával dr. K. Císař (Odd. analytické fi losofi e) odborné po-
sudky v oblasti výtvarného umění, fotografi e a nových médií na základě zadání Komise 
Rady hlavního města Prahy pro udělování grantů hl. m. Prahy v oblasti kultury a umění. 
Dr. M. Kreuzzieger (Odd. morální a politické fi losofi e/CGS) byl pro léta 2010–2018 jme-
nován Radou ministra kultury pro výzkum jako posuzovatel projektů NAKI (Program 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity). Pracovníci CMS zpracovali 
na základě zadání Národního památkového ústavu dva standardní nedestruktivní sta-
vebně-historické průzkumy: Dům čp. 135/II Schönkirchenský palác a Dům čp. 309/I 
v Bartolomějské ulici. 



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

73

4. MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE

Mezinárodní spolupráce je významná pro činnost a rozvoj všech vědeckých útvarů 
FLÚ. Uskutečňuje se zejména ve třech hlavních oblastech: (1) příprava společných pub-
likací se zahraničními partnery, (2) účast v mezinárodních projektech (např. lze zmínit 
aktivity Kabinetu pro studium vědy, techniky a společnosti a jeho pravidelnou účast 
v evropských rámcových programech), (3) příprava a organizace mezinárodních vědec-
kých akcí (konferencí, symposií apod.) či přednášek významných osobností evropské či 
světové vědy.

Vědečtí pracovníci FLÚ pravidelně vystupují s referáty na zahraničních vědeckých kon-
ferencích (v některých případech i jako zvaní referující). Jsou rovněž zváni k přednáškám 
i delším přednáškovým pobytům na zahraniční univerzity. Někteří pracovníci ústavu 
využívají díky úspěšnému získávání pobytových stipendií (zejména v rámci doktorských 
i postdoktorských programů) možnosti pracovat s předními zahraničními badateli na za-
hraničních pracovištích. FLÚ i jeho pracovníci se také aktivně zapojují do činnosti mezi-
národních vědeckých společností, pracují v různých zahraničních komisích a redakčních 
radách zahraničních vědeckých časopisů.

O zakotvení badatelské činnosti ústavu v mezinárodním kontextu svědčí kromě množ-
ství bilaterálních dohod se zahraničními institucemi (v roce 2014 se jednalo o 33 dohod 
především s institucemi v Německu, Polsku, Rakousku, na Slovensku atd.; jejich seznam 
viz níže, s. 82 nn.) také skutečnost, že FLÚ navštěvují četní zahraniční badatelé. V této 
souvislosti je třeba opětovně zmínit i pravidelně vypisované konkurzy na pobyty hostují-
cích zahraničních badatelů ve FLÚ. V roce 2014 se jednalo o pobyt prof. Shinichi Soma 
(Hiroshima Shudo University, Japonsko) a dr. Robina Rollingera (Universität Salzburg). 
Ústav obvykle několikrát do roka poskytuje také badatelské zázemí zahraničním bohe-
mistům – v roce 2014 realizovali ve FLÚ badatelský pobyt Mgr. Maria-Alexandra Baneu 
(Univerzita Babeş-Bolyai Cluj-Napoca, prof. Jan Rubeš (Université Libre de Bruxelles) 
a dr. Francesco Tava (Università degli Studi di Milano).

Za nejvýznamnější výsledky mezinárodní spolupráce lze považovat publikování knih 
a studií v zahraničních nakladatelstvích či statí v zahraničních vědeckých časopisech, 
které jsou výběrově uvedeny jednak v přehledu činnosti jednotlivých oddělení, jednak 
společně s ostatními publikacemi v příloze č. 2 na str. 113 nn. Viz rovněž výše oddíl 1.2.

4.1.  Přehled mezinárodních projektů, které FLÚ řeší v rámci mezinárodních 
vědeckých programů a spolupráce

• Analytic Theology Cluster Initiative – Trinity and the Divine Attributes. Mezinárodní 
grantový projekt fi nancovaný John Templeton Foundation, podporující setkávání 
fi losofů a teologů formou workshopů, zvaných přednášek a konferencí. Do projektu 
je zapojeno osm spoluřešitelů z USA, Velká Británie, Německa, Rakouska, Slovenska 
a České republiky. Za FLÚ na projektu participuje Oddělení pro dějiny starší české 
a evropské fi losofi e. 



III. Hodnocení hlavní činnosti

74

• Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae 
(Repertorium písemnictví v českých zemích do 
r. 1800). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu 
pro klasická studia sledovaný Union Académique 
Internationale, Brusel.

• Corpus vasorum antiquorum (Soupis antických 
váz). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu 
pro klasická studia sledovaný Union Académique 
Internationale, Brusel.

• European Network of Research and Documentation 
of Ancient Greek Drama (Evropská síť výzkumu 
a dokumentace starého řeckého dramatu). 
Mezinárodní projekt zastřešený National 
and Capidistrian University of Athens, Athény 
a The Archive of Performances of Greek and Roman 
Drama, University of Oxford, na němž participují 
badatelé z více než dvaceti zemí. Tento projekt je zaměřený na tvorbu elektronické 
databáze. Za FLÚ je do tohoto projektu zapojen Kabinet pro klasická studia.

• Individuals, Societies, Cultures and Health – New Communities of Interpretation: 
Contexts, Strategies and Processes of Religious Transformation in Late Medieval and Early 
Modern Europe (IS 1301). Mezinárodní projekt COST (Cooperation in Science and 
Technology) koordinovaný univerzitou v Groningen, za FLÚ spoluřešitel CMS.

• Individuals, Societies, Cultures and Health – Reassembling the Republic of Letters, 
1500–1800: A digital framework for multi-lateral collaboration on Europe’s intellectual 
history. Mezinárodní projekt COST (Cooperation in Science and Technology), 
jejž koordinuje University of Oxford, za FLÚ spoluřešený Odd. pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku.

• Judgment, Responsibility, and the Life-World: The Phenomenological Critique of Formalism. 
Projekt podporovaný Australian Research Council (Discovery Grant), na jehož řešení 
se podílí KTS (Archiv Jana Patočky) FLÚ.

• Latinitatis medii aevi Lexicon Bohemorum (Slovník středověké latiny v českých zemích). 
Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro klasická studia sledovaný Union 
Académique Internationale, Brusel.

• Literary Technologies of Science (Literární technologie vědy: role textů, zápisů a médií 
v utváření vědeckého poznání). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro 
studium vědy, techniky a společnosti řešený v rámci Programu podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR ve spolupráci s Karlsruher Institut für Technologie, 
Německo.

• Medieval Europe – Medieval Culture and Technological Resources (IS 1005) – 
The Dictionary of Medieval Latin in Czech Lands – Latinitatis medii aevi lexicon 
Bohemorum. Mezinárodní projekt COST (Cooperation in Science and Technology), 
jejž koordinuje SISMEL, Florencie a v jehož rámci se realizovalo mj. vydávání 
jednotlivých dílů Slovníku středověké latiny v Českých zemích, digitalizace Slovníku, 
odborné studie navazující na výzkum středověkého 
latinského lexika (za FLÚ řešitel KKS).



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

75

• Memory, Literature and Society – An Example of Two Complex States: Belgium and 
Czechoslovakia. Mezinárodní projekt podporovaný WBI – Wallonie-Bruxelles 
International, za FLÚ spoluřešený Odd. pro studium moderní české fi losofi e.

• Monitoring Network MoRRI (http://res-agora.eu/monitoring/). Monitoring of responsible 
research and innovation in 16 European countries (MoRRI). Monitorování zodpovědného 
výzkumu a inovací v 16 evropských zemích (MoRRI) v rámci 7. rámcového 
programu EU (zapojení do projektu ResAGorA) – za FLÚ řeší Kabinet pro studium 
vědy, techniky a společnosti.

• Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe (NANOPINION). Mezinárodní 
projekt DG Research EC řešený v rámci 7. rámcového programu EU, koordinovaný 
ZSI Wien, na jehož řešení se podílí 26 spoluřešitelů (ze všech členských 
i přidružených států EU). Hlavním cílem projektu je monitorování veřejného mínění 
s cílem zjistit očekávání společnosti v oblasti inovací spojených s nanotechnologiemi. 
Za FLÚ na projektu participuje Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti.

• Philosophy in Experiment (Filosofi e v experimentu). Mezinárodní badatelský projekt 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e řešený v rámci Programu podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR ve spolupráci s centrem Mbody. Research 
in media, somatics, dance and philosophy, Freiburg.

No paper conference Gnothi seauton 24.–27. října 2014 v Praze 
v rámci projektu Philosophy in Experiment



III. Hodnocení hlavní činnosti

76

• Responsible Research and Innovation in a Distributed Anticipatory Governance Frame. 
A Constructive Socio-normative Approach (Res-AGorA) – http://res-agora.eu/. Mezinárodní 
projekt řešený v rámci 7. rámcového programu EU, na jehož řešení se podílí 
26 spoluřešitelů, hlavní koordinátor je Institute for Advanced Studies, Rakousko, 
Vídeň. Za FLÚ na projektu participuje Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti.

• Scholarly Communications – Cultures of Knowledge: Networking the Republic of 
Letters, 1550–1750. Mezinárodní projekt Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku podpořený Andrew W. Mellon Foundation a koordinovaný 
Humanities Division, University of Oxford. Zaměřuje se na výzkum a rekonstrukci 
sítí učenecké korespondence, jež měly značný význam pro převratné myšlenkové 
a vědecké změny, jež přinesly intelektuální dějiny 17. století. V rámci projektu 
budou katalogizovány, zpracovány pomocí databází, zčásti digitalizovány či vydány 
rozsáhlé soubory učenecké korespondence uložené v oxfordské Bodleian Library, 
ale i v jiných knihovních a archivních institucích. Na projektu participují vedle 
dalších britských institucí i Filosofi cký ústav AV ČR, Maďarská akademie věd, 
Polská akademie věd a umění. Hlavními výstupy projektu jsou: databáze učenecké 
korespondence, konference, workshopy a kolektivní monografi e.

• The Origins of the Vernacular Mode. Projekt ERC podporovaný v rámci programu 
Starting Independent Researcher Grant. Hlavní řešitelkou projektu je P. Rychterová 
(Institut für Mittelalterforschung Wien) a spoluřešitelem CMS.

4.2.  Akce s mezinárodní účastí, které FLÚ organizoval nebo v nich vystupoval 
jako spolupořadatel

Úplný soupis konferenčních akcí s mezinárodní účastí, které vědecké útvary FLÚ 
organizovaly nebo spoluorganizovaly v roce 2014 (název česky/anglicky, popř. v jiném 
jazyku; počet účastníků s referátem/z toho ze zahraničí; útvar FLÚ, jenž akci organizoval 
či spoluorganizoval): 
• 1989: Promýšlet revoluci ve střední Evropě/1989: Thinking Revolution in 

East-Central Europe; 25/18; Odd. pro studium moderní české fi losofi e
• Bolzano v Praze 2014/Bolzano in Prague 2014; 35/18; Oddělení analytické fi losofi e
• Česká reformace a náboženská praxe XI/The Bohemian Reformation and Religious 

Practice XI; 31/18; Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení
• Ernst Mach Workshop/Ernst Mach Workshop; 9/5; Oddělení analytické fi losofi e
• Etika hry/Ethics of Play; 25/18; Odd. současné kontinentální fi losofi e
• Fenomenální vědomí ve fyzickém světě (Galen Strawson a panpsychismus)/

Phenomenal Consciousness in the Physical World (Galen Strawson and 
Panpsychism); 15/13; Oddělení analytické fi losofi e

• Filosofi e pravd. Mezinárodní konference o díle Alaina Badiou/Philosophy of 
Truths. International conference on Alain Badiou’s oeuvre; 14/11; Odd. současné 
kontinentální fi losofi e

• Gnothi seauton; 25/20; Odd. současné kontinentální fi losofi e



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

77

• HERA Network Board and Management Team Meeting; 30/26; Kabinet pro studium 
vědy, techniky a společnosti

• Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu/The Chalice as a Symbol in the 
First Century of Utraquism; 12/1; CMS

• Karel Kosík a Dialektika konkrétního/Karel Kosíka and Dialectics of the Concrete; 
47/35; Odd. pro studium moderní české fi losofi e

• Kolokvium o modalitách dobra, IV/Colloquium on the Modalities of the Good, IV; 
26/9; Odd. pro studium novověké racionality

• Konference fi losofi e a sociální vědy/Conference Philosophy and Social Science; 
96/89; CGS – Oddělení morální a politické fi losofi e

• Levinas a subjektivita/Levinas and Subjectivity; 13/11; Odd. současné kontinentální 
fi losofi e

• Logica 2014; 57/36; Odd. logiky
• Metodická přednost spleti: workshop s Dylanem 

Triggem/Methodical Precedence of Intertwining: 
Workshop with Dylan Trigg; 5/2; Odd. současné 
kontinentální fi losofi e

• Mysl a jazyk. Pražský odkaz Franze Brentana. 100 
výročí úmrtí Antona Martyho/Mind and Language. 
Franz Brentano’s Legacy in Prague. Anton Marty’s 
Death 100th Anniversary; 12/10; Odd. současné 
kontinentální fi losofi e

• Náboženské střety a konfesní násilí ve střední Evropě 
v 15.–18. století/Religious Confl icts and Confessional 
Violence in Central Europe in the 15th–18th centuries; 
40/10; CMS

• Nálezy mincí (IV) – Procesy monetarizace u keltských, 
germánských a raně středověkých komunit a jejich 
odraz v mincovních nálezech/Coin Findings, IV: 
Monetarization processes in Celtic, Germanic and early medieval communities and 
their refl ection in coin fi ndinigs; 31/11; CMS

• Povaha pravidel a normativity/Nature of rules and normativity; 29/22; Odd. logiky
• Právní kultura ve středověku/Legal Culture in the Middle Ages; 14/6; CMS
• Praxe učenecké komunikace: Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou, 

1550–1700/The Practice of Scholarly Communication: Correspondence Networks 
between Central and Western Europe, 1550–1700; 25/8; Odd. pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku

• Prvá desetiletí pražské univerzity. Transformace intelektuálního prostoru ve střední 
Evropě 14. století/First Decades of the Prague University: Transforming Intellectual 
Space in 14th c. Central Europe; 18/11; CMS

• Reinhold a Schulze. Skepticismus v pokantovské fi losofi i/Reinhold and Schluze. 
Scepticism in the post-Kantian Philosophy; 16/11; Odd. pro studium novověké 
racionality

 Michal Dančák
Vít Punčochář

Editors

 The Logica Yearbook
2013



III. Hodnocení hlavní činnosti

78

• Seminář neklasických epistemických logik/Prague workshop on non-classical 
epistemic logics; 11/4; Odd. logiky

• Slovenská verejnosť, diskurz a politika na sklonku 60. rokov 20. storočia/Slovak 
Public Sphere, Discourse and Politics at the End of 60’s of the 20th Century; 21/12; 
Odd. pro studium moderní české fi losofi e

• Současné perspektivy k otázce života – biopolitika a bioetika/Contemporary 
Perspectives on the Living – Bio-politics and Bio-ethics; 15/13; Odd. současné 
kontinentální fi losofi e

• Tělo a život. Perspektivy oikologie/Body and Life. Perspectives of an Oikology; 26/6; 
Odd. současné kontinentální fi losofi e

• Učené Čechy a Morava a historia litteraria v 18. a na počátku 19. století/Learned 
Bohemia and Moravia and Historia Litteraria in the 18th and in the Beginning 
of 19th Century; 15/1; KKS

• Vyprávění o komunitách mezi latinou a vernakulárnímy jazyky: Historiografi e ve 
střední a středovýchodní Evropě (13.–16. století)/Narrating Communities between 
Latin and Vernaculars: Historiographies in Central and Eastern Central Europe 
(13th–16th c.); 16/6; CMS

• Workshop a konsorcium – mítink EU projektu Nanopinion/Workshop + 
consortium meeting of EU project Nanopinion; 27/25; Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti

• X. letní škola medievistických studií/10th Summer School of Medieval Studies; 82/5; 
CMS

Konference Reinhold a Schulze. Skepticismus v pokantovské fi losofi i, Villa Lanna 27. 6. 2014



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

79

4.3. Výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili FLÚ

• Ian Angus, Simon Fraser University (Kanada), kontinentální fi losofi e, sociální hnutí, 
ekologie

• Alain Badiou, ENS Paris/The Global Center for Advanced Studies (Francie/USA), 
fi losofi e

• Banu Bargu, New School University, New York (USA), politologie
• Nicole Bériou, Institut de recherche et d’histoire des textes CNRS, Paris (Francie), 

středověká teologie a intelektuální dějiny
• Robert Bernasconi, Pennsylvania State University (USA), etika, Levinas
• Gurminder K. Bhambra, University of Warwick (UK), sociologie, sociální teorie
• Ina Blom, University of Oslo (Norsko), dějiny umění
• Laura Boella, Universita degli Studi di Milano (Itálie), fi losofi e – dějiny marxismu, 

neuroetika
• Georg Brun, Universität Bern (Švýcarsko), logika
• Martin Bulmer, University of Surrey (UK), dějiny vědy
• Matias Bunge, CUNY, New York (USA), fi losofi e jazyka
• Maeve Cooke, Dublin College University, Dublin (Irsko), fi losofi e
• Sean Cubitt, Goldsmith, University of London (UK), mediální studia
• Jacob Dahl Rendtorff, Roskilde University (Dánsko), globální studia
• Zdeněk V. David, Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington, 

D. C. (USA), dějiny reformace
• Pieter Duvenage, University of the Free State (Jihoafrická republika), fi losofi e, 

sociální vědy
• Alessandro Ferrara, Universita di Roma – Tor Vergata, Řím (Itálie), globální studia
• Robert Fine, University of Warwick (UK), sociologie, sociální teorie
• Jeff Flynn, Fordham University (USA), globální studia
• James Franklin, The School of Mathematics and Statistics, University of New 

South Wales (Austrálie), dějiny a fi losofi e pravděpodobnosti
• Rainer Forst, Goethe-Universität, Frankfurt am Main (Německo), politická 

fi losofi e
• Anna Furse, University of London (UK), fi losofi e, performance, divadlo
• Hans-Johann Glock, Universität Zurich (Švýcarsko), fi losofi e
• Michal Glowala, Faculty of Social Sciences, Wroclaw University (Polsko), středověká 

a pozdně scholastická fi losofi e
• Martin Hahn, Simon Fraser University, Vancouver (Kanada), kognitivní 

fenomenologie
• John Holmwood, University of Nottingham (UK), sociologická teorie a sociální 

fi losofi e
• Steffen Huber, Uniwersytet Jagielloński (Polsko), dějiny fi losofi e
• Peter Hudis, Oakton Community College (USA), politická a sociální fi losofi e
• Noam Chomsky, Massachusetts Institute of Technology (USA), jazykověda, fi losofi e, 

informatika



III. Hodnocení hlavní činnosti

80

• Doh Chull Shin, Center for the Study of Democracy, University of California 
(USA), politické vědy

• Ruedi Imbach, Université de Fribourg (Švýcarsko), středověké myšlení
• David Ingram, Loyola University, Chicago (USA), kritická teorie společnosti
• Andrés L. Jaume, University of Balearic Islands (Španělsko), dějiny fi losofi e
• Boris Kagarlitsky, Institut Globalizace a sociálních hnutí (Rusko), fi losofi e 

a sociologie sociálních hnutí
• Zénon Kaluza, Laboratoire d’études sur les monothéismes CNRS, Paris (Francie), 

středověké myšlení
• Ina Kerner, Humboldt Universität, Berlin (Německo), politická fi losofi e
• Pavol Labuda, Katolická univerzita Ružomberok (Slovensko), fi losofi e
• Stephen Lahey, University of Nebraska – Lincoln (USA), středověká teologie
• Lauren Langman, Loyola University, Chicago (USA), globální studia
• María Pía Lara, Universidad Autónoma Metropolitana, Mexico City (Mexiko), 

politická fi losofi e
• Øjvind Larsen, Copenhagen Business School (Dánsko), ekonomická fi losofi e, 

sociální vědy
• Nam-In Lee, The National University Seoul (Jižní Korea), fi losofi e
• Rosen Lutskanov, Bulharská akademie věd (Bulharsko), logika, fi losofi e
• Jozef Lysý, Univerzita Komenského, Bratislava (Slovensko), politická fi losofi e
• Bonnie Mann, University of Oregon (USA), fi losofi e, feminismus
• Heinrich Meier, Ludwig-Maximilians-Universität München (Německo), politická 

fi losofi e
• Eduardo Mendieta, Stony Brook University, New York (USA), globální a diskurzivní 

etika
• Anselm Min, Claremont Graduate University (USA), teologie
• Gary Minda, Brooklyn Law School, New York (USA), právní fi losofi e
• Mechthild Nagel, SUNY Cortland/Visiting Fellow at Cornell University (USA), 

fi losofi e, hra
• Thomas Nenon, University of Memphis (USA), fenomenologie, klasická německá 

fi losofi e
• Katalin Neumer, Filosofi cký ústav a Výzkumný ústav pro duchovní vědy MAV 

(Maďarsko), fi losofi e
• Stefan Michael Newerkla, Universität Wien (Rakousko), slavistika
• Liankang Ni, The National Sun-Yat-Sen University Guangzhou (Čína), fi losofi e
• Máire Ni Mhaonaigh, University of Cambridge (UK), středověká literatura, keltská 

fi lologie
• Bertell Ollman, New York University (USA), fi losofi e a politická teorie
• Eric T. Olson, University of Sheffi eld (UK), fi losofi e
• Ross Poole, New School University, New York (USA), kritická teorie společnosti
• David Rasmussen, Boston University, Boston (USA), kritická teorie společnosti
• Thomas Rockmore, Peking University/Duquesne University (Čína/USA), německý 

idealismus, fenomenologie, marxismus



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

81

• Hans Rott, Universität Regensburg (Německo), logika, fi losofi e
• Olivier Roy, Universität Bayreuth (Německo), logika
• Martin Saar, Universität Leipzig (Německo), politická teorie
• Jörg Schaub, University of Essex (UK), politická fi losofi e
• Bill Scheuerman, právní fi losofi e, Indiana University (USA), globální studia
• Dagmar Smreková, Filosofi cký ústav SAV, Bratislava (Slovensko), fi losofi e
• Emil Sobottka, Porto Alegre Universidade (Brazílie), fi losofi e a sociologie
• Shinichi Sohma, Hiroshima University (Japonsko), komeniologie
• Apostolos Stavelas, Academy of Athens, Research Centre for Greek Philosophy 

(Řecko), antická fi losofi e a literatura, novověká řecká recepce antické fi losofi e 
a literatury

• Danilo Streck, Universidade do Vale do Rio dos Sinos (Brazílie), politická teorie, 
participativní demokracie

• Thomas A. Szlezak, Eberhard Karls-Universität Tübingen (Německo), antická 
fi losofi e

• Toru Tani, Ritsumeikan University of Kyoto (Japonsko), fi losofi e
• Charles Taylor, McGill University, Montreal (Kanada), morální a politická fi losofi e
• Hillel Ticktin, University of Glasgow (UK), fi losofi e a politická teorie

Vystoupení Noama Chomského v AV ČR 27. května 2014

Zleva ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR O. Ševeček, Noam Chomsky a předseda AV ČR J. Drahoš



III. Hodnocení hlavní činnosti

82

• Peter Wagner, Sociological Theory, Philosophy of Law and Methodology of 
the Social Sciences at the University of Barcelona (Španělsko), sociologie

• Dylan Trigg, University College Dublin/Marie Curie International Outgoing 
Fellow at the University of Memphis (UK/USA), fi losofi e, fenomenologie, 
fi losofi e umění

• Steven Winter, Wayne State University (USA), právní teorie
• Frédéric Worms, Ecole Normale Superieure, Paris (Francie), fi losofi e, fenomenologie, 

etika
• Wei Xiaoping, Čínská akademie sociálních věd, Peking (Čína), globální studia
• Chung-Chi Yu, he National Sun-Yat-Sen University Kaoshiung (Taiwan), fi losofi e
• Zsofi a Zvolenszky, ELTE, Budapest (Maďarsko), fi losofi e jazyka

4.4. Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

• Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, Polsko, oblast 
spolupráce: interdisciplinární medievistika, středověké evropské dějiny

• Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, Universität Trier, Německo, oblast 
spolupráce: středověké dějiny Židů v prostoru Římské říše

• Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici, Slovensko, oblast spolupráce: 
interdisciplinární medievistika, středověké středoevropské dějiny

• Fakulta historie a fi losofi e Univerzity Babeş-Bolyai v Cluj-Napoca, Rumunsko, oblast 
spolupráce: dějiny antického a středověkého myšlení

• Filozofi cký ústav SAV v Bratislavě, Slovensko, oblast spolupráce: společné pořádání 
každoročních slovensko-českých fi losofi ckých symposií

• Friedrich-Schiller-Universität Jena, Institut für Philosophie, Německo, oblast 
spolupráce: Hegel a německý idealismus

• Institut de recherche et d’histoire des textes CNRS, Paris, Francie, oblast spolupráce: 
projekt ERC THESIS

• Institut für Griechische und Lateinische Philologie, Freie Universität Berlin, 
Německo, oblast spolupráce: druhá scholastika a další vybrané aspekty dějin 
středověkého a raně novověkého myšlení

• Institut für Mittelalterforschung, ÖAW, Rakousko, oblast spolupráce: výzkum 
rozvoje vernakulárních jazyků

• Institut für Technikfolgenabschätzung und Systemanalyse, ITAS, Karlsruhe, und 
Karlsruher Institut für Technologie, KIT, Karlsruhe, Německo, oblast spolupráce: 
(1) inovační kultury a výzkum rizik nových technologií; (2) problém kulturní 
rozmanitosti a nových medií (účast na mezinárodním projektu „International 
Network on Cultural Diversity and New Media“ – CultMedia)

• Instytut Filozofi i i Socjologii Polskiej Akademii Nauk, Polsko, oblast spolupráce: 
bádání o problematice raně novověkých myšlenkových proudů a vybraných 
problémů středověké teologie a fi losofi e

• Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffl a, Warszawa, Polsko, oblast spolupráce: 
spolupráce na projektech k česko-polským dějinám středověku



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

83

• Inštitút fi lozofi e a etiky Filozofi cké fakulty Prešovské univerzity, Slovensko, oblast 
spolupráce: fi losofi cké otázky bioetiky, zejména vztahující se k těmto tematickým 
okruhům: (a) metodologické otázky bioetiky; (b) specifi ka středoevropského 
kulturního prostoru a jeho tradic ve vztahu k problémům bioetiky a pluralitní 
občanské společnosti; (c) otázky bioetiky ve světle fi losofi e tělesnosti; (d) širší 
environmentální kontext bioetiky

• Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg, 
Rakousko, oblast spolupráce: postgraduální univerzitní vzdělávání v oboru 
středověkých dějin a spolupráce na projektech ke kulturním dějinám 
středověku

• Kansas State University, Department of Philosophy, USA, oblast spolupráce: 
teorie interpretace

• Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko, oblast spolupráce: 
pregraduální a postgraduální univerzitní vzdělávání v oboru středověkých dějin

• Maďarská Akademie věd (Filosofi cký ústav), Maďarsko, oblast spolupráce: 
demokracie, politická fi losofi e, globální studia

• Martin Grabmann Forschungsinstitut für mittelalterliche Theologie, Ludwig-
Maximillians Universität München, Německo, oblast spolupráce: středověký 
aristotelismus a další vybrané aspekty středověké teologie a fi losofi e

• Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo, oblast spolupráce: církevní dějiny 
středověku – dějiny benediktinského řádu

• Slovenská národná knižnica Martin, Slovensko, oblast spolupráce: spolupráce 
na projektu převodu Knihopisu českých a slovenských tisků od doby nejstarší až do konce 
XVIII. století

• Technische Universität Dresden, Forschungsstelle für vergleichende 
Ordensgeschichte, Německo, oblast spolupráce: společná bádání o vybraných 
problémech středověkých náboženských, intelektuálních a řádových dějin

• Universita di Roma – Tor Vergata, Řím, Itálie, oblast spolupráce: spravedlnost 
a demokracie v globální době

• University of Bologna, Department of Philosophy, Itálie, oblast spolupráce: teorie 
interpretace

• University of Oxford, Velká Británie, oblast spolupráce: projekt Cultures 
of Knowledge: An Intellectual Geography of the Seventeenth-Century Republic 
of Letters

• University of Stockholm, Department of Philosophy, Švédsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace

• University of Stockholm, Department of Literature and the History of Ideas, 
Švédsko, oblast spolupráce: teorie interpretace

• University of Valencia, Department of Philosophy, Španělsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace

• Univerzita Konstantýna Filozofa, Nitra, Slovensko, oblast spolupráce: spravedlnost, 
globální studia, politická fi losofi e

• Univerzita Pavla Josefa Šafárika, Košice – katedra fi lozofi e a dejín fi lozofi e, 
Slovensko, oblast spolupráce: klasická německá fi losofi e 



III. Hodnocení hlavní činnosti

84

• Ústav pro studium společností a poznání Bulharské akademie věd, Bulharsko, oblast 
spolupráce: fi losofi cké základy logiky

• Warburg Institute, University of London, Velká Británie, oblast spolupráce: 
středověká přírodní fi losofi e a další vybrané aspekty dějin středověkého a raně 
novověkého myšlení



5. Popularizační a propagační činnost

85

5. POPULARIZAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST

Popularizace vědy ve FLÚ probíhá různorodým způsobem. Byly pořádány přednáš-
ky, pracovníci vystupovali ve sdělovacích prostředcích a publikovali popularizační stati 
v periodikách. Nedílnou součástí této činnosti je každoroční Den otevřených dveří, který 
navštívili především středoškolští studenti, ale i jednotlivci. 

V rámci FLÚ je ustavena Rada pro popularizaci, která slouží jako poradní orgán 
ředitele, přičemž někteří její členové jsou rovněž členy Rady pro popularizaci AV ČR 
(dr. J. Hvorecký), Rada má též užší čtyřčlenné předsednictvo (dr. J. Hvorecký, dr. P. Kitzler, 
Ing. J. Kollmann, dr. I. Landa). V roce 2014 se uskutečnila dvě zasedání Rady pro popu-
larizaci (duben a září), předsednictvo rady se scházelo s cca měsíční frekvencí nebo podle 
potřeby. Rada projednávala především tato témata: 1) dokončení přechodu webových 
stránek jednotlivých oddělení na nový redakční systém Joomla! a restrukturalizace ob-
sahu webové stránky ústavu; 2) příprava Dne otevřených dveří FLÚ a Týdne vědy a techniky 
2014 s diskusí možností, jak oslovit a získat publikum pro akce pořádané v jejich rám-
ci; 3) seznámení členů Rady s prezentací odboru popularizace vědy a marketingu SSČ 
AV ČR; 4) diskuse přínosu účasti nakladatelství Filosofi a na veletrhu Svět knihy, kterou 
následovalo doporučení pro vedení ústavu zrušit účast pro rok 2015; po rozhodnutí 
o neúčasti na SK 2015 byli členové RPP seznámeni se záměrem využít takto uvolněné 
fi nanční prostředky k přípravě nové podoby katalogu nakladatelství a na propagaci vy-
braných publikací nakladatelství Filosofi a na regionálních univerzitách, rada na zářijovém 
zasedání doporučila vedení podpořit též propagaci publikací pracovníků ústavu vyda-
ných v jiných, zejména zahraničních renomovaných nakladatelstvích; 5) diskuse přípravy 
druhého kola soutěže na nové logo ústavu; na zářijovém zasedání bylo nové logo, jehož 
autorkou je grafi čka Markéta Jelenová, prezentováno členům RPP a současně nastíněn 
harmonogram jeho zavádění a s tím spojených změn prezentace ústavu.

FLÚ (společně s Masarykovou univerzitou v Brně) se stal i v roce 2014 již tradičně 
spolupořadatelem osmého ročníku Evropského festivalu fi losofi e (23.–29. 7. 2014) ve Velkém 
Meziříčí, tentokrát s tématem „Prostor a čas“. Tato akce má přiblížit fi losofi i a spřízněné 
obory širší veřejnosti. V roce 2014 se festivalu zúčastnilo 2800 návštěvníků. Více informa-
cí o této akci lze získat na internetové adrese www.festivalfi losofi e.cz. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádal v roce 2014 již dvacátý druhý ročník Letní 
školy klasických studií, tentokrát ve spolupráci s Katedrou klasické fi lologie na Univerzitě 
Palackého v Olomouci. Také letos měla akreditaci MŠMT a probíhala ve dnech 28. 6. 
– 3. 7. 2014 na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého. Je určená učitelům klasických 
jazyků, studentům a všem zájemcům o latinskou kulturu (celkem se zúčastnilo kolem 
60 posluchačů). Do své nabídky kurzů ji poprvé zařadily také některá vysokoškolská pra-
coviště: Katedra divadelní vědy FF UK a katedry klasických jazyků na fi losofi ckých fakul-
tách v Praze, Brně a Olomouci. Své přednášky a komentovaná čtení latinských a řeckých 
textů si do programu připravilo sedm pracovníků Kabinetu pro klasická studia FLÚ (Jan 
Bažant, Jiří Beneš, Jakub Čechvala, Jan Dus, Eliška Poláčková, Zuzana Silagiová, Hana 
Šedinová). Bližší informace o této akci lze nalézt na internetové adrese http://www.ics.
cas.cz/index.php/letni-skola.

Nezanedbatelnou část popularizačních aktivit našich pracovníků představuje přednáš-



III. Hodnocení hlavní činnosti

86

ková činnost na pozvání nebo v rámci kulturních a vzdělávacích akcí a účast v diskusích 
s veřejností v celé České republice. 

Pracovníci FLÚ rovněž vystupovali v pořadech České televize a Českého rozhlasu. Pu-
blikovali též stati v periodickém tisku i v kulturních přílohách nejvýznamnějších českých 
deníků. Popularizační aktivity pracovníků FLÚ jsou přehledně shrnuty v příloze č. 3, 
s. 134 nn.

IV. Hodnocení další a jiné činnosti

FLÚ v roce 2014 nevykonával žádnou další a jinou činnost.

V.  Informace o opatřeních k odstranění nedostatků 
v hospodaření a zpráva, jak byla splněna opatření 
k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

V roce 2014 byla provedena kontrola veřejné fi nanční podpory poskytnuté GA ČR 
na realizaci grantových projektů. Kontrolovány byly všechny projekty, které byly řešeny 
ve FLÚ v roce 2013, vyjma projektů, kde je FLÚ uveden jako spoluřešitel. Při této kont-
role byly zjištěny tyto nedostatky: ve třech případech souběh mezd a OON a v jednom 
případě nevyplacení odměny plánované pro studenta. Za toto pochybení byl Finančním 
úřadem vyměřen odvod neoprávněně čerpaných prostředků ve výši 65,8 tis. Kč. U ostat-
ních grantů nebylo zjištěno čerpání prostředků v rozporu se smlouvou s GA ČR nebo 
platnými právními předpisy.



1. Údaje o majetku

87

VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce 
a mohou mít vliv na její vývoj

1. ÚDAJE O MAJETKU

Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkč-
ního určení prostředků (AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), 
je uveden v Příloze č. 9: Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky 
sestavené k 31. 12. 2014 (Rozvaha k 31. 12. 2014) viz s. 152.

1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2014 následující nemovitý majetek: areál Jilská-Husova.
Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem 

ústavům sídlícím v areálu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí 

Areál budov Jilská-Husova, vnitřní trakt



VI. Finanční informace

88

Akademické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke zřizovací listině ze dne dne 7. 12. 2007 a ná-
sledně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. 
Kč (1/3 spoluvlastnického podílu z celkové hodnoty). V roce 2014 byl nemovitý majetek 
na základě schváleného záměru zhodnocen o 1158 tis Kč o provedenou rekonstrukci 
„instalace EPS“ a „přemístění plynové přípojky“ na celkovou výši 77 068 tis. Kč (1/3 spo-
luvlastnického podílu z celkové hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
• spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 

k pozemku parc. č. 381 (Jilská 3), 
• spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 

a 1/3 k pozemku parc. č. 380/1 (Husova 4),
• spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 

a 1/3 k pozemku 380/2 (Jilská 1),
vše v kat. území Staré město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, 
na adrese Praha 1, Jilská 1, v kat. území Staré Město.

1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, 
spoluvlastníci SOÚ AV ČR 23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo 
pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
• Golem Club – klub podnikatelů,
• Vydavatelstvo SAV, 
• Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
• MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
• PhDr. Alena Miltová, 
• Ústav T. G. Masaryka,
• Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení.

V areálu je „Aklademické konferenční centrum“ (vybudované 2009/2010), které je vy-
užíváno pro pořádání konferencí, ústavní akcí, seminářů a workshopů.

1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

1.4. Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. března 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného 
břemene společnosti Pražská energetika, a. s. (PRE).



1. Údaje o majetku

89

1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2014:
celkové pohledávky ve výši  623,34 tis. Kč
z toho odběratelé  415,26 tis. Kč
z toho po lhůtě splatnosti    79,79 tis. Kč

celkové závazky ve výši  10 062,13 tis. Kč
z toho dodavatelé  2 434,00 tis. Kč



VI. Finanční informace

90

2. HODNOCENÍ A ANALÝZA DALŠÍCH ÚDAJŮ O HOSPODAŘENÍ FLÚ 

Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši ná-
kladů v základním členění (materiálové, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského vý-
sledku je uveden v Příloze č. 9: Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní 
závěrky sestavené k 31. 12. 2014 (Výsledovka k 31. 12. 2014) viz s. 152 nn.

Hospodářský výsledek po zdanění za rok 2014 byl ve výši 260 Kč. tj. skončil vyrovna-
ným rozpočtem nákladů (110 283 tis. Kč) a výnosů (110 283 tis. Kč).

2.1. Výnosy

Hlavní činnost ústavu byla ze 67 % fi nancována institucionální dotací na program vý-
zkumné činnosti a dotací na činnost (včetně 4 projektů mezinárodní spolupráce a 3 pro-
jektů regionální spolupráce) v celkové výši 73 446 tis. Kč, z 24 % účelovou a mimoroz-
počtovou dotací poskytnutou na řešení projektů (celkem se jednalo o 23 projektů z ČR 
a 6 projektů ze zahraničí) a z 9 % ostatními výnosy (tržby z konferencí, prodej publi-
kací a časopisů, tržby z pronájmu, aktivace zboží, zúčtování odpisů a zúčtování fondů, 
úroky a ostatní příjmy). Oproti roku 2013 klesl podíl institucionálního fi nancování na 
celkových příjmech o 2 % a podíl fi nancování z účelových a mimorozpočtových zdrojů 
vzrostl o 4 %.

Struktura fi nancování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna na následujícím 
grafu:

zahraniční granty;
2 684 tis. Kč; 2 %

účelové
a mimorozpočtové 

dotace;
23 788 tis. Kč; 22 %

ostatní výnosy;
10 365 tis. Kč; 9 %

institucionální 
dotace;

73 446 tis. Kč; 67 %



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

91

Struktura fi nancování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů 
je znázorněná na následujícím grafu:

AV ČR;
73 446 tis. Kč; 74 %

GA ČR;
20 480 tis. Kč; 20 %

MŠMT;
1 118 tis. Kč; 1 %

MK;
2 190 tis. Kč; 2 %

zahraniční granty;
2 684 tis. Kč; 3 %

AV ČR GA ČR MŠMT MK zahraniční granty

ostatní (pronájmy, kon-
ferenční poplatky...)

úroky, kurzové zisky

zúčtování odpisů

sociální fond

čerpání FRM

FÚUP GA ČR, MŠMT,
NAKI

FÚUP instituce

aktivace zboží

prodej služeb – edice

prodej časopisů, knih

1 550 tis. Kč

1 572 tis. Kč

1 544 tis. Kč

447 tis. Kč

2 615 tis. Kč

826 tis. Kč

665 tis. Kč

959 tis. Kč

14,96

1,12

15,17

0,69

14,90

4,31

7,97

6,42

9,25

25,23

Struktura ostatních příjmů



VI. Finanční informace

92

2.2. Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 110 283 tis. Kč, z toho 
věcné náklady činily 24,6 %, tj. 27 093 tis. Kč (v roce 2013 – 26 694 tis. Kč) a osobní 
náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákonných sociálních 
nákladů) 75,4 %, tj. 83 190 tis. Kč (v roce 2013 – 77 740 tis. Kč). Oproti roku 2013 došlo 
ke snížení nákladů za spotřebu plynu, vody a el. energie celkem o 263 tis. Kč, u spotřeby 
materiálu o 347 tis. Kč a oprav a údržby o 1067 tis., z důvodu realizace schválených akcí 
nákladné údržby v menším fi nančním rozsahu než v předcházejícím roce („oprava fasády“ 
za 586 tis. Kč, „ výměna oken“ za 348 tis. Kč, „výměna vstupních dveří“ za 50 tis. Kč, 
projekt fasáda budovy Jilská 3 – 13 tis. Kč – vše 1/3 podíl). Ke zvýšení věcných nákladů 
pak došlo u nákladů na cestovné (o 553 tis. Kč), nákladů na reprezentaci (o 68 tis. Kč), 
služeb (o 1 245 tis. Kč) a ostatních nákladů včetně odpisů (o 202 tis. Kč).

Osobní náklady se oproti roku 2013 celkově zvýšily o 5 450 tis. Kč, tj. o 7 %, přičemž 
ze 69 % byl tento nárůst důsledkem projektové činnosti a účelově přijatých prostředků 
(mzdová podpora postdoktorandů, Prémie O. Wichterleho, Fellowship J. E. Purkyně). 
Struktura jednotlivých druhů nákladů za rok 2014 je uvedena v následujícím grafu:

Daně a poplatky;
11,0 tis. Kč; 0 %

Ostatní náklady;
3 538,0 tis. Kč; 3 %

Odpisy; 2 236,0 tis. Kč; 2 %

Daň z příjmu;
2,0 tis. Kč; 0 %

Spotřeba materiálu;
4 140,0 tis. Kč; 4 %

Spotřeba energie;
521,0 tis. Kč; 1 %

Spotřeba plynu a vody; 
544,0 tis. Kč; 1 %

Prodej zboží;
382,0 tis. Kč; 0 %

Opravy a údržba;
1 569,0 tis. Kč; 1 %

Cestovné; 
3 022,0 tis. Kč; 3 %

Náklady na reprezentaci; 
481,0 tis. Kč; 0 %

Ostatní služby; 
10 646,0 tis. Kč; 10 %

Osobní náklady; 
83 190,0 tis. Kč; 75 %

Náklady dle druhů v roce 2014



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

93

2.3. Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v Příloze č. 7: Tabul-
kový přehled mzdových prostředků (viz s. 148 n.).

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje 
– institucionální, účelové i mimorozpočtové) byl 30 515 Kč. Oproti roku 2013 se vy-
kazovaný průměrný měsíční výdělek zvýšill o 1544 Kč, tj v průměru o 5,3 %. Mzdové 
prostředky byly ze 73 % (v roce 2013 –  76 %) pokryty z institucionálních zdrojů, ze 7 % 
(v roce 2013 – 5 %) institucionálních – účelově vázaných zdrojů a z 20 % (v roce 2013 – 
19 %) z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.

Ústav měl k 31. 12. 2014 209 pracovníků. Při přepočtu fyzického počtu pracovníků na 
pracovní úvazek činil průměrný počet zaměstanců 156,15. 

Pracovníci jsou zařazeni dle Vnitřního mzdového předpisu do kategorií (V – vědecká, 
O – ostatní) a tarifních tříd. Z celkového počtu 209 pracovníků činil k 31.12.2014 podíl 
atestovaných pracovníků dle karierního řádu 82 % (171 pracovníků) a 18 % ostatních 
pracovníků.

Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující 
graf.

Vedoucí 
vědecký

pracovník
12 %

Jiné
18 %

THP
4 %

Ostatní
odborní

pracovníci
14 %

VaV-odborný
pracovník

3 %

Doktorand
12 %

Postdoktorand
14 %

Vědecký
pracovník

27 %

Vědecký
asistent
14 %

Kategorie zaměstnanců v roce 2014



VI. Finanční informace

94

Jak ukazuje následující graf, rozložení zaměstnanců FLÚ je v zásadě z pohledu věkové 
struktury vyvážené. Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří zaměstnanci ve 
věku 31–40 let. Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanci výrazně převažují muži 
(ženy se na celkovém počtu zaměstnanců podílejí 29 %).

250

200

150

100

50

0
 do 20 let 21–30 let

31–40 let 41–50 let
51–60 let 61 let

a více celkem

35

0
0

0

5
3

8

55
16

71

7

42

18
22

40

35

13

48
148

61

209

 muži  ženy  celkem

2.4. Náklady na zahraniční spolupráci

2.4.1.  Přehled o čerpání fi nančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufi nancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2014 byly FLÚ refundovány náklady ve výši 521 tis. Kč, týkající se projektu 
„Cultures of Knowledge“ řešeného ve spolupráci s Oxfordskou univerzitou. V rámci 
projektu Nanopinion bylo čerpáno 845 tis. Kč, projektu Res-Agora 30 tis. Kč a projektu 
Reassembling 25 tis. Kč. Z fondu EU bylo na grant P. Richterové čerpáno 1 171 tis. Kč. 
Zahraniční spolupráce byla podporována Templetonovou nadací ve výši 93 tis. Kč

2.4.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 
Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 105 tis. Kč a na pořádání 

konferencí 1782 tis. Kč, přičemž konference byly fi nancovány cca ze 99 % z mimoroz-
počtových či účelově přijatých prostředků.

2.4.3.  Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů 
pro činnost

Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 2 925 tis. Kč, přičemž 
z 92 % bylo hrazeno z mimorozpočtových či účelově přijatých zdrojů, jak specifi kuje 
následující tabulka: 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví v roce 2014



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

95

Přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné 
dle zdrojů v roce 2014 tis. Kč %

institucionální prostředky 232 7,9
institucionální prostředky – projekty mezinárodní spolupráce
a na činnost 802 27,4

účelové a mimorozpočtové pro 1891 64,6
Celkem 2925 100

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezi-
národních vědeckých fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitiv-
ně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji mezinárodní spolupráce mohl FLÚ uzavřít 
také několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat řadu oborově významných 
akcí s mezinárodní účastí.

2.5. Informace o projektech

Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů fi nancovaných ze státního 
rozpočtu i jiných zdrojů v roce 2014 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2006:

Období 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006
Výzkumný záměr 
(od r. 2012 – Program 
 výzkumné činnosti)

1 1 1 1 1 1 1 1 1

GA ČR 20 18 22 22 21 16 12 11 9
GA AV 0 1 2 6 11 13 11 7 3
Projekty cíleného 
výzkumu 0 0 0 0 0 1 1 1 1

Projekty MŠMT 2 2 0 3 3 3 3 3 2
Projekty MK 1 1 1 1      
Institucionální projekty 
mezin. spolupráce 4 4 4 3 4 4    

Ostatní projekty 3      1 1 1
Zahraniční projekty 6 7 7 6 3 1 2 3  
Celkem 37 34 37 42 43 39 31 27 17



VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

96

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

V roce 2014 bude FLÚ svou hlavní činnost rozvíjet s podporou 15 grantových projek-
tů GA ČR, 1 projektu z MK, 2 projektů z MŠMT a v neposlední řadě také 5 projektů 
fi nancovaných ze zahraničních zdrojů. 

V areálu dále proběhne nákladná údržba – „Oprava fasády budovy Jilská 3“ ve výši 
1 480 tis. Kč (1/3 podíl).

Výše institucionální podpory celkem bez dotace na nákladnou údržbu pro rok 2015 
činí 64 605 tis. Kč. Oproti roku 2014 nám bylo poskytnuto o 1 114 tis. Kč více. 

Díky převodu části institucionální dotace ve výši 2529 tis. Kč (v roce 2014 bylo převe-
deno 2615 tis. Kč) do Fondu účelově určených prostředků na podporu Dlouhodobého 
koncepčního rozvoje, získaným prostředkům na režii z projektové činnosti ve výši cca 
3500 tis. Kč (skutečnost v roce 2014 – 3600 tis. Kč), se předpokládá, stejně jako v mi-
nulých letech, vyrovnané čerpání rozpočtu (výnosů a nákladů). Přestože FLÚ získal 
pro rok 2014 více prostředků na projektovou činnost než v roce 2014, bude i nadále 
hlavní činnost ústavu fi nancována převažující měrou cca 67–70 % z institucionální 
dotace – viz následující grafy:

90 000,0
80 000,0
70 000,0
60 000,0
50 000,0
40 000,0
30 000,0
20 000,0
10 000,0

,0

20
05

od
ha

d 2
015201

4
201

3
201

2
201

1
201

0
20

09
20

08
20

07
20

06

institucionální dotace ze zahraničí

dotace z účelových a mimorozpočtových
prostředků

ostatní příjmy

Vývoj fi nancování dle jednotlivých zdrojů za období 2005–2015



VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

97

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %

20
05

od
ha

d 2
015201

4
201

3
201

2
201

1
201

0
20

09
20

08
20

07
20

06

institucionální dotace ze zahraničí

dotace z účelových a mimorozpočtových
prostředků

ostatní příjmy

Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů fi nancování 
za období 2005–2015



VI. Finanční informace

98

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou 

prázdných tonerových kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu 
je zajištěn fi rmami, které provádějí za úplatu i jeho ekologickou likvidaci. V objektu je 
umožněno pro všechny jeho uživatele třídění papíru.

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Ústav dodržel plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením. Povinný po-
čet byl naplněn zaměstnáváním 9 osob a odběrem výrobků od fi rem, které zaměstnávají 
více než 50 % zdravotně znevýhodněných zaměstnanců.

Základní personální údaje jsou uvedeny v příloze č. 8 (viz s. 150 n.).

X.  Zpráva o poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

V roce 2014 Filosofi cký ústav neobdržel žádnou ofi ciální žádost o poskytnutí informa-
cí ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb.

V Praze dne 5. června 2015                     PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředitel 



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

99

Přílohy



Příloha č. 1

100



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

101

Příloha č. 1
Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ 

Bartoň, Josef. Pět českých novozákonních překladů. Nové zákony od Českého 
ekumenického překladu do roku 1989 [Five Czech Translations of the New 
Testament]. Praha: Česká biblická společnost, 2013. 306 s. 
ISBN 978-80-87287-46-0.

České biblické překlady představují i v celosvětovém 
kontextu zcela mimořádný fenomén. Také překládání 
bible v moderní době (tj. po r. 1900) je nesmírně nos-
ným tématem, ale paradoxně bylo dosud velmi málo 
odborně refl ektováno. Hlavním úkolem této monogra-
fi e je detailním způsobem analyzovat a představit česká 
novozákonní tlumočení, vzniklá a poprvé publikovaná 
od počátku 60. let 20. století do r. 1989, kdy v Česko-
slovensku skončilo období komunistického režimu. Kni-
ha přináší množství nových informací, odhaluje důleži-
té vztahy a předkládá podstatné závěry, které zásadním 
způsobem rozšiřují a prohlubují poznání pojednávané 
látky po stránce bibliografi cké, historické, teologické a fi -
lologické. Publikace předkládá podrobnou bibliografi i 
edicí, podrobně vykresluje okolnosti vzniku jednotlivých 
překladů a na základě detailních analýz podává jejich ja-
zykové charakteristiky

Czech translations of the Scripture are considered an entirely extraordinary phenom-
enon in the global context and they accompany the whole history of the nation from 
the early Middle Ages up to the present time. Translations of the Bible to Czech in the 
modern time (i.e. after 1900) belong to immensely interesting topics as well, but para-
doxically enough, this theme has been, from the scientifi c viewpoint, very modestly dealt 
with so far. The main objective of this monograph is to present, in a detailed way, Czech 
New Testament translations that were created and fi rst published from the beginning of 
the 1960s till 1989, when the Communist era ended in Czechoslovakia. The monograph 
gathers a lot of new information, various associations and substantial conclusions that 
deepen and extend our knowledge of the fi ve Czech New Testament translations be-
ing dealt with from bibliographical, historical, theological and philological aspects. The 
publication presents the bibliography of the editions of the translations in question and 
reveals the background of their origins.



Příloha č. 1

102

Bierhanzl, Jan. La rupture du sens. Corps, langage et non-sens dans la pensée de 
la signifi ance éthique d’Emmanuel Levinas [Ruptura smyslu. Tělo, řeč a nesmysl 
v myšlení etické významovosti E. Levinase]. Paris: Mimésis, 2014. 159 s. 
ISBN 978-88-5752-370-5.

Mimo to, že rozhodujícím strukturním rysem etické-
ho značení je smysl „pro druhého“, snažím se ukázat, že 
Levinas doplňuje tento pohyb smyslu o další struktur-
ní rysy: „jedním směrem“, „sebou počínaje“, „navzdo-
ry sobě“, „jiné ve stejném“, „já je někdo jiný“. Levinas 
dovršuje tento seznam strukturními rysy „pro nic za 
nic“ a „skrze druhého“, fenomenologicky doloženými 
v popisu „zbytečného utrpení“. V souvislosti s limitním 
strukturním rysem „jeden pro všechny“ se klade otázka, 
jestli je stále ještě prodloužením jednosměrného pohybu 
etického značení, nebo jestli již představuje modalitu la-
tentního zrodu Řečeného.

The book attempts to retrace the course of the ethical 
signifying in Otherwise than Being. Although the main 
characteristic feature of this movement is the for-the-oth-
er, we show that Levinas accomplishes this movement by 
means of other features: unique sense, starting from the self, despite oneself, the other in 
the same, I am an other, for nothing and by the other. The borderline feature one-for-all-
the others articulates ethics with justice.

Cermanová, Pavlína – Novotný, Robert – Soukup, Pavel (eds.) a kolektiv. Husitské 
století [The Hussite Century]. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014. 789 s. 
ISBN 978-80-7422-277-1.

Kniha zachycuje komplexní proměnu české společnos-
ti během husitského období. Mezi historický nástin revo-
luční doby a poválečného období jsou zařazeny oddíly 
věnované sociálním dějinám a mocenské konstelaci v ze-
mích České koruny i kulturnímu a duchovnímu vývoji.

This book captures the transformation of Czech so-
ciety during the Hussite period in the fi fteenth century. 
Between the historical outline of the revolution and the 
post-war period, two section are inserted which deal with 
social history and the confi gurations of power in the 
lands of the Crown of Bohemia, as well as with the de-
velopments in culture and religion.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

103

Foltýn, Dušan – Klípa, J. – Mašková, Pavlína – Sommer, Petr – Vlnas, V. (eds.). 
Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300 [Open the Gates of 
Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300]. Praha: Národní 
galerie, 2014. 491 s. ISBN 978-80-7035-550-3.

Mezinárodní výstavní projekt (Valdštejnská jízdárna 
v Praze, 7. 11. 2014 – 15. 3. 2015) doprovázený vědeckým 
katalogem shromažďuje výsledky dlouholetého výzkumu 
dějin a kultury benediktinského řádu. Prostřednictvím 
vybraných exponátů především z oblastí užitého umě-
ní, architektury, knižní malby a sochařství prezentuje 
vysokou duchovní a uměleckou kulturu benediktinské-
ho řádu ve střední Evropě v době raného a vrcholného 
středověku.

This international exhibition project (Prague, Wald-
stein Riding School, 2014-11-07 to 2015-03-15) accompa-
nied by a scientifi c catalogue is intended to amass the 
fi ndings of long-term research on the history and culture 
of the Benedictine Order. Through a selection of art-
works from the fi elds of decorative arts, sculpture, book illumination and architecture, 
the exhibition surveys the superior spiritual and art culture of the Benedictine Order in 
Central Europe in the early Middle Ages.

Hála, Vlastimil – Kohák, Erazim – Kolářský, Rudolf – Palovičová, Zuzana – 
Smreková, Dagmar. Morální odpovědnost a její aspekty [Moral Responsibility and 
Its Aspects]. Praha: Filosofi a, 2013. 163 s. 978-80-7007-412-1.

Komplexnost faktorů soudobé globalizace vede ke 
zkom plikování vztahu mezi lidským jednáním a jeho ná-
sledky. Autoři se zaměřují na následující problémy: jaký je 
dnes smysl morální odpovědnosti; jaké jsou hranice mezi 
odpovědností a neodpovědností; jak chápat reciprocitu 
odpovědnosti; je člověk odpovědný i za činy jiných; jaké 
jsou praktické důsledky teoretické aktivity člověka; jsme 
odpovědni pouze vůči sobě a vůči druhým lidem, nebo 
také vůči jiným bytostem a vůči Zemi samé; jaký je vztah 
etiky odpovědnosti, k fi losofi i životního prostředí.

The complexity of factors of the contemporary glo-
balization contributes to complications of the relation-
ship between human actions and their consequences, 
too. The authors concentrate on the following topics: 
what is the contemporary meaning of the moral respon-

Morální 
odpovědnost 
a její aspekty
    

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

47

VL
AS

TI
M

IL
 H

ÁL
A 

a 
ko

l.

Erazim Kohák, Dagmar Smreková, Zuzana Palovičová, 
Vlastimil Hála, Rudolf Kolářský

Morální 
odpovědnost 
a její aspekty
    

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

Erazim Kohák, Dagmar Smreková, Zuzana Palovičová, 
Vlastimil Hála, Rudolf Kolářský



Příloha č. 1

104

sibility; what are the limits concerning responsibility and irresponsibility; how could we 
conceptualize the reciprocity of responsibility; is the individual responsible for the deeds 
of others, too; what are the practical consequences of the human theoretical activity; are 
we responsible only for human beings, or also for the other beings, for the environment, 
and for the Earth itself; what is the relationship between the ethics of responsibility and 
the environmental philosophy.

Johannis Amos Comenii Opera omnia, 19/1, (eds.) Steiner, Martin – Balík, Vojtěch 
– Čapková, D. – Schifferová, Věra – Klosová, Markéta – Storchová, Lucie. Praha: 
Academia, 2014. 379 s. (Johannis Amos Comenii Opera Omnia: 19/1). 
ISBN 978-80-200-2448-0.

Svazek obsahuje první části Komenského projektu 
univerzální nápravy vědění, politiky a náboženství De 
rerum humanarum emendatione consultatio catholica. Zahr-
nuje dedikaci Europae Lumina, Panegersii, rozbor úpadku 
lidské společnosti a nástin cesty k probuzení a nápravě, 
a Panaugii, systematickou metafyziku světla, metodický 
základ díla. Jedná se o první kritickou edici spisu, zohled-
ňující všechny textové varianty a obsahující rozsáhlé ko-
mentáře. Svazek je mezinárodně mimořádně významným 
příspěvkem k výzkumu Komenského díla.

The volume covers fi rst parts of Comenius’s project 
of universal reform in knowledge, politics and religion, 
his De rerum humanarum emendatione consultatio catholica. 
It includes a dedication Europae Lumina, an analysis of 
the decline of human society and an outline of means to 
awakening and improvement, Panegersia, and fi nally Panaugia, a systematic metaphysics 
of light and methodical foundation of the work. This is the fi rst critical edition of the 
work which deals with all textual variants, provides extensive commentaries and repre-
sents an outstanding contribution to international research of Comenius’s work.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

105

Kouba, Petr. Phenomenon of Mental Disorder. Perspectives of Heidegger’s Thought 
in Psychopatology [Fenomén duševní poruchy. Perspektivy Heideggerova myšlení 
v psychopatologii]. Dordrecht: Springer, 2015. 214 s. ISBN 978-3-319-10323-5.

Tato kniha nabízí kritický úvod do Heideggerova vli-
vu na psychiatrii a psychologii, přičemž se zaměřuje na 
aplikaci této fi losofi e na psychiatrii. Jde o kompletní re-
vizi Heideggerovy existenciální fi losofi e ve světle psycho-
patologických fenoménů. Čtenáři zde najdou fi losofi cké 
zkoumání problému duševní poruchy, které ukazuje Hei-
deggerovu fi losofi i v novém světle odhalujíc jak její silné, 
tak slabé stránky.

This book provides a critical introduction to Hei-
degger’s impact on psychiatry and psychology, and has 
a focus on the application of his philosophy to psychia-
try. This is a complete revision of Heidegger’s existen-
tial philosophy in the light of psychopathological phe-
nomena. Readers will fi nd here a philosophical inquiry 
into the problem of mental disorder, which shows Hei-
degger’s own philosophy in a new light, uncovering both 
its strengths and its weak points.



Příloha č. 1

106

Kužel, Petr. Filosofi e Louise Althussera. O fi losofi i, která chtěla změnit svět 
[Philosophy of Louis Althusser. On Philosophy, which was to Change the World]. 
Praha: Filosofi a, 2014. 404 s. ISBN 978-80-7007-417-6.

Kniha přibližuje v relativní úplnosti fi losofi i francouz-
ského fi losofa Louise Althussera a její vývoj. Je rozdělena 
do čtyř oddílů, kdy každý oddíl je věnován určitému 
období Althusserovy fi losofi e. První oddíl se zabývá tzv. 
„teoreticistním“ obdobím od roku 1960–1967. Je zde 
přiblížena Althusserova kritika tzv. „teoretického huma-
nismu“ a představení jeho koncepce marxismu jako te-
oretického antihumanismu, jsou zde analyzovány vlivy 
francouzské epistemologie (zejm. Gastona Bachelarda) 
a lacanovské psychoanalýzy na Althusserovo teoretické 
myšlení, přiblížen je koncept tzv. epistemologického zlo-
mu, strukturální kauzality, dějin jako procesu bez sub-
jektu a koncept předeterminace. V tomto oddílu je také 
obsáhle diskutována Althusserova interpretace Marxovy 
fi losofi e z děl Číst Kapitál a Pro Marxe. V druhém obdo-
bí je analyzována Althusserova sebekritika předchozího 
období, kritika strukturalismu, jeho pojetí spinozismu, zejm. však jeho koncepce ideo-
logie a ideologických státních aparátů. V neposlední řadě je také diskutován politický 
aspekt fi losofi e a Althusserovy politické názory. Třetí oddíl přibližuje Althusserovu refl exi 
tzv. krize marxismu v druhé polovině 70. let a čtvrtý oddíl se zaměřuje na rozbor a inter-
pretaci Althusserova tzv. aleatorního materialismu (materialismu setkání) a Althusserovu 
inovativní interpretaci Machivelliho. Závěr knihy se zabývá otázkou, v čem může být 
Althusserova fi losofi e v dnešní době aktuální a přínosná.

The book characterizes in relative completeness the philosophy of Louis Althusser and 
the development of this philosophy. The tome is divided to 4 sections. Each section deals 
with certain period of Althusser’s philosophy.In the fi rst section is analysed Althusser’s 
so-called “teoreticist” period (1960–1967). His critique of “theoretical humanism” and his 
conception of Marxism as a theoretical anti-humanism is described in this chapter. In 
this section is also analysed an infl uence of French epistemology (above all the infl uence 
of Gaston Bachelard) and Lacan’s psychoanalyse. The chapter deals with the concepts of 
epistemological break, structural causality, history as process without subject and with 
concept of overderetemination. The second part of the book focuses on Althusser’s 
self-criticism of theoretical approach of previous period. His critique of structuralism is 
mentioned here and his conception of Spinozism is described. The most important part 
of this section, however, analyses Althusser’s conception of ideology, ideological state ap-
paratus and his theory of the subject. Last but not least are discussed Althusser’s political 
opinions and attitudes.The third part outlines Althusser’s refl exion of crisis of Marxism 
in the second half of 1970s. Last section of book focuses on Althusser’sconception of 
the “aleatory materialism” (“materialism of the encounter”) and on Althusser’s innovative 
interpretation of Machiavelli. In the conclusion of the book is discussed the question of 
actuality of Althusser’s philosophy and its potential signifi cance for a present day. 

Petr Kužel 
FILOSOFIE 
LOU ISE 
A LTHUSSER A
O filosofii, která 
chtěla změnit svět

F



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

107

Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = Slovník středověké latiny v českých 
zemích: díl 22 [Dictionary of Mediaeval Latin in the Czech Lands, vol 22], (eds.) 
Silagiová, Zuzana – Černá, Julie – Florianová, Hana – Kocánová, Barbora – 
† Martínková, Dana – Nývlt, Pavel – Šedinová, Hana. Praha: Koniasch Latin 
Press, 2014. 100 s. ISBN 978-80-87773-17-8.

Slovník zaznamenává a vykládá slovní zásobu stře-
dověké latiny užívané v českých zemích v období od 
r. 1000 do r. 1500. Vychází z bohatého materiálu, který 
byl excerpován z pramenů různé povahy (z literatury di-
plomatické, administrativní, krásné i odborné apod.) čes-
ké provenience; specifi kem a předností českého středola-
tinského slovníku je to, že byly excerpovány i rukopisné 
prameny. Slovník je důležitou pomůckou pro všechny 
badatele, kteří se zabývají českým středověkem; výklad je 
podáván česky a latinsky, takže jej mohou s prospěchem 
užít i ti, kteří češtinu neovládají.

The Dictionary records and explains a vocabulary of 
Mediaeval Latin used in the Czech Lands in a period 
from 1000 to 1500 AD. It exploits a rich material, ex-
cerpted from various types of sources (administrative 
documents, poetry, chronicles, legends, scientifi c treatises and so on) of Czech prov-
enance; the specifi c and meritorious feature of the Czech Dictionary is an excerption of 
manuscript sources. The Dictionary is a requisite for all scholars concerned with Czech 
Middle Ages; explanations are given in Czech and Latin, so it can be used with profi t by 
foreign scholars, too.



Příloha č. 1

108

Marvan, Tomáš. Realismus a relativismus [Realism and Relativism]. Praha: 
Academia, 2014. 146 s. ISBN 978-80-200-2377-3.

Kniha sleduje napětí mezi realismem a konstruktivis-
mem v dílech W. V. O. Quinea, Hilaryho Putnama, Do-
nalda Davidsona, Nelsona Goodmana a Richarda Rorty-
ho. Ačkoli autor upřednostňuje realismus, argumenty 
výše zmíněných fi losofů ho vyzývají k tomu, aby antire-
alistické stanovisko bral vážně, byť ho nakonec odmítá. 
Kniha pojednává o otázkách jako: Můžeme se obejít bez 
veškerých pojmů a slov? Je jednotlivec schopen přesně 
popsat okolní svět?

The book tracks the tensions between realism and con-
structivism in the works of Willard Quine, Hilary Put-
nam, Donald Davidson, Nelson Goodman and Richard 
Rorty. Although the author favors realism, the arguments 
of the aforementioned philosophers provoke him to take 
anti-realist stance seriously, though he ultimately rejects it. 
As the book unfolds, the following questions, amongst others, are raised: Can we put off 
all concepts and words? Is one capable of mapping the surrounding world exactly?

Patočka, Jan. Fenomenologické spisy III/1. Nitro a svět. Nepublikované texty ze 
40. let [Phenomenological Writings III/1. Interior and World. Unpublished texts 
from the 40s], (eds.) Chvatík, Ivan – Frei, Jan – Puc, Jan. Praha: OIKOYMENH, 
2014. 341 s. (Sebrané spisy Jana Patočky, Fenomenologické spisy: 8/1). 
ISBN 978-80-7298-450-3.

První svazek třetího dílu Fenomenologických spisů za-
hrnuje nepublikované rukopisy z let 1939–1945, v nichž 
Patočka dále rozvíjí svou koncepci fenomenologie z kon-
ce 30. let: na místo transcendentální subjektivity staví 
neobjektivovatelné nitro a v souvislosti s tím usiluje o vy-
pracování nové teorie intencionality.

The fi rst volume of the third series of Patočka’s phe-
nomenological writings contains hitherto unpublished 
manuscripts from 1939–1945, where Patočka develops his 
phenomenology of the late 30s a step further, replacing 
transcendental subjectivity with an unobjectivable inte-
rior and striving to elaborate a new theory of intentional-
ity.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

109

Peregrin, Jaroslav. Inferentialism. Why rules matter [Inferencialismus. Proč na 
pravidlech záleží]. New York: Palgrave, 2014. 278 s. ISBN 978-1-137-45295-5.

Kniha shrnuje výsledky dlouholetých výzkumů autora 
věnovaných problému inferencialismu, názoru, že význa-
my jsou inferenční role, což představuje zásadní odchylku 
od tradičnějších přístupů k sémantice. Kniha propojuje 
inferencialismus vyvíjený v rámci fi losofi e jazyka zvláště 
Brandomem s inferencialismem ve fi losofi i logiky.

The book summarizes the results of a long-term re-
search of the author devoted to the topic of inferen-
tialism, the view that meanings identify with inferential 
roles – a radical departure from more traditional seman-
tic approaches. The book brings together inferentialism 
as developed within philosophy of language especially by 
Brandom with the inferentialism in philosophy of logic.

Řezníková, Lenka a kolektiv. Figurace paměti: J. A. Komenský v kulturách 
vzpomínání 19. a 20. století [Figurations of memory: J. A. Comenius in the 
memory cultures of the 19th and 20th century]. Praha: Scriptorium 2014, 508 s. 
ISBN 978-80-88013-08-2.

Monografi e analyzuje způsoby, jimiž se obyvatelé  čes-
kých zemí v 19. a 20. století vztahovali k postavě Komen-
ského. Kolektivní paměť chápe jako soubor kulturních 
praxí, s jejichž pomocí společenství generují významy, 
organizují historickou zkušenost, vytvářejí představy 
o sobě a zajišťují svou kontinuitu a koherenci. Práce vy-
chází z konceptu „míst paměti“, jak jej v 80. letech založil 
P. Nora, refl ektuje však posuny, jichž tento koncept od 
té doby doznal, a přináší řadu inovativních interpretací.

The collective monograph analyses the ways in which 
the inhabitants of the Czech lands have seen their rela-
tionship to the fi gure of J. A. Comenius over the last 
two centuries. The starting point is the concept of “lieux 
de memoire” introduced by Pierre Nora in the mid-1980s, 
but it also refl ects some of the basic shifts through which 
this concept has already passed and offers a number of 
innovative interpretations. The book contains an exten-
sive English summary.



Příloha č. 1

110

Soukup, Pavel. Jan Hus. Stuttgart: Kohlhammer, 2014. 263 s. 
(Urban-Taschenbücher: 737). ISBN 978-3-17-021514-6.

Kniha přináší životopis Jana Husa (kol. 1370–1415) 
v kontextu náboženských a církevněpolitických konfl iktů 
doby velkého západního schizmatu. Hus je prezentován 
jako univerzitní mistr, kazatel a veřejně činný intelektuál. 
Milníky jeho dráhy jsou líčeny ve vtahu k ústředním té-
matům jeho myšlení. V pozadí přitom vždy stojí otázka 
po příčinách Husovy popravy na kostnickém koncilu.

This book is a biography of Jan Hus (ca. 1370–1415) 
in the context of religious and ecclesiastical-political 
confl icts at the time of the Great Western Schism. Jan 
Hus is presented as university master, preacher and pub-
licly active intellectual. The milestones of his career are 
connected with the focal themes of his activity. In the 
background of every topic, there is the question of the 
motives of Hus’s execution at the Council of Constance.

Sviták, Ivan. The Windmills of Humanity: On Culture and Surrealism in 
the Manipulated World [Větrné mlýny lidstva. Ke kultuře a surrealismu 
v manipulovaném světě], (ed.) Joseph Grim Feinberg. Chicago: Charles H. Kerr, 
2014, 148 s. ISBN 978-0-88286-127-2.

Kniha obsahuje 22 esejů a beletristických textů české-
ho fi lozofa Ivana Svitáka, v nových a nově upravených 
anglických překladech. Joseph Grim Feinberg vybral, 
překládal, korigoval a redigoval texty, suploval jim roz-
sáhlým poznámkovým aparátem a napsal úvodní studii 
o Svitákově myšlení (rovněž v angličtině). Jde o první 
řádně redigované vydání Svitákových textů v angličtině 
od začátku 70. let minulého století.

This book collects 22 essays and literary texts by the 
Czech philosopher Ivan Sviták in new and newly revised 
translations. Joseph Grim Feinberg selected, translated, 
corrected, and edited the texts, provided extensive an-
notation, and wrote an introductory study on Sviták’s 
thought (also in English). This book represents the fi rst 
properly edited publication of Sviták’s work in English to 
appear since the early 1970s.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ

111

Tondl, Ladislav. Rozmluva a usuzování [Discourse and Reasoning]. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 201 s. ISBN 978-80-7465-090-1.

Monografi e Rozmluva a usuzování se věnuje otázkám 
a problémům komunikace. Vychází z přesvědčení, že ko-
munikací nelze rozumět výhradně komunikaci jazykovou 
a komunikační procesy není možné na procesy jazyko-
vé redukovat. Z obecně sémiotického hlediska se zabývá 
strukturou jednotlivých aspektů komunikace, pokouší se 
popsat jejich systematickou povahu, předložit jejich kla-
sifi kaci, zároveň je ale chápat jako součást celku kultury 
a jejich vlivů.

The book discusses the issues and problems of com-
munication. It builds on the belief that communication 
cannot be understood as merely language communica-
tion nor can be communication processes reduced to 
language processes only. It assumes the vantage point of 
general semiotics to observe the structure of individual 
aspects of communication, striving to describe their sys-
tematic nature, to propose their classifi cation, but also to at the same time understand 
them as a part of the whole of culture, which substantially infl uences their place in the 
practice of communication.

Urban, Petr. Raný Husserl a fi losofi e jazyka. K Husserlově fi losofi i a myšlení jazyka 
v období 1891–1914 [The Early Husserl and Philosophy of Language]. Praha: 
Filosofi a, 2013. 271 s. ISBN 978-80-7007-410-7.

Monografi e pojednává o pojetí jazyka u raného Hus-
serla v letech 1891–1914. Kniha zasazuje Husserlovy ana-
lýzy jazyka do celkového kontextu jeho myšlení a uka-
zuje jejich vývoj od deskriptivní psychologie Filosofi e 
aritmetiky až po transcendentální pozici Idejí I. Kniha 
rovněž podává rozbor teprve nedávno vydaných rukopi-
sů o jazyce z let 1913–1914.

The book is devoted to Edmund Husserl’s philoso-
phy of language in the period from 1891 through 1914. 
It depicts it against the background of wider context 
of Husserl’s thought and explains its development from 
the descriptive psychology of Philosophy of Arithmetic 
to the transcendental position of Ideas I. The book dis-
cusses also the only recently published manuscripts on 
language from the academic year 1913–1914.

F
il

o
s

o
f

ia

Petr Urban

Raný Husserl 
a f ilosofie jazyka



Příloha č. 1

112

Velek, Josef. Kapitoly z teorie spravedlivé války [The Chapters of a Just War 
Theory]. Praha: Filosofi a, 2014 (Edice fi losofi e a sociální vědy, 51). 360 s. 
ISBN 978-80-7007-425-1.

Kniha se zabývá klíčovými otázkami teorie spravedlivé 
války na pozadí současných diskusí, jež se týkají pro-
blémů lidských práv, globální spravedlnosti, globálního 
konstitucionalismu a globálního vládnutí. Na tomto zá-
kladě autor zdůvodňuje a systematickým způsobem vy-
světluje několik základních kategorií teorie spravedlivé 
války a jejich vzájemný vztah: právo na sebeurčení a na 
sebeobranu; principy jus ad bellum; vztah mezi předjí-
mající a preventivní intervencí; otázky občanské války 
a války za národní osvobození; problémy humanitární 
intervence a odpovědnosti ochraňovat; normativní zdů-
vodnění práv a povinností civilistů a vojáků ve válce; 
morální a právní otázky terorismu; vztah pravidel spra-
vedlivého způsobu vedení války a nejvyššího ohrožení; 
normativní problémy jaderné války.

The book is devoted to the main problems of a theory of just war in the framework 
of contemporary discussions in a theory of human rights, global justice, global constitu-
tionalism and global governance. On this basis the author justifi es and examines some 
of the key categories of the theory of just war and their interrelations: the right on self-
determination and on self-defence; principles of jus ad bellum; preventive and preemptive 
intervention; problems of civil war and war for national self-determination; humanitarian 
intervention and responsibility to protect; moral and legal justifi cation of rights and re-
sponsibilities of civilians and combatants in just and unjust wars; moral and legal ques-
tions of terrorism; supreme emergency and nuclear war.

Kapitoly 
z teorie 
spravedlivé 
války
     

 

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

113

Příloha č. 2:
Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014 
(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané 
z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku)

B – monografi e, C – konferenční příspěvek (zahraniční konference), E – elektronický 
dokument, J – článek v odborném periodiku, K – konferenční příspěvek (tuzemská kon-
ference), M – část monografi e, R – recenze, T – překlad, U – uspořádání akce.

Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

• Bakešová, Alena. Jürgen Habermas: K ustavení Evropy [Překlad]. In K ustavení 
Evropy. Praha: Filosofi a, 2013, s. 11-136. ISBN 978-80-7007-391-9. [Orig.: Habermas, J. 
Zur Verfassung Europas]. Druh výsledku T

• Balík, Vojtěch. K interpretaci pojmu harmonia u Jana Amose Komenského. In Idea 
harmonie v díle Jana Amose Komenského. Červený Kostelec: Mervart, 2014, s. 57-69. 
ISBN 978-80-7395-703-2; ISBN 978-80-7465-093-2. Druh výsledku M

• Bartoň, Josef. K problému sekundárního (nepřímého) tlumočení v moderním 
českém biblickém překladu. Historie – Otázky – Problémy. 2013, roč. 5, č. 2, s. 207-216. 
ISSN 1804-1132. Druh výsledku J

• Bažant, Jan. Dante, Raffael, Michelangelo a vila Hvězda v Praze. Historica 
Olomucensia. Sborník prací historických. 2014, roč. 34, Supplementum 1, s. 25-49. 
ISSN 1803-9561. Druh výsledku J

• Bažant, Jan. Habsburg Mythology and Waldstein Palace in Prague. In Karner, H.; 
Ciulisová, I.; García, B. J. G. (ed.). The Habsburgs and their Courts in Europe, 
1400–1700. Between Cosmopolitanism and Regionalism. Wien: Österreichische Akademie 
der Wissenschaften – KU Leuven, 2014, s. 73-99. ISBN 978-94-6018-483-3. 
[The Habsburgs and their Courts in Europe, 1400-1700. Between Cosmopolitism 
and Regionalism, Wien, 07. 12. 2011-10. 12. 2011, AT]. Druh výsledku C

• Bažant, Jan. Plečnik, President and Hippodrome. Zbornik za umetnostno zgodovino. 
2012, č. 48, s. 153-164. ISSN 0351-224X. Druh výsledku J

• Bažant, Jan; Bažantová, N. Pražský Belvedér (1537-1562). První renesanční vila ve střední 
Evropě. Praha: Festina Lente Press CZ, 2014. 287 s. (Průvodce po českých památkách 
pro pokročilé). ISBN 978-80-260-5890-8. Druh výsledku B

• Bažant, V.; Svátek, Jaroslav. Les récits de voyage médiévaux originaires de Bohême. 
Produits d‘une société confessionnalisée?. Médiévales: langue, textes, histoire. 2014, č. 67, 
s. 103-119. ISSN 0751-2708. Druh výsledku J

• Bednář, Miloslav. Jsou apologie marxismu udržitelné?. Filosofi cký časopis. 2014, 
roč. 62, č. 3, s. 417-429. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J



Příloha č. 2

114

• Bednář, Miloslav. Vztah účelu a prostředku ve fi losofi i a politice. In Sapík, M.; 
Novák, M.; Bednář, M. (ed.). Morálka, etika a politika. Kolín: Nezávislé centrum 
pro studium politiky, 2013, s. 435-440. ISBN 978-80-86879-41-3. [Morálka, etika 
a politika, Kolín, 09. 05. 2013-10. 05. 2013, CZ]. Druh výsledku C

• Beneš, Jiří. Málo známá husovská biografi e Melchiora Vischera z r. 1940. Acta 
Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis. 2013, roč. 53, č. 1, 
s. 47-51. ISSN 0323-0562. Druh výsledku J

• Beneš, Jiří. Pojem harmonie u Wolfganga Ratkeho a u Jana Amose Komenského – 
blízké pojmy, vzdálená východiska. In Idea harmonie v díle Jana Amose Komenského. 
Červený Kostelec: Mervart, 2014, s. 91-96. ISBN 978-80-7395-703-2; 
ISBN 978-80-7465-093-2. Druh výsledku M

• Beneš, Jiří. [Rezension]. Acta Comeniana. 2013, roč. 51, č. 27, s. 197-201. 
ISSN 0231-5955. [Orig.: Andreae, J. V. Gesammelte Schriften. Bd. 1,1; 1,2. 
Stuttgart-Bad Cannstatt: Frommann-Holzboog, 2012. 451 s. ISBN 978-3-7728-1427-3; 
978-3-7728-1449-5]. Druh výsledku R

• Beran, Ondřej. Complying with real-life memory experiences. A notion of memory 
as performed. In Rinofner-Kreidl, S.; Wiltsche, H. A. (ed.). Analytical and continental 
philosophy. Methods and perspectives. Kirchberg am Wechsel: Austrian Ludwig 
Wittgenstein Society, 2014, s. 21-23. ISSN 1022-3398. [The 37th International 
Wittgenstein Symposium, Kirchberg am Wechsel, 10. 08. 2014-16. 08. 2014, AT]. 
Druh výsledku C

• Bierhanzl, Jan. La rupture du sens. Corps, langage et non-sens dans la pensée de la signifi ance 
éthique d‘Emmanuel Levinas. Paris: Mimésis, 2014. 159 s. ISBN 978-88-575-2370-5. 
Druh výsledku B

• Bierhanzl, Jan. Slabé jednání. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, mimořádné číslo 2, 
s. 71-81. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Bierhanzl, Jan. Stopa upřímnosti slov. Pokus o přiblížení rozdílu mezi tím, co říkám 
a říkáním samým u pozdního Levinase. Filozofi a. 2013, roč. 68, Suppl. 1, s. 16-24. 
ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Bláhová, M.; Benešovská, Klára; Blechová, Lenka; Bobková, L.; Bravermanová, M.; 
Doležalová, Eva; Dubec, I.; Dvořáčková-Malá, Dana; Matějková, J.; Frolík, Jan; 
Havel, D.; Hlaváčková, H.; Chotěbor, P.; Košátková, A.; Mašková, Pavlína; Maráz, 
K.; Nodl, Martin; Panušková, Lenka; Semotanová, Eva; Sládková (Telnarová), K.; 
Stanovská, S.; Šimůnek, Robert; Rajterová, P.; Razim, J.; Říhová, M.; Všetečková, 
Zuzana; Zelenka, Jan; Žalud, Z.; Žemlička, Josef. Přemyslovský dvůr. Život knížat, 
králů a rytířů ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014. 626 s. 
ISBN 978-80-7422-276-4. Druh výsledku B

• Blažek, Pavel. Zhovadilé způsoby. Islámská manželství očima středověkých 
západních cestovatelů. In Kras, P.; Nodl, M. (ed.). Manželství v pozdním středověku. 
Rituály a obyčeje. Praha: Filosofi a, 2014, s. 259-291. ISBN 978-80-7007-365-0. Druh 
výsledku M

• Boháček, Kryštof. Aristotelés dnes. Praha, 16. 05. 2014. Druh výsledku U
• Boháček, Kryštof. Between Truth and Beauty. Symposium 194e – 201c. Aithér. 2010, 

roč. 2, International Issue 1, s. 173-195. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

115

• Boháček, Kryštof. Diatribé a sofi a. In Platónův dialog Ión. Praha: Oikoymenh, 2014, 
s. 28-47. ISBN 978-80-7298-161-8. Druh výsledku M

• Boháček, Kryštof. Fysis v rétorice. Aithér. 2013, roč. 5, č. 10, s. 7-31. ISSN 1803-7860. 
Druh výsledku J

• Boháček, Kryštof. Platónovy homérovské dialogy. In Refl exia Homéra v antickej 
fi lozofi i. Banská Bystrica: Vydavateľstvo UMB – Belianum, 2014, s. 36-67. 
ISBN 978-80-557-0767-9. Druh výsledku M

• Brabec, Martin. Politický marxismus o dvou tradicích demokracie. In Demokracie jako 
hodnota a problém 2. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2014, s. 57-62. 
ISBN 978-80-7494-048-4. [Demokracie jako hodnota a problém, Liberec, 
18. 10. 2012-19. 10. 2012, CZ]. Druh výsledku C

• Cermanová, Pavlína. Husitský radikalismus. In Cermanová, P.; Novotný, R.; 
Soukup, P. (ed.). Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 84-107. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Cermanová, Pavlína. Jakoubek ze Stříbra a tradice apokalyptických proroctví a jejich 
výkladů v husitství. In Halama, O. (ed.). Amica Sponsa Mater. Bible v čase reformace. 
Praha: Kalich, 2014, s. 122-142. ISBN 978-80-7017-213-1. Druh výsledku M

• Cermanová, Pavlína. Moc vědění. Pseudo-aristotelské Secretum secretorum ve 
středověkých Čechách. Studia Mediaevalia Bohemica. 2013, roč. 5, č. 2, s. 179-213. 
ISSN 1804-0977. Druh výsledku J

• Cermanová, Pavlína. Zbožnost husitského století. In Cermanová, P.; Novotný, R.; 
Soukup, P. (ed.). Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 435-455. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Cermanová, Pavlína; Klápště, Jan; Kovář, M.; Nodl, Martin; Novotný, Robert; 
Rychterová, Pavlína; Sommer, Petr; Soukup, Pavel; Wihoda, M.; Žemlička, Josef; 
Žůrek, Václav. Jeden den ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014. 
216 s. ISBN 978-80-7422-356-3. Druh výsledku B

• Císař, Karel. Za dějiny výstav. Retroperspektiva, archiv a migrace forem. In Jakubec, 
O.; Miltová, R. (ed.). Umění a politika. Sborník 4. sjezdu historiků umění, Brno, 
13.–14. září 2012. Brno: Barrister & Principal, 2013, s. 315-322. 
ISBN 978-80-7485-023-3. [Sjezd historiků umění /4./, Brno, 13. 09. 2012-14. 09. 2012, 
CZ]. Druh výsledku K

• Coufal, Dušan. Ludus calamorum. Husité, Cesarini a Zikmund před bitvou 
u Domažlic v novém světle zapadlého pražského manifestu. Studia Mediaevalia 
Bohemica. 2013, roč. 5, č. 1, s. 39-73. ISSN 1804-0977. Druh výsledku J

• Cuhrová, N.; Severa, M.; Sousedík, S.; Šolcová, Kateřina. Vojtěch Šanda. O habituální 
milosti. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2014. 131 s. (Studijní texty Centra 
Aletti: 64). ISBN 978-80-7412-184-5. Druh výsledku B

• Činátl, K.; Horníčková, K.; Horský, J.; Ira, J.; Řezníková, Lenka; Storchová, Lucie; 
Šima, K.; Urbánek, Vladimír; Voříšek, M. Figurace paměti. J. A. Komenský v kulturách 
vzpomínání 19. a 20. století. Praha: Scriptorium, 2014. 504 s. ISBN 978-80-88013-08-2. 
Druh výsledku B

• Drozenová, Wendy. K proměnám pojetí autonomie v bioetice. Teorie vědy. 2014, 
roč. 36, Suppl., s. 97-115. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J



Příloha č. 2

116

• Dvořáková, V.; Hrubec, Marek; Keller, J. Trialog o revoluci a transformaci. In Dinuš, 
P.; Hohoš, L.; Hrubec, M. (ed.). Revoluce nebo transformace?. Praha: Filosofi a, 2014, s. 
11-28. ISBN 978-80-7007-413-8; ISBN 978-80-224-1371-8. Druh výsledku M

• Dvořák, Tomáš; Balon, Jan; Černý, Jindřich; Hladík, Radim; Maršálek, Jan; Šimůnek, 
Michal; Špelda, Daniel; Švec, Ondřej. Současné přístupy v historické epistemologii. Praha: 
Filosofi a, 2013. 251 s. ISBN 978-80-7007-414-5. Druh výsledku B

• Feinberg, Joseph Grim. Human, All Too Human?. (Introduction and Homage 
to Ivan Sviták). In Feinberg, J. G. (ed.). Ivan Sviták. The Windmills of Humanity. 
On Culture and Surrealism in the Manipulated World. Chicago: Kerr, 2014, s. 7-26. 
ISBN 978-0-88286-127-2. Druh výsledku M

• Feinberg, Joseph Grim. Nedokončený příběh středoevropského disentu. Dějiny – 
teorie – kritika. 2014, roč. 11, č. 2, s. 293-318. ISSN 1214-7249. Druh výsledku J

• Feinberg, Joseph Grim. Who’s Afraid of the Big, Bad Folk?. Slovenský národopis. 2013, 
roč. 61, č. 5, s. 548-560. ISSN 1335-1303. Druh výsledku J

• Fialová, Radka. Dvě zprávy o raně křesťanské liturgii. Pokus o analýzu narativní 
struktury. Studie a texty Evangelické teologické fakulty. 2014, č. 24, s. 83-111. 
ISSN 1805-2762. Druh výsledku J

• Fialová, Radka. [Recenze]. Listy fi lologické. 2013, roč. 136, 3/4, s. 532-534. 
ISSN 0024-4457. [Orig.: Sarkissian, A. Ať múzy promluví. Červený Kostelec: Pavel 
Mervart, 2012. 121 s]. Druh výsledku R

• Filáček, Adolf. Věda pro společnost. Koncepce zodpovědného výzkumu. Teorie 
vědy. 2014, roč. 36, Suppl., s. 9-32. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Fischer, P.; Chvatík, Ivan. Martin Heidegger. Co znamená myslet?. [Překlad]. Praha: 
OIKOYMENH, 2014. 59 s. ISBN 978-80-7298-494-7. [Orig.: Heidegger, M. Was 
heißt Denken?]. Druh výsledku T

• Florianová, Hana. Die Benennungen und Klassifi kation der Hautkrankheiten im 
Mittelalter. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2013, č. 71, s. 197-207. ISSN 1376-7453. 
Druh výsledku J

• Florianová, Hana. Ze Slovníku středověké latiny. Uris, orna, gar, elta, arneda. Listy 
fi lologické. 2014, roč. 137, 3/4, s. 327-338. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

• Förster, Josef. Hanswurst před branami Tróje. Pohled na dramatické dílo Johanna 
Christiana Aloise Mickla. Divadelní revue. 2014, roč. 25, č. 2, s. 18-39. 
ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

• Förster, Josef. Johann Christian Alois Mickl. Veselá komedie (ukázka) [Překlad]. 
Divadelní revue. 2014, roč. 25, č. 2, s. 40-43. ISSN 0862-5409. Druh výsledku T

• Frei, Jan. Odcizené nitro, nebo zúžené vědomí?. K reakci M. Rittera na článek 
J. Puce. Refl exe: fi losofi cký časopis. 2010, č. 39, s. 105-114. ISSN 0862-6901. Druh 
výsledku J

• Fulka, Josef. Individu et famille dans les fi ctions pédagogiques du XVIIIe siecle. 
Filozofi a. 2013, roč. 68, Supplementary Issue 4, s. 34-46. ISSN 0046-385X. Druh 
výsledku J

• Fulka, Josef. Nástin Sadovy politické fi losofi e. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 1, 
s. 19-37. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

117

• Fulka, Josef. Pod maskou benevolence [Překlad]. Praha: Karolinum, 2013. 284 s. 
ISBN 978-80-246-2449-5. [Orig.: Lane, H. L. The Mask of Benevolence. San Diego, 
1999. 285 s. ISBN 1-58121-009-4]. Druh výsledku T

• Gléonec, Anne. Vie, mortalité et histoire. L’herméneutique ricoeurienne face aux 
phénoménologies du corps. Les Études philosophiques. 2014, č. 4, s. 589-607. 
ISSN 0014-2166. Druh výsledku J

• Glombíček, Petr. The Schopenhauerian Background of the Tractatus 5.6-5.641. 
In Rinofner-Kreidl, S.; Wiltsche, H. A. (ed.). Analytical and continental philosophy. 
Methods and perspectives. Kirchberg am Wechsel: Austrian Ludwig Wittgenstein Society, 
2014, s. 109-110. ISSN 1022-3398. [The 37th International Wittgenstein Symposium, 
Kirchberg am Wechsel, 10. 08. 2014-16. 08. 2014, AT]. Druh výsledku C

• Glombíček, Petr. Záměr Wittgensteinova Traktátu (1). Předmluva a motto. Organon F. 
2014, roč. 21, č. 3, s. 363-380. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Gutschmidt, Holger. Objektive Ideen. Untersuchungen zum Verhältnis von Idee, Begriff und 
Begründung bei René Descartes und in der nachkartesischen Philosophie des 17. Jahrhunderts. 
Tübingen: Mohr Siebeck, 2014. 308 s. (Philosophische Untersuchungen: 35). 
ISBN 978-3-16-153297-9. Druh výsledku B

• Hagedorn, Ludger. Beyond Myth and Enlightenment On Religion in Patocka’s 
Thought. In Chvatík, I.; Abrams, E. (ed.). Jan Patočka and the heritage of 
phenomenology: centenary papers. Dordrecht: Springer, 2011, s. 245-261. 
ISBN 978-90-481-9123-9. [International Conference to Commemorate Jan Patocka 
1907-1977, Prague, 23. 04. 2007-28. 04. 2007, CZ]. Druh výsledku C

• Hála, Vlastimil. Autenticita a odpovědnost. K problému odpovědnosti u Ágnes 
Hellerové. In Morální odpovědnost a její aspekty. Praha: Filosofi a, 2013, s. 89-124. 
ISBN 978-80-7007-412-1. Druh výsledku M

• Hanke, Miroslav. Semantic paradox. A comparative analysis of scholastic and 
analytic views. Res Philosophica. 2014, roč. 91, č. 3, s. 367-386. ISSN 2168-9105. Druh 
výsledku J

• Hanke, Miroslav. The Bricot–Mair Dispute. Scholastic Prolegomena to Non-
Compositional Semantics. History and Philosophy of Logic. 2014, roč. 35, č. 2, 
s. 148-166. ISSN 0144-5340. Druh výsledku J

• Hanke, Miroslav. The ‚last sophism‘ of Roger Swyneshed. Remarks on a fourteenth-
century insolubilia-treatise. Aithér. 2014, roč. 4, International Issue 2, s. 153-180. 
ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

• Hauser, Michael. Adornův katalog exteriority. Filozofi a. 2013, roč. 68, Mimoriadne 
číslo 1, s. 175-186. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Hauser, Michael. Materialistická dialektika Alaina Badioua a prodloužený život 
fi losofi e. In Manifest za fi losofi i a jiné texty. Praha: Herrmann & synové, 2014, s. 7-19. 
ISBN 978-80-87054-37-6. Druh výsledku M

• Hauser, Michael. Philosophy of Truths. Prague, 30. 10. 2014-31. 10. 2014. Druh 
výsledku U

• Havelka, Tomáš. Ale nám Písmo ukazuje tajemství. Biblické aluze v cyklu Truchlivý 
Jana Amose Komenského. Historie – Otázky – Problémy. 2013, roč. 5, č. 2, s. 225-242. 
ISSN 1804-1132. Druh výsledku J



Příloha č. 2

118

• Havelka, Tomáš. Antické prvky v české renesanční postilografi i. Historica Olomucensia. 
Sborník prací historických. 2014, roč. 34, Supplementum 1, s. 123-134. 
ISSN 1803-9561. Druh výsledku J

• Havelka, Tomáš. Harmonie a disharmonie v prvních dílech Truchlivého. In Idea 
harmonie v díle Jana Amose Komenského. Červený Kostelec: Mervart, 2014, s. 109-125. 
ISBN 978-80-7395-703-2; ISBN 978-80-7465-093-2. Druh výsledku M

• Havelka, Tomáš. Jezuité, periochy, bivia, chory a to ostatní [Recenze]. Česká 
literatura. 2014, roč. 62, č. 3, s. 470-476. ISSN 0009-0468. [Orig.: Jacková, M. Divadlo 
jako škola ctnosti a zbožnosti: jezuitské školské drama. Praha: FF UK, 2011]. Druh 
výsledku R

• Havelka, Tomáš. Karneval a karnevalizace v raném novověku a možnosti 
interpretace. Slovo a smysl. 2014, roč. 11, č. 22, s. 51-66. ISSN 1214-7915. Druh 
výsledku J

• Havelka, Tomáš; Kolár, J. Komentář. In Labyrint světa a ráj srdce. V České knižnici 
vyd. 2. Brno: Host, 2014, s. 177-245. ISBN 978-80-7491-154-5. Druh výsledku M

• Havelka, Tomáš. [Review]. Acta Comeniana. 2013, roč. 51, č. 27, s. 212-219. 
ISSN 0231-5955. [Orig.: Ratajová, J.; Storchová, L. Žádná ženská člověk není. Praha: 
Scriptorium, 2010. 492 s. ISBN 978-80-87271-26-1]. Druh výsledku R

• Havelka, Tomáš. Všehrd, humanismus a literární historici. Česká literatura. 2014, 
roč. 62, č. 2, s. 287-293. ISSN 0009-0468. Druh výsledku J

• Havlík, Vladimír. Synchronní a diachronní emergence. Organon F. 2014, roč. 21, 
Supplementary Issue 1, s. 57-69. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Heider, Daniel. Karteziánský reprezentacionalismus, nebo kognitivní realismus?. 
Scholastické kořeny Descartovy teorie idejí. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 1, 
s. 101-123. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Heider, Daniel. Suárez on the Metaphysics and Epistemology of Universals. In Salas, 
V. M. (ed.). A Companion to Francisco Suárez. Leiden: Brill, 2014, s. 164-191. 
ISBN 978-90-04-28158-5. Druh výsledku M

• Hladík, Radim. Epistemologies of Spaces and Places. An Introduction. Teorie vědy. 
2014, roč. 36, č. 1, s. 3-13. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Hlaváček, Petr. Czechicae mentes aneb český mesianismus doby předbělohorské. 
In Hlaváček, P. (ed.). Čtrnáct mučedníků pražských. Vpád Pasovských a závěr vlády 
Rudolfa II. Praha: Univerzita Karlova, Filozofi cká fakulta, 2014, s. 10-17. 
ISBN 978-80-7308-529-2. Druh výsledku M

• Hlaváček, Petr. Čtrnáct svatých Pomocníků. K pozdně středověké spiritualitě elit a její 
christocentrické dimenzi. Praha: Filozofi cká fakulta UK, 2014. 411 s. (Fontes). 
ISBN 978-80-7308-534-6. Druh výsledku B

• Hlaváček, Petr. National and Linguistic Disputes in the Bohemian Vicariate of the 
Observant Franciscans. In Palmitessa, J. R. (ed.). Between Lipany and White Mountain. 
Essays in late medieval and early modern Bohemian history in modern Czech sholarship. 
Leiden: Brill, 2014, s. 94-112. ISBN 978-90-04-27757-1. Druh výsledku M

• Hlaváček, Petr. Rudolfs Majestätsbrief, Comenius und die Exklusivität der Tschechen 
in der Heilsgeschichte. In Hausenblasová, J.; Mikulec, J.; Thomsen, M. (ed.). Religion 
und Politik im frühneuzeitlichen Böhmen. Der Majestätsbrief Kaiser Rudolfs II. von 1609. 



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

119

Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2014, s. 215-223. ISBN 978-3-515-10609-2. Druh 
výsledku M

• Hlaváček, Petr. The Constants of Spirituality and Ecclesiastical Politics in the Family 
of the Bohemian King George of Poděbrady and of the Princess of Münsterberg. 
Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, Suppl. 1, s. 185-197. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Hlaváček, Petr. Zwischen Gewalt und Toleranz. Die unsichere Existenz der 
Brüderunität im spätmittelalterlichen Böhmen. In Plasger, G.; Stobbe, H. G. 
(ed.). Gewalt gegen Christen. Formen, Gründe, Hintergründe. Leipzig: Evangelische 
Verlagsanstalt, 2014, 
s. 237-244. ISBN 978-3-374-03923-4. Druh výsledku M

• Hoblík, Jiří. Filosof Iústinos proroky motivovaný. Teologická refl exe. 2014, roč. 20, č. 1, 
s. 53-68. ISSN 1211-1872. Druh výsledku J

• Hobza, Pavel. Filosofi e, věda a epistémé u Aristotela. Rozlišoval Aristotelés fi losofi i 
a vědu?. Aithér. 2013, roč. 5, č. 9, s. 46-68. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

• Hobza, Pavel. Zwei Wege als Grund der vierteiligen Struktur von Parmenides’ 
Gedicht. Entwurf eines neuen Ansatzes. Aithér. 2014, roč. 4, International Issue 2, 
s. 103-139. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

• Holeton, D. R.; David, Z. V.; Pavlíček, Ota. The Bohemian Reformation and 
Religious Practice /11./. Prague, 18. 06. 2014-20. 06. 2014. Druh výsledku U

• Hrubec, Marek. Interkulturní vědění a učení. Dialog mezi kulturami v globální 
době. In Kopecký, M. (ed.). Vědění a učení v globalizovaném světě: aktéři a změny. Praha: 
Filosofi cká fakulta UK, 2013, s. 52-74. ISBN 978-80-7308-474-5. Druh výsledku M

• Hrubec, Marek. Interstate Recognition and its Global Limits. In Javorská, A.; 
Mitterpach, K.; Sťahel, R. (ed.). Philosophica 14. Rendering Change in Philosophy and 
Society. Nitra: Constantine the Philosopher University in Nitra, 2014, s. 51-82. 
ISBN 978-80-558-0714-0. Druh výsledku M

• Hrubec, Marek. Konference ‚Filosofi e a sociální vědy‘, letošní téma ‚Odpovědnost 
v době neodpovědnosti‘ – 14. ročník. Praha, 11. 11. 2014-12. 11. 2014. Druh 
výsledku U

• Hříbek, Tomáš. Etika lidského vylepšování a liberální eugenik. Filosofi cký časopis. 
2014, roč. 62, č. 6, s. 847-861. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Hvorecký, Juraj. Naturalizace pojmového obsahu. In Z evolučního hlediska. Pojem 
evoluce v současné fi losofi i. Praha: Filosofi a, 2011, s. 127-169. ISBN 978-80-7007-358-2. 
Druh výsledku M

• Childers, Timothy; Majer, Ondrej. Introduction to the Special Issue Epistemic 
Aspects of Many-Valued Logics. Erkenntnis. 2014, roč. 79, č. 5, s. 969-970. 
ISSN 0165-0106. Druh výsledku J

• Chotaš, Jiří. Komentář k textu Huga Grotia ‚Prolegomena ke Třem knihám o právu 
válečném a mírovém‘. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 4, s. 500-505. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Chotaš, Jiří; Bondeli, M.; Vieweg, K. Reinhold und Schulze. Skeptizismus in der 
nachkantischen Philosophie. Prag, 25. 06. 2014-27. 06. 2014. Druh výsledku U



Příloha č. 2

120

• Chvatík, Ivan. Introduzione. I Due studi su Masaryk di Jan Patočka. In Paparusso, R. 
(ed.). Jan Patočka. Due studi su Masaryk. Roma: Editrice Apes, 2014, s. 19-56. 
ISBN 978-88-7233-120-0. Druh výsledku M

• Chvatík, Ivan; Frei, Jan; Puc, Jan. Jan Patočka. Fenomenologické spisy III/1. Nitro a svět. 
Nepublikované texty ze 40. let. Praha: Oikoymenh, 2014. 341 s. (Sebrané spisy Jana 
Patočky, Fenomenologické spisy: 8/1). ISBN 978-80-7298-450-3. Druh výsledku B

• Jespersen, Bjorn; Carrara, M. A New Logic of Technical Malfunction. Studia Logica. 
2013, roč. 101, č. 3, s. 547-581. ISSN 0039-3215. Druh výsledku J

• Jindráček, Efrem. [Recenzioni]. Angelicum. 2013, roč. 90, č. 3, s. 645-655. 
ISSN 1123-5772. [Orig.: Porro, P. Tommaso d‘Aquino. Un profi lo storico-fi losofi co. 
Roma: Carocci, 2012. 535 s. ISBN 978-88-430-6534-9]. Druh výsledku R

• Just, Jiří. Die Kralitzer Bibel. Comenius als Brennpunkt der Rezeption einer 
tschechischsprachigen Bibelübersetzung. Comenius-Jahrbuch. 2014, 20/21, 2012/2013, 
s. 129-146. ISSN 0945-313X. Druh výsledku J

• Kepartová, Jana. Antika v nápisné kultuře českých zemí. In Roháček, J. (ed.). 
Epigraphica & Sepulcralia V. Fórum epigrafi ckých a sepulkrálních studií. Praha: 
Artefactum, 2014, s. 331-342. ISBN 978-80-86890-66-1. [Longius aut propius, mors 
sua quemque manet, Praha, 31. 10. 2012-02. 11. 2012, CZ]. Druh výsledku C

• Kepartová, Jana. Letní škola klasických studií 22. Antická mytologie v proměnách 
věků. Olomouc, 28. 06. 2014-02. 07. 2014. Druh výsledku U

• Kepartová, Jana. S Hansem Oerbergem na hodinách latiny. In Vymětalová, K. 
(ed.). Vivat latina reserata! Sborník příspěvků ze semináře k dějinám latinského jazyka 
a moderním způsobům výuky. Opava 31. 1.2014-1. 2. 2014. Opava: Slezská univerzita, 
Filozofi cko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd, 2014, s. 31-36. 
ISBN 978-80-7248-950-3. [Vivat latina reserata!, Opava, 31. 01. 2014-01. 02. 2014, CZ]. 
Druh výsledku C

• Klosová, Markéta. Herci a herectví v Komenského cyklu Schola ludus. Divadelní 
revue. 2014, roč. 25, č. 2, s. 7-17. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

• Klosová, Markéta. School Theatre after Comenius. Šebastián Macer and the Leszno 
Plays (1641–1652). Acta Comeniana. 2013, roč. 51, č. 27, s. 103-114. ISSN 0231-5955. 
Druh výsledku J

• Kmeť, N.; Tížik, M.; Krapfl , J.; Bužeková, T.; Feinberg, Joseph Grim; Mervart, Jan. 
Slovenská verejnost‘, diskurz a politika na sklonku 60. rokov 20. storočia. Bratislava, 
06. 11. 2014-07. 11. 2014. Druh výsledku U

• Koblížek, Tomáš. Aktuální nekonečno v matematice [Překlad]. In O špatném 
nekonečnu. Praha: Filosofi a, 2013, s. 397-405. ISBN 978-80-7007-406-0. [Orig.: 
Lorenzen, P. Das Aktual-Unendliche in der Mathematik. roč. 4, č. 1, 1957, s. 3-11. 
ISSN 0031-8027]. Druh výsledku T

• Koblížek, Tomáš. Dialog a dialektika ve Fenomenologii ducha [Překlad]. Refl exe: 
fi losofi cký časopis. 2014, č. 46, s. 99-101. ISSN 0862-6901. [Orig.: Hyppolite, J. Figures 
de la penseé philosophique I, Paris: Presses Universitaires de France, 1991, 
s. 209-212]. Druh výsledku T

• Koblížek, Tomáš. Existence v Hegelově Fenomenologii [Překlad]. Refl exe: fi losofi cký 
časopis. 2014, č. 46, s. 101-110. ISSN 0862-6901. [Orig.: Hyppolite, J. Études sur Marx 
et Hegel, Paris: Rivière, 1965, s. 30-41]. Druh výsledku T



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

121

• Koblížek, Tomáš. François Rastier. Za nehierarchický model textu. Svět literatury. 
2014, roč. 24, č. 49, s. 59-75. ISSN 0862-8440. Druh výsledku J

• Koblížek, Tomáš. H. J. Pos. Fenomenologie a lingvistika [Překlad]. Teorie vědy. 2012, 
roč. 34, č. 4, s. 429-438. ISSN 1210-0250. [Orig.: Pos, H. J. Phénoménologie et 
linguistique. Keur uit de verspreide geschriften van Dr. H. J. Pos. Vol. 1. Assen: Van 
Loghum Slaterus, 1957, s. 131–141]. Druh výsledku T

• Koblížek, Tomáš. O Hegelově Logice [Překlad]. Refl exe: fi losofi cký časopis. 2014, č. 46, 
s. 110-122. ISSN 0862-6901. [Orig.: Hyppolite, J. Études sur Marx et Hegel. Paris: 
Rivière, 1965, str. 188–204]. Druh výsledku T

• Koblížek, Tomáš. Pojem Weltansicht v kontextu Humboldtovy fi losofi e jazyka. 
Refl exe: fi losofi cký časopis. 2014, č. 46, s. 77-97. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

• Koblížek, Tomáš. Role obrazotvornosti v Kantově Kritice soudnosti. In Vrabec, M.; 
Marek, J. (ed.). Obrazotvornost v dějinách evropské fi losofi e. Praha: Togga, 2013, s. 157-
181. ISBN 978-80-7476-041-9. Druh výsledku M

• Kocánová, Barbora. Latein als Sprache der mittelalterlichen Schriften über 
Wettervorhersage. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2013, č. 71, s. 237-248. 
ISSN 1376-7453. Druh výsledku J

• Kohák, Erazim. Jak vstupuje dobro do světa?. Desatero vykročení. In Morální 
odpovědnost a její aspekty. Praha: Filosofi a, 2013, s. 13-27. ISBN 978-80-7007-412-1. 
Druh výsledku M

• Kolářský, Rudolf. Odpovědnost a devastace Země. Hans Jonas a etika životního 
prostředí. In Morální odpovědnost a její aspekty. Praha: Filosofi a, 2013, s. 125-144. 
ISBN 978-80-7007-412-1. Druh výsledku M

• Kopeček, Michal; Kužel, Petr; Landa, Ivan; Andělová, K. 1989: Thinking Revolution 
in East-Central Europe. Prague, 02. 10. 2014-03. 10. 2014. Druh výsledku U

• Koťátko, Petr. Identifi catory functions of the description in a fi ctional text. 
In Jedličková, A. (ed.). On Description. Praha: Akropolis, 2014, s. 33-44. 
ISBN 978-80-7470-058-3. [O popisu/ On Description, Praha, 14. 11. 2013-14. 11. 
2013, CZ]. Druh výsledku C

• Koťátko, Petr. Identifi kační funkce popisu ve fi kčním textu. In Jedličková, A. (ed.). 
O popisu. Praha: Akropolis, 2014, s. 29-40. ISBN 978-80-7470-057-6. [O popisu/On 
Description, Praha, 14. 11. 2013-14. 11. 2013, CZ]. Druh výsledku C

• Koťátko, Petr. Propozice, obrazy a fi kční světy. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 4, 
s. 507-522. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Koťátko, Petr. Representations and Relations. Organon F. 2014, roč. 21, č. 3, 
s. 282-302. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Koťátko, Petr. Skutečnost, možnost, fi kce. Svět literatury. 2014, roč. 24, č. 50, s. 129-
146. ISSN 0862-8440. Druh výsledku J

• Koťátko, Petr. Struktura, intencionalita, normativita a jazykové konvence. Teorie vědy. 
2014, roč. 36, Suppl., s. 33-49. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Kouba, Petr; Buchanan, I. Franz Kafka and the Perspective of Minority. Prague, 
17. 07. 2010-21. 07. 2010. Druh výsledku U

• Kouba, Petr. Griechische Tragödie als Medium der Erfahrung. Phainomena. 2013, 
roč. 22, 84-85, s. 235-253. ISSN 1318-3362. Druh výsledku J



Příloha č. 2

122

• Kouba, Petr. Weak Subjectivity, Trans-Subjectivity and the Power of Event. 
Continental Philosophy Review. 2010, roč. 43, č. 3, s. 391-406. ISSN 1387-2842. 
Druh výsledku J

• Koubová, Alice; Dufourcq, Annabelle. Ethics of Play. Prague, 18. 11. 2014-20. 11. 
2014. Druh výsledku U

• Koubová, Alice. Etika odvrženého a morálka oběti. K pojetí lidství a nelidství 
u Adorna, Butler a Améryho. Filozofi a. 2014, roč. 69, č. 7, s. 549-557. 
ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Koubová, Alice; Puc, Jan. Gnothi seauton – no paper conference. Prague, 
24. 10. 2014-27. 10. 2014. Druh výsledku U

• Koubová, Alice. Invisible excess of sense in social interaction. Frontiers in Psychology. 
2014, roč. 5, September, article 1081, s. 1-11. ISSN 1664-1078. Druh výsledku J

• Koubová, Alice; Lagaay, A. Performing the Impossible in Philosophy. In Cull, L.; 
Lagaay, A. (ed.). Encounters in performance philosophy. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 
2014, s. 39-62. ISBN 978-1-137-46271-8. Druh výsledku M

• Kreuzzieger, Milan. Důstojnost člověka na počátku 21. století aneb lidská práva 
v roce nula. In Abdomerović, M.; Ecker, B. (ed.). The dignity of man... Wien: Ambra, 
2014, s. 50-55. ISBN 978-3-99043-656-1. Druh výsledku M

• Kreuzzieger, Milan. Kosmopolitizace společnosti a transkulturní obrat. In Dinuš, P.; 
Hohoš, L.; Hrubec, M. (ed.). Revoluce nebo transformace?. Praha: Filosofi a, 2014, 
s. 236-247. ISBN 978-80-7007-413-8; ISBN 978-80-224-1371-8. Druh výsledku M

• Kuneš, Jan. Immanuel Kant. Vrozené právo na svobodu v kontextu praktické 
fi losofi e. In Havlíček, A. (ed.). Lidská a přirozená práva v dějinách. Ústí nad Labem: 
Filozofi cká fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí n. Labem, 2014, 
s. 137-152. ISBN 978-80-7414-620-6. Druh výsledku M

• Kurzová, Helena. Diathesis and transitivity in Latin and Greek. Chronology 
of Indo-European voice types. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 3/4, s. 217-243. 
ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

• Kurzová, Helena. Interpretationen zu Heraklit. Innsbruck: Institut für Sprachen 
und Literaturen der Universität Innsbruck, 2014. 232 s. (Innsbrucker Beiträge zur 
Kulturwissenschaft: 8). ISBN 978-3-85124-234-8. Druh výsledku B

• Kurzová, Helena. Poznámka ke knize Roger Bacon: ‚De signis, O znacích‘. Filosofi cký 
časopis. 2014, roč. 62, č. 2, s. 277-279. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Kurzová, Helena. [Recenze]. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 1/2, s. 187-189. 
ISSN 0024-4457. [Orig.: Zimmer, S. Die Kelten – Mythos und Wirklichkeit. Stuttgart: 
Konrad Theiss Verlag, 2012, 239 s. ISBN 978-3-8062-2693-5]. Druh výsledku R

• Kužel, Petr. Althusser, Marx a neempiristická teorie dějin. Dějiny – teorie – kritika. 
2013, roč. 10, č. 2, s. 191-208. ISSN 1214-7249. Druh výsledku J

• Kužel, Petr. Filosofi e Louise Althussera. O fi losofi i, která chtěla změnit svět. Praha: Filosofi a, 
2014. 404 s. ISBN 978-80-7007-417-6. Druh výsledku B

• Kužel, Petr. K problematice temporální predikce v díle Pavla Tichého. In Čas ve 
výchově, umění a sportu : (fi losofi cká refl exe). Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická 
fakulta, 2014, s. 301-305. ISBN 978-80-7290-777-9. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

123

• Kužel, Petr. Význam nominalismu ve fi losofi i Louise Althussera. In Pelcová, N.; 
Hogenová, A. (ed.). Česká vzdělanost v Evropě III. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Pedagogická fakulta, 2013, s. 207-213. ISBN 978-80-7290-711-3. Druh výsledku M

• Kvasz, Ladislav. Kuhn’s Structure of Scientifi c Revolutions between Sociology and 
Epistemology. Studies in History and Philosophy of Science. 2014, č. 46, s. 78-84. 
ISSN 0039-3681. Druh výsledku J

• Kvasz, Ladislav. Na ceste k formálnej epistemológii. Teorie vědy. 2014, roč. 36, Suppl., 
s. 51-73. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Kvasz, Ladislav. Paradoxy vo vedeckých teóriách a medze jazyka vedy. Organon F. 
2014, roč. 21, Supplementary Issue 1, s. 70-87. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Landa, Ivan; Mervart, Jan; Feinberg, Joseph Grim. Karel Kosík and Dialectics of 
the Concrete. Prague, 04. 06. 2014-06. 06. 2014. Druh výsledku U

• Landa, Ivan; Pištora, A. Proměny dialogu křesťanů a marxistů. Praha, 
05. 11. 2014-05. 11. 2014. Druh výsledku U

• Lánský, Ondřej. Postkolonialismus a dekolonizace. Základní vymezení a inspirace 
pro sociální vědy. Sociální studia. 2014, roč. 11, č. 1, s. 41-60. ISSN 1214-813X. Druh 
výsledku J

• Lelková, Iva. Jan Amos Komenský a role andělských entit v jeho díle. In Idea 
harmonie v díle Jana Amose Komenského. Červený Kostelec: Mervart, 2014, s. 137-150. 
ISBN 978-80-7395-703-2; ISBN 978-80-7465-093-2. Druh výsledku M

• Lelková, Iva. [Review]. Acta Comeniana. 2013, roč. 51, č. 27, s. 203-207. 
ISSN 0231-5955. [Orig.: Sabuco de Nantes y Barrera, O. The True Medicine. 
Toronto: Iter, 2010. 267 s. ISBN 978-0-7727-2067-2]. Druh výsledku R

• Lelková, Iva. The Correspondence of Philipp Jakob Sachs of Löwenheim (1627-1672). 
[databáze]. Oxford: Early Modern Letters Online. The Cultures of Knowledge, 2014. 
Druh výsledku E

• Machleidt, Petr. K některým současným trendům ve vývoji sociálního hodnocení 
techniky v Německu a České republice. Teorie vědy. 2014, roč. 36, Suppl., s. 189-201. 
ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Majer, Ondrej. Pražské setkání logiků. Praha, 07. 02. 2014-08. 02. 2014. Druh 
výsledku U

• Marvan, Tomáš. Realismus a relativismus. Praha: Academia, 2014. 146 s. 
ISBN 978-80-200-2377-3. Druh výsledku B

• Marvan, Tomáš. Romulus, Scott a Klára Issová. Kdy vlastní jména zkracují deskripce? 
Filosofi cký časopis. 2013, roč. 61, Suppl. 2, s. 47-61. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Materna, Pavel. Concepts as hyperintensional objects. Logic and Logical Philosophy. 
2014, roč. 23, č. 2, s. 133-170. ISSN 1425-3305. Druh výsledku J

• Materna, Pavel. Is transparent intensional logic a non-classical logic?. Logic and 
Logical Philosophy. 2014, roč. 23, č. 1, s. 47-55. ISSN 1425-3305. Druh výsledku J

• Mervart, Jan; Tomek, Václav. Anarchismus v proměnách 20. století. Praha, 26. 03. 
2014. Druh výsledku U

• Mervart, Jan. Druhé ‚vyhnání‘ Ivana Svitáka z Československé akademie věd. Práce 
z dějin Akademie věd. 2014, roč. 6, č. 2, s. 253-300. ISSN 1803-9448. Druh výsledku J



Příloha č. 2

124

• Mervart, Jan. Reformistické zpovědi. Nad pamětmi Miloše Hájka a Michala Reimana 
[Recenze]. Soudobé dějiny. 2013, roč. 20, č. 3, s. 449-455. ISSN 1210-7050. Druh 
výsledku R

• Mervart, Jan. Vědecká revoluce a politické postoje. Soudobé dějiny. 2013, roč. 20, č. 3, 
s. 406-410. ISSN 1210-7050. Druh výsledku J

• Mikeš, Vladimír. Stoická etika. Blaženost částí kosmu. In Přístupy k etice I. Praha: 
Filosofi a, 2014, s. 47-80. ISBN 978-80-7007-430-5. Druh výsledku M

• Musílek, Martin; Novotný, Robert; Soukup, Pavel. 10. letní škola medievistických 
studií. Sázava, 05. 09. 2014-07. 09. 2014. Druh výsledku U

• Musílek, Martin. Formy komunikace doby husitské. Listy pražských obcí proti 
odběhlým měšťanům aneb vysoká hra o velké majetky. In Komunikace ve středověkých 
městech. Opava: European Social Fund, 2014, s. 151-162. ISBN 978-80-7510-109-9. 
Druh výsledku M

• Musílek, Martin. Města. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). Husitské 
století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 317-332. ISBN 978-80-7422-277-1. 
Druh výsledku M

• Musílek, Martin. Mincmistr Eberhard a jeho přátelé. Několik poznámek k počátkům 
Havelského Města. Mediaevalia Historica Bohemica. 2013, roč. 16, č. 2, s. 7-23. 
ISSN 0862-979X. Druh výsledku J

• Musílek, Martin. Stadtbevölkerung und Raum. Die soziale und räumliche 
Veränderung der Prager Altstadt im 14. Jahrhundert. In Pauly, M.; Scheutz, M. (ed.). 
Cities and their spaces. Concepts and their use in Europe. Köln: Böhlau Verlag, 2014, 
s. 273-287. ISBN 978-3-412-22127-0. Druh výsledku M

• Nejedlý, Martin; Svátek, Jaroslav. La Bohême aux XIVe et XVe siècles. Médiévales: 
langue, textes, histoire. 2014, č. 67, s. 5-10. ISSN 0751-2708. Druh výsledku J

• Němec, Václav. Spor právního pozitivismu a přirozenoprávní teorie ve 20. stol. 
Problém vztahu bytí a ‚mětí‘. In Havlíček, A. (ed.). Lidská a přirozená práva v dějinách. 
Ústí nad Labem: Filozofi cká fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
n. Labem, 2014, s. 153-200. ISBN 978-80-7414-620-6. Druh výsledku M

• Němec, Václav. Úloha hodnot ve společnosti. In Havlíček, A.; Krbec, L. (ed.). 
Hodnoty, stát a společnost. Ústí nad Labem: Filozofi cká fakulta Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně, 2014, s. 17-45. ISBN 978-80-7414-735-7. Druh výsledku M

• Nitsche, Martin. O tom, co vidíme v mlze. Fenomenologická esej 
o nepředstavitelnosti nelidského. Filozofi a. 2014, roč. 69, č. 7, s. 604-612. 
ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Nodl, Martin. Husitská univerzita. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). 
Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 71-83. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Nodl, Martin. In facie ecclesiae. In Kras, P.; Nodl, M. (ed.). Manželství v pozdním 
středověku. Rituály a obyčeje. Praha: Filosofi a, 2014, s. 53-61. ISBN 978-80-7007-365-0. 
Druh výsledku M

• Nodl, Martin. Královské svatby a rozvody. In Nodl, M.; Šmahel, F. (ed.). Slavnosti, 
ceremonie a rituály v pozdním středověku. Praha: Argo, 2014, s. 69-119. 
ISBN 978-80-257-0589-6. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

125

• Nodl, Martin. Memoria et damnatio memoriae ve středověku. In Nodl, M.; 
Węcowski, P. (ed.). Memoria et damnatio memoriae ve středověku. Praha: Filosofi a, 2014, 
s. 7-13. ISBN 978-80-7007-415-2. Druh výsledku M

• Novotný, Karel. Die Genese einer Häresie. Epoché und Dissidenz bei Jan Patočka. 
Phänomenologische Forschungen. 2013, č. 2013, s. 165-180. ISSN 0342-8117. Druh 
výsledku J

• Novotný, Karel. Kacířství v Patočkově konceptu péče o duši. In Sucharek, P.; Sťahel, 
R. (ed.). Filozofi a a umenie žiť. Zborník vedeckých príspevkov. Bratislava: Slovenské 
fi lozofi cké združenie pri SAV, 2014, s. 10-16. ISBN 978-80-8153-026-5. [Filozofi a 
a umenie žiť, Smolenice, 13. 11. 2013-14. 11. 2013, SK]. Druh výsledku C

• Novotný, Karel. Leib und Leben. Perspektiven einer Oikologie. Liblice, 
16. 09. 2014-20. 09. 2014. Druh výsledku U

• Novotný, Karel; Bierhanzl, Jan. Levinas et subjectivité. Praha, 28. 04. 2014-30. 04. 
2014. Druh výsledku U

• Novotný, Karel. Lidské a nelidské v Levinasově kritice Heideggera. Filozofi a. 2014, 
roč. 69, č. 7, s. 581-590. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Novotný, Robert. Polní vojska. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). 
Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 131-147. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Novotný, Robert. Prostor a společnost. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. 
(ed.). Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 151-174. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Novotný, Robert. Stavovství. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). 
Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 635-650. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Novotný, Robert. Šlechta. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). Husitské 
století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 290-316. ISBN 978-80-7422-277-1. 
Druh výsledku M

• Nývlt, Pavel. Athénské soudy a divadlo. Divadelní revue. 2014, roč. 25, č. 1, s. 45-56. 
ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

• Nývlt, Pavel. Modo in Quadragesimale Admontense. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 
3/4, s. 275-292. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

• Nývlt, Pavel. Sparta and Persia between the Second and the Third Treaty in 412-
411 BCE. A chronology. Eirene. 2014, roč. 50, 1/2, s. 39-60. ISSN 0046-1628. Druh 
výsledku J

• Ocelák, Radek. Giving Expression to Rules: Grammar as an Activity in Later 
Wittgenstein. Human Studies. 2014, roč. 37, č. 3, s. 351-367. ISSN 0163-8548. Druh 
výsledku J

• Palkoska, Jan. Inesse a concipi ve Spinozově Etice I. Aithér. 2013, roč. 5, č. 9, 
s. 98-130. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

• Palkoska, Jan. Účelové příčiny a kauzální působení z budoucnosti. Filosofi cký časopis. 
2014, roč. 62, č. 5, s. 693-709. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J



Příloha č. 2

126

• Palkoska, Jan. Žádost a touha ve Spinozově metafyzice a fi losofi cké antropologii. 
In Vrabec, M. (ed.). Touha a žádostivost v dějinách evropské fi losofi e. Praha: Togga, 2014, 
s. 139-162. ISBN 978-80-7476-059-4. Druh výsledku M

• Parusniková, Zuzana. Hume’s Scepticism Revisited. Philosophy. 2014, roč. 89, č. 4, 
s. 581-602. ISSN 0031-8191. Druh výsledku J

• Parusniková, Zuzana. Skepticismus a fi deismus. Montaigne a Hume. Filosofi cký 
časopis. 2014, roč. 62, č. 1, s. 39-60. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Parusniková, Zuzana. Vývoj vědy a problém objektivního pokroku. Teorie vědy. 2014, 
roč. 36, Suppl., s. 75-95. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Pavlíček, Ota. Scutum fi dei christianae. The Depiction and Explanation of the 
Shield of Faith in the Realistic Teaching of Jerome of Prague in the Context of 
His Interpretation of the Trinity. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, Suppl. 1, s. 72-96. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Pechar, Jiří. Fantazie a imaginace v pojetí Marca Richira [Recenze]. Filosofi cký 
časopis. 2014, roč. 62, č. 5, s. 771-776. ISSN 0015-1831. [Orig.: Richir, M. Phantasia, 
imagination, affectivité. Grenoble: Éditions Millon, 2004. 533 s. ISBN 2-84137-160-3]. 
Druh výsledku R

• Pechar, Jiří. L‘individu et la famille. Filozofi a. 2013, roč. 68, Supplementary Issue 2, 
s. 62-70. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Peregrin, Jaroslav. Inferentialism. Why rules matter. New York: Palgrave, 2014. 278 s. 
ISBN 978-1-137-45295-5. Druh výsledku B

• Peregrin, Jaroslav. Jak jsme zkonstruovali svou vlastní mysl. Praha: Dokořán, 2014. 164 s. 
ISBN 978-80-7363-590-9. Druh výsledku B

• Peregrin, Jaroslav. Logic and Reasoning. In Dančák, M.; Punčochář, V. (ed.). 
The logica yearbook 2013. London: College Publications, 2014, s. 143-160. 
ISBN 978-1-84890-144-5. [Logica 2013, Hejnice, 17. 06. 2013-21. 06. 2013, CZ]. 
Druh výsledku C

• Peregrin, Jaroslav. Logic and the Pursuit of Meaning. In Philosophy of Language and 
Linguistics. The Legacy of Frege, Russell, and Wittgenstein. Berlin: de Gruyter, 2014, 
s. 193-212. ISBN 978-3-11-034258-1. Druh výsledku M

• Peregrin, Jaroslav; Beran, Ondřej. Nature of Rules and Normativity. Prague, 17. 09. 
2014-19. 09. 2014. Druh výsledku U

• Peregrin, Jaroslav. Pravidly řízené praktiky. Organon F. 2014, roč. 21, Supplementary 
Issue 1, s. 104-118. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Podavka, Ondřej. Památník Zdeňka Brtnického z Valdštejna z let 1591-1600. 
Folia Historica Bohemica. 2014, roč. 29, č. 1, s. 103-132. ISSN 0231-7494. Druh 
výsledku J

• Podavka, Ondřej. Z korespondence Bohuslava Balbína s Aloisem Hackenschmidtem 
z let 1664-1667. In Chroust, V.; Buršíková, Z.; Viták, K. (ed.). Dělám to k větší slávě 
Boží a chvále vlasti. Bohuslav Balbín a jeho doba. Barokní jezuitské Klatovy 2014 – sborník 
příspěvků. Klatovy: město Klatovy, 2014, s. 92-115. ISBN 978-80-260-7169-3. [Barokní 
jezuitské Klatovy, Klatovy, 25. 04. 2014-27. 04. 2014, CZ]. Druh výsledku K



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

127

• Pokorný, Vít. Jak jsme širocí? K pojmu kultury v současné kognitivní antropologii. 
In Natura et cultura. Antropologická bádání mezi empirií a interpretací. 1. Praha: Togga, 
2014, s. 71-86. ISBN 978-80-7476-056-3. Druh výsledku M

• Profantová, Naďa; Profant, Martin. Modernizace moravské medievistiky?. 
Archeologické rozhledy. 2014, roč. 66, č. 1, s. 127-140. ISSN 0323-1267. Druh výsledku J

• Punčochář, Vít. Indikativní a subjunktivní hypotetické soudy. Epistemický vs. 
ontický přístup. Organon F. 2014, roč. 21, Supplementary Issue 1, s. 119-137. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Punčochář, Vít. Intensionalisation of Logical Operators. In Dančák, M.; Punčochář, 
V. (ed.). The logica yearbook 2013. London: College Publications, 2014, s. 173-185. 
ISBN 978-1-84890-144-5. [Logica 2013, Hejnice, 17. 06. 2013-21. 06. 2013, CZ]. Druh 
výsledku C

• Ritter, Martin. Patočkova fenomenologie jako první fi losofi e a přísná věda. Filosofi cký 
časopis. 2014, roč. 62, č. 5, s. 711-724. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Rollinger, Robin. Anton Marty. Stanford Encyclopedia of Philosophy. 2014, Spring, 
s. 1-18. ISSN 1095-5054. Druh výsledku J

• Rollinger, Robin. Brentano and Marty on Logical Names and Linguistic Fictions. 
A Parting of Ways in the Philosophy of Language. In Cesalli, L.; Friedrich, J. (ed.). 
Anton Marty & Karl Bühler. Between Mind and Language. Basel: Schwabe, 2014, 
s. 167-200. ISBN 978-3-7965-3214-6. Druh výsledku M

• Rollinger, Robin; Janoušek, Hynek. Mind and Language. Franz Brentano’s Legacy 
in Prague. Commemorating the Centenary of the Death of Anton Marty 
(1847-1914). Prague, 14. 05. 2014-16. 05. 2014. Druh výsledku U

• Řezníková, Lenka. Geografi cká evidence a sociální imaginace hranice. Literární 
a výtvarné representace hranice v refl exi J. A. Komenského v 19. a 20. století. 
Dějiny – teorie – kritika. 2014, roč. 11, č. 2, s. 221-236. ISSN 1214-7249. Druh 
výsledku J

• Řezníková, Lenka. Identita/Alterita. In Storchová, L. (ed.). Koncepty a dějiny. Proměny 
pojmů v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014, s. 233-243. 
ISBN 978-80-87271-87-2. Druh výsledku M

• Řezníková, Lenka. Johann Amos Comenius. In Bahlcke, J.; Rohdewald, S.; 
Wünsch, T. (ed.). Religiöse Erinnerungsorte in Ostmitteleuropa. Konstitution und 
Konkurrenz im nationen- und epochenübergreifenden Zugriff. Berlin: Akademie Verlag 
Berlin, 2013, s. 693-708. 
ISBN 978-3-05-005658-6. Druh výsledku M

• Řezníková, Lenka. Literární moderna a pravda mystifi kace. Symbolistické pojetí 
mystifi kace mezi gnozeologickým entuziasmem a epistemologickou skepsí. 
In Piorecká, Kateřina; Hrdina, Martin (ed.). Historické fi kce a mystifi kace v české kultuře 
19. století. Praha: Academia, 2014, s. 38-44. ISBN 978-80-200-2344-5. [Plzeňské 
sympozium k problematice 19. století /33/: Historické fi kce a mystifi kace v české 
kultuře 19. století, Plzeň, 21. 02. 2013-23. 02. 2013, CZ]. Druh výsledku C

• Řezníková, Lenka. Prostor. In Storchová, L. (ed.). Koncepty a dějiny. Proměny pojmů 
v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014, s. 36-45. ISBN 978-80-87271-87-2. 
Druh výsledku M



Příloha č. 2

128

• Semotanová, Eva; Cajthaml, J.; Baron, Roman; Beran, Z.; Bičík, I.; Bobková, 
Kateřina; Boháč, Z.; Boubín, Jaroslav; Cibulka, Pavel; Doležal, D.; Doležalová, 
Eva; Dvořáčková-Malá, Dana; Fialová, L.; Fišer, R.; Friedl, Jiří; Gebhart, Jan; Gojda, 
Martin; Hájek, Jan; Herold, M.; Hladký, Ladislav; Hlavačka, Milan; Holá, M.; Holý, 
Martin; Chodějovská, Eva; Chromý, P.; Janiš, Dalibor; Jeleček, L.; Klír, T.; Klučina, 
P.; Kocian, Jiří; Kopačka, L.; Kopičková, B.; Krafl , Pavel; Kubů, F.; Kupka, K.; 
Kupková, L.; Kůrka, P.; Kyncl, Vojtěch; Lacina, V.; Marková, Markéta; Martínek, Jiří; 
Matoušek, V.; Měřínský, Z.; Mikulec, Jiří; Němeček, Jan; Novotná, M.; Grečenková, 
Martina; Pánek, Jaroslav; Podliska, J.; Pokorná, Magdaléna; Polakovič, D.; Polívka, 
M.; Pořízka, A.; Prokš, Petr; Řepa, Milan; Sterneck, Tomáš; Sviták, Z.; Šebek, 
Jaroslav; Šimůnek, Robert; Šmahel, František; Štych, P.; Třeštík, D.; Velková, Alice; 
Vorel, P.; Vyskočil, Aleš; Winklerová, J.; Zavřel, P.; Zelenka, Jan; Zudová-Lešková, 
Zlatica; Žemlička, Josef; Veverka, B.; Seemann, P.; Janata, T.; Zimová, R.; Beníšek, J.; 
Havlíček, J. (ed.); Hodek, M. (ed.); Kadlecová, H. (ed.); Knoblochová, J. (ed.); Krejčí, 
J. (ed.); Müller, A. (ed.); Myslivečková, V. (ed.); Pantůčková, T. (ed.); Pospíšil, O. (ed.); 
Procházka, J. (ed.); Soukup, P. (ed.); Zahajský, P. (ed.); Havelková, M.; Křováková, 
K.; Horčáková, Václava; Paulová, M. Akademický atlas českých dějin. Praha: Academia, 
2014. 559 s. ISBN 978-80-200-2182-3. Druh výsledku B

• Sepp, H. R.; Novotný, Karel. Philosophische Anthropologie morgen. Prag, 
30. 04. 2014-02. 05. 2014. Druh výsledku U

• Schifferová, Věra. Idea harmonie v díle Jana Amose Komenského. In Idea harmonie 
v díle Jana Amose Komenského. Červený Kostelec: Mervart, 2014, s. 47-55. 
ISBN 978-80-7395-703-2; ISBN 978-80-7465-093-2. Druh výsledku M

• Schifferová, Věra. Jan Amos Komenský – portrét fi lozofa. In Patočka a novoveká 
fi lozofi a. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2014, s. 105-128. 
ISBN 978-80-8152-148-5. Druh výsledku M

• Schifferová, Věra. Per tenebras iter intutum est. K pojetí světla v díle Jana Amose 
Komenského. PAIDEIA: philosophical e-journal of Charles University. 2014, roč. 11, 
mimořádné číslo 1, s. 127-139. ISSN 1214-8725. Druh výsledku J

• Schifferová, Věra. Puť iz ‚labirinta‘ kak roždenie čeloveka dlja otkrytogo mira. 
In Marčukova, S. (ed.). Nepreryvnoe obrazovanie kak kompas v poiskach svoego puti 
v ‚labirinte mira‘. Sankt-Peterburg: Peteršule, 2013, s. 50-55. 
ISBN 978-5-905425-08-0. [Nepreryvnoe obrazovanie kak kompas v poiskach 
svoego puti v ‚labirinte mira‘, Sankt-Peterburg, 27. 03. 2013-28. 03. 2013, RU]. Druh 
výsledku C

• Silagiová, Zuzana. Die Sprache der Komputi. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2013, 
č. 71, s. 303-313. ISSN 1376-7453. Druh výsledku J

• Silagiová, Zuzana; Černá, Julie; Florianová, Hana; Kocánová, Barbora; Martínková, 
Dana; Nývlt, Pavel; Šedinová, Hana. Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = Slovník 
středověké latiny v českých zemích: díl 22. Praha: Koniasch Latin Press, 2014. 100 s. 
ISBN 978-80-87773-17-8. Druh výsledku B

• Silagiová, Zuzana. [Rezension]. Acta Comeniana. 2012, 26/50, s. 183-186. 
ISSN 0231-5955. [Orig.: Beneš, J.; Bouzková, H.; Hubka, K.; Kyralová, M.; 
Sousedík, S.; Steiner, M.; Klosová, M. Jan Amos Komenský, Opera omnia 15/4. 
Eruditio 1 – Vestibulum, Eruditio 2. – Janua. Praha 2011, 542 s]. Druh výsledku R



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

129

• Soukup, Pavel. Augustinian Prior Oswald Reinlein. A Biography of an Anti-Hussite 
Preacher. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, Suppl. 1, s. 98-110. ISSN 0015-1831. Druh 
výsledku J

• Soukup, Pavel. Die böhmischen Konzilsteilnehmer zwischen Häresiebekämpfung 
und Kirchenreform. Die Konstanzer Predigten von Mauritius Rvačka, Stephan von 
Páleč und Matthäus von Königsaal. In Signori, G.; Studt, B. (ed.). Das Konstanzer 
Konzil als europäisches Ereignis. Begegnungen, Medien und Rituale. Ostfi ldern: Thorbecke, 
2014, s. 173-217. ISBN 978-3-7995-6879-1. Druh výsledku M

• Soukup, Pavel. Jak mohou zvěstovat, nejsou-li posláni?. Autorita a autorizace 
kazatele u Jana Husa a jeho současníků. In Halama, O. (ed.). Amica Sponsa Mater. 
Bible v čase reformace. Praha: Kalich, 2014, s. 109-121. ISBN 978-80-7017-213-1. Druh 
výsledku M

• Soukup, Pavel. Jan Hus. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). Husitské 
století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 53-70. ISBN 978-80-7422-277-1. 
Druh výsledku M

• Soukup, Pavel. Jan Hus. Stuttgart: Kohlhammer, 2014. 263 s. (Urban-Taschenbücher: 
737). ISBN 978-3-17-021514-6. Druh výsledku B

• Soukup, Pavel. Kazatelství a propaganda. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. 
(ed.). Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 415-434. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Soukup, Pavel. Kultura. In Cermanová, P.; Novotný, R.; Soukup, P. (ed.). Husitské 
století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 355-376. ISBN 978-80-7422-277-1. 
Druh výsledku M

• Steiner, Martin (ed.); Balík, Vojtěch (ed.); Čapková, D. (ed.); Schifferová, Věra (ed.); 
Klosová, Markéta (ed.); Storchová, Lucie (ed.). Dílo Jana Amose Komenského = Johannis 
Amos Comenii Opera omnia 19/1. De rerum humanarum emendatione consultatio catholica. 
Část 1 = Part 1, Europae lumina. Panegersia. Panaugia. Praha: Academia, 2014. 379 s. 
ISBN 978-80-200-2448-0. Druh výsledku B

• Steiner, Martin. Komenského spis Annales Fratrum? In Baďurová, A.; Boldan, K.; 
Jelínková, A.; Vaculínová, M. (ed.). Humanismus v rozmanitosti pohledů. Farrago festiva 
Iosepho Hejnic nonagenario oblata. Praha: Knihovna AV ČR, 2014, s. 253-265. 
ISBN 978-80-86675-27-5. Druh výsledku M

• Steiner, Martin. [Rezension]. Acta Comeniana. 2013, roč. 51, č. 27, s. 192-197. 
ISSN 0231-5955. [Orig.: Richter, M. Johann Amos Comenius und das Colloquium 
Charitativum von Thorn 1645: ein Beitrag zum Ökumenismus. Siedlce: 
Stowarzyszenie Tutajteraz, 2013. 545 s. ISBN 978-83-63307-84-4]. Druh výsledku R

• Steiner, Martin. Tři podoby dedikace Komenského všenápravného souboru 
Consultatio catholica. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 3/4, s. 293-313. ISSN 0024-4457. 
Druh výsledku J

• Storchová, Lucie. Matthaeus Collinus a jeho Specimen studii ac laborum (1557). 
Excerptové a moralizující čtení antických textů v literárním poli pražské univerzity. 
Historica Olomucensia. Sborník prací historických. 2014, roč. 34, Supplementum 1, 
s. 315-333. ISSN 1803-9561. Druh výsledku J

• Storchová, Lucie. The Role of (Trans)National (Meta)Narratives in Representations of 
Cultural Transfers. The Case of European and Bohemian Renaissance Humanism(s). 



Příloha č. 2

130

In Processes of Cultural Exchange in Central Europe, 1200–1800. Opava: Silesian 
University in Opava, 2014, s. 35-75. ISBN 978-80-7510-128-0. Druh výsledku M

• Storchová, Lucie. Vědecké reprezentace renezančního humanismu a utváření 
kolektivních kulturních identit. Česká literatura. 2014, roč. 62, č. 2, s. 276-286. 
ISSN 0009-0468. Druh výsledku J

• Suša, Oleg. K refl exi rizik a konfl iktů v globální civilizaci. Teorie vědy. 2014, roč. 36, 
Suppl., s. 241-252. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

• Suša, Oleg. Krize, globální civilizace, rizika a transformace. In Dinuš, P.; Hohoš, L.; 
Hrubec, M. (ed.). Revoluce nebo transformace?. Praha: Filosofi a, 2014, s. 29-50. 
ISBN 978-80-7007-413-8; ISBN 978-80-224-1371-8. Druh výsledku M

• Svátek, Jaroslav; Žůrek, Václav. Král a jeho dějepisec na společné pouti. In 
Moravová, M. (ed.). Jan ze Joinvillu. Život Ludvíka Svatého, krále francouzského. Vyznání 
víry. List Ludvíkovi X. Praha: Argo, 2014, s. 5-15. ISBN 978-80-257-1270-2. Druh 
výsledku M

• Svátek, Jaroslav. L‘Avis pour entreprendre la guerre contre les herectiques de 
Behaigne. Son auteur, son contexte et son objectif. In Paviot, J. (ed.). Les projets de 
croisade. Géostratégie et diplomatie européenne du XIVe au XVIIe siècle. Toulouse: Presses 
universitaires du Mirail, 2014, s. 183-201. ISBN 978-2-8107-0342-5. Druh výsledku M

• Svátek, Jaroslav. Les catégories des ‚nacions, langues et créances‘ chez les voyageurs 
des XIVe et XVe siècles. In Nation et nations au Moyen Âge. Paris: Publications de la 
Sorbonne, 2014, s. 123-135. ISBN 978-2-85944-798-4. [Congrès de la SHMESP /44./, 
Prague, 23. 05. 2013-26. 05. 2013, CZ]. Druh výsledku C

• Svátek, Jaroslav. Pohled zvnějšku. Husitství a cizina. In Cermanová, P.; Novotný, R.; 
Soukup, P. (ed.). Husitské století. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 377-400. 
ISBN 978-80-7422-277-1. Druh výsledku M

• Svatoš, Martin. Bohuslav Balbín – literární teoretik, učitel, hagiograf a historik. In 
Chroust, V.; Buršíková, Z.; Viták, K. (ed.). Dělám to k větší slávě Boží a chvále vlasti. 
Bohuslav Balbín a jeho doba. Barokní jezuitské Klatovy 2014 – sborník příspěvků. Klatovy: 
město Klatovy, 2014, s. 9-34. ISBN 978-80-260-7169-3. [Barokní jezuitské Klatovy, 
Klatovy, 25. 04. 2014-27. 04. 2014, CZ]. Druh výsledku K

• Svatoš, Martin. Magnoald Ziegelbauer OSB jako interpres Regiae voluntatis 
(Ziegelbauerův výklad koncepce vzdělání šlechtické mládeže v Tereziánské 
koleji v Praze). In Baďurová, A.; Boldan, K.; Jelínková, A.; Vaculínová, M. (ed.). 
Humanismus v rozmanitosti pohledů. Farrago festiva Iosepho Hejnic nonagenario oblata. 
Praha: Knihovna AV ČR, 2014, s. 77-101. ISBN 978-80-86675-27-5. Druh výsledku M

• Svoboda, Vladimír; Punčochář, Vít. International Symposium LOGICA 2014. 
Hejnice, 16. 06. 2014-20. 06. 2014. Druh výsledku U

• Svoboda, Vladimír. Jazykové hry a členění deontické logiky. Organon F. 2014, roč. 21, 
Supplementary Issue 1, s. 168-184. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Šedinová, Hana. Anthův střet s koněm a jeho odraz ve středověkých encyklopediích 
a glosářích. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 1/2, s. 7-39. ISSN 0024-4457. Druh 
výsledku J

• Šedinová, Hana. Kukačka a kukaččí mládě v antických a středověkých odborných 
textech. Historické štúdie. Ročenka Historického ústavu Slovenskej akadémie vied. 2014, 
č. 48, s. 137-153. ISSN 0440-9515. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

131

• Šedinová, Hana. Per errorem ad novum terminum. Alcuni termini di animali creati 
per incomprensione delle fonti. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2013, č. 71, 
s. 223-235. ISSN 1376-7453. Druh výsledku J

• Šedinová, Hana. Ze Slovníku středověké latiny. Albirus. Listy fi lologické. 2014, 
roč. 137, 1/2, s. 111-119. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

• Šedinová, Hana. Ze Slovníku středověké latiny. Spongius a rugana. Listy fi lologické. 
2014, roč. 137, 3/4, s. 317-325. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

• Šmahel, František. Badatelské a ediční dozvuky jubilea Eneáše Silvia Piccolominiho. 
In Baďurová, A.; Boldan, K.; Jelínková, A.; Vaculínová, M. (ed.). Humanismus 
v rozmanitosti pohledů. Farrago festiva Iosepho Hejnic nonagenario oblata. Praha: 
Knihovna AV ČR, 2014, s. 183-194. ISBN 978-80-86675-27-5. Druh výsledku M

• Šmahel, František. Nedoceněný objev neznámého Husova listu. Studie o rukopisech. 
2014, č. 44, s. 403-410. ISSN 0585-5691. Druh výsledku J

• Šmahel, František. Poslední chvíle, pohřby a hroby českých králů. In Nodl, M.; 
Šmahel, F. (ed.). Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku. Praha: Argo, 
2014, s. 123-197. ISBN 978-80-257-0589-6. Druh výsledku M

• Šmahel, František. Słowo pisane i mówione w slużbie reformy husyckiej. In 
Adamska, A.; Kras, P. (ed.). Kultura pisma w średniowieczu. Znane problemy, nowe 
metody. Lublin: Wydawnictwo KUL, 2013, s. 175-194. ISBN 978-83-7702-809-4. 
[Średniowieczna kultura pisma, Lublin, 05. 05. 2009-06. 05. 2009, PL]. Druh 
výsledku C

• Šmahel, František. The Divided Nation. In Palmitessa, J. R. (ed.). Between Lipany 
and White Mountain. Essays in late medieval and early modern Bohemian history in 
modern Czech sholarship. Leiden: Brill, 2014, s. 63-93. ISBN 978-90-04-27757-1. Druh 
výsledku M

• Špelda, Daniel. Kloaka světa. Geocentrismus, antropocentrismus a mimozemšťané. 
ProFil. 2014, roč. 15, č. 1, s. 62-81. ISSN 1212-9097. Druh výsledku J

• Šrámek, Josef. Benediktinské opatství ve Vilémově na Havlíčkobrodsku a jeho vazby 
k Moravě ve středověku. Vlastivědný věstník moravský. 2014, roč. 66, č. 3, s. 225-237. 
ISSN 0323-2581. Druh výsledku J

• Šrámek, Josef. Ještě jednou k posledním Vánocům biskupa Zdíka aneb o kterém 
Jeníkově mluví letopis opata Jarlocha?. In Havlíčkobrodsko. Sborník příspěvků o historii 
regionu 28. Havlíčkův Brod: Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, 2014, s. 7-50‚
ISBN 978-80-87302-27-9. Druh výsledku M

• Šrámek, Josef. Rajhradský klášter jako enigma moravských středověkých dějin? Cesta 
Rajhradu k proboštství v horizontu 11. – 14. století. Vlastivědný věstník moravský. 
2014, roč. 66, č. 1, s. 45-62. ISSN 0323-2581. Druh výsledku J

• Štěch, Ondřej. Myšlení pospolitosti u Charlese Taylora. Filosofi cký časopis. 2014, 
roč. 62, č. 2, s. 177-186. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Švarný, P.; Majer, Ondrej; Peliš, Michal. Erotetic epistemic logic in private 
communication protocol. In Dančák, M.; Punčochář, V. (ed.). The logica yearbook 
2013. London: College Publications, 2014, s. 223-238. ISBN 978-1-84890-144-5. 
[Logica 2013, Hejnice, 17. 06. 2013-21. 06. 2013, CZ]. Druh výsledku C

• Thein, Karel. Wittgenstein a obraznost. Svět literatury. 2014, roč. 24, č. 49, s. 35-50. 
ISSN 0862-8440. Druh výsledku J



Příloha č. 2

132

• Tomeček, Marek. A priori a matematika u Berkeleyho. Filosofi cký časopis. 2014, 
roč. 62, č. 3, s. 369-385. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

• Tomeček, Marek. Hodnoty a vysvětlení. Organon F. 2013, roč. 20, Suppl. 1, 
s. 196-205. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

• Tomeček, Marek. Vražda a normativita. Filosofi e dnes. 2012, roč. 4, č. 1, s. 73-80. 
ISSN 1804-0969. Druh výsledku J

• Tondl, Ladislav. Rozmluva a usuzování. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 201 s. 
ISBN 978-80-7465-090-1. Druh výsledku B

• Urbánek, Vladimír. Comenius, the Unity of Brethren, and Correspondence 
Networks. Journal of Moravian History. 2014, roč. 14, č. 1, s. 30-50. ISSN 1933-6632. 
Druh výsledku J

• Urbánek, Vladimír. Displaced Intellectuals and Rebuilt Networks: The Protestant 
Exiles from the Lands of the Bohemian Crown. In Fehler, G.; Kroeker, G.; 
Parker, C.; Ray, J. (ed.). Religious Diaspora in Early Modern Europe: Strategies of Exile. 
London: Pickering & Chatto, 2014, s. 167-179, 230-234. ISBN 978-1-84893-445-0. 
Druh výsledku M

• Urbánek, Vladimír; Lelková, Iva. The Practice of Scholarly Communication. 
Correspondence Networks between Central and Western Europe, 1550-1700. Prague, 
18. 09. 2014-19. 09. 2014. Druh výsledku U

• Urban, Petr. Georg Henrik von Wright a jeho Vysvětlování a rozumění. In 
Vysvětlování a rozumění. Praha: Filosofi a, 2013, s. 13-24. ISBN 978-80-7007-405-3. 
Druh výsledku M

• Urban, Petr. Joint Attention and Anthropological Difference. Environmental 
Philosophy. 2014, roč. 11, č. 1, s. 59-70. ISSN 1718-0198. Druh výsledku J

• Urban, Petr. Raný Husserl a fi losofi e jazyka. K Husserlově fi losofi i a myšlení jazyka 
v období 1891-1914. Praha: Filosofi a, 2013. 271 s. ISBN 978-80-7007-410-7. Druh 
výsledku B

• Urban, Petr. Sociální rozumění u lidí a ostatních hominidů. Filozofi a. 2014, roč. 69, 
č. 7, s. 591-603. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

• Urban, Petr. Toward an Expansion of an Enactive Ethics with the Help of Care 
Ethics. Frontiers in Psychology. 2014, roč. 5, č. 1354, s. 1-3. ISSN 1664-1078. Druh 
výsledku J

• Velek, Josef. Kapitoly z teorie spravedlivé války. Praha: Filosofi a, 2014. 352 s. 
ISBN 978-80-7007-425-1. Druh výsledku B

• Vítek, Tomáš. Duše jako vzduch. Její původ a význam. Refl exe: fi losofi cký časopis. 2014, 
č. 46, s. 3-30. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

• Vítek, Tomáš. False Heraclitus. Heraclitean Dubia and Their Typology. La parola del 
passato: rivista di studi antichi. 2012, roč. 67, č. 3, s. 161-197. ISSN 0031-2355. Druh 
výsledku J

• Vochoč, Otakar. Hledání odpovědi na Kantovu hádanku spojenou s realizací míru 
[Překlad]. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 1, s. 3-18. ISSN 0015-1831. [Orig.: Vam 
Impe, S. Solving Kant’s Puzzle of Realaizing Peace.]. Druh výsledku T

• Vochoč, Otakar. Slast a politika. Žižkova politická teorie [Překlad]. Praha: Filosofi a, 
2014. 247 s. ISBN 978-80-7007-422-0. [Orig.: Dean, J. Zizek’s Politics. New York: 



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2014

133

Routledge, 2006. 237 s. ISBN 978-0-415-95175-3, 978-0-415-95176-0]. Druh 
výsledku T

• Vojtíšek, J.; Žůrek, Václav. Entre idéal et polémique. La littérature politique dans 
la Bohême des Luxembourg. Médiévales: langue, textes, histoire. 2014, č. 67, s. 11-30. 
ISSN 0751-2708. Druh výsledku J

• Vršecká-Kvízová, Kateřina. The language and style of Latin rubrics in medieval 
liturgical Easter drama. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2013, č. 71, s. 267-280. 
ISSN 1376-7453. Druh výsledku J

• Žůrek, Jiří. [Recenze]. Listy fi lologické. 2014, roč. 137, 1/2, s. 185-186. 
ISSN 0024-4457. [Orig.: Pokorný, P.; Heckel, U. Úvod do Nového zákona. Přehled 
literatury a teologie. Praha: Vyšehrad, 2013. 835 s. ISBN 978-80-7429-186-9]. Druh 
výsledku R

• Žůrek, Jiří. [Recenze]. Filosofi cký časopis. 2014, roč. 62, č. 2, s. 286-289. 
ISSN 0015-1831. [Orig.: Pospíšil, C. V. Zápolení o naději a lidskou důstojnost. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2014. 281 s. ISBN 978-80-244-3855-9]. Druh 
výsledku R

• Žůrek, Václav. Dva životy Ernsta H. Kantorowicze (1895-1963). In Dvě těla krále. 
Studie středověké politické teologie. Praha: Argo, 2014, s. 571-583. 
ISBN 978-80-257-1240-5. Druh výsledku M

• Žůrek, Václav. Korunovace českých králů a královen. In Nodl, M.; Šmahel, F. (ed.). 
Slavnosti, ceremonie a rituály v pozdním středověku. Praha: Argo, 2014, s. 17-65. 
ISBN 978-80-257-0589-6. Druh výsledku M



Příloha č. 3

134

Příloha č. 3: 
Popularizační aktivity pracovníků FLÚ
(struktura řazení hesel: název akce; typ aktivity; hlavní 
pořadatel/spolupořadatel; datum a místo konání)

• Thein, K.: Nápověda světla. Nad Benátskými strofami Josifa Brodského. Host, 
č. 2 (2014), s. 49–53

• Thein, K.: Život obrazů (recenzní studie knihy Jurij Norštejn, Sníh na trávě, Praha, 
NAMU, 2013). Lidové noviny – Orientace, 2. srpna 2014, s. 29

• Jiří Vácha využívá Boha mezer. Lidové noviny – Orientace, 17. května 2014, 
s. 24

• Den latiny na FF UK Praha; Mgr. Hana Šedinová, Ph.D. – Mgr. Barbora Kocánová, 
Ph.D.: O drakovi a dalších podivuhodnostech ze středověkých představ o přírodě – 
přednáška; FF UK Praha; FF UK Praha, 25. 11. 2014

• Den otevřených dveří Filosofi ckého ústavu AV ČR; Přednáška Filipa Vostala 
Vysokorychlostní společnost; Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; 10. 11. 2014, Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; Mgr. Jan A. Dus, Th.D.: Novozákonní 
apokryfy – přednáška; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; Praha, 
5. 11. 2014 KKS FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; PhDr. Hana Florianová: Nemoci neznámé 
i známé – exkurz do středověké lékařské terminologie aneb Co zjistíme ze Slovníku 
středověké latiny – přednáška; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 
5. 11. 2014 KKS FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; Mgr. Th. Lic. Jiří Žůrek, Th.D.: Husitský 
chorál – přednáška; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 5. 11. 2014 KKS 
FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; PhDr. Martin Svatoš, CSc.: Český Livius 
i Quintilian (Bohuslav Balbín SJ – historik, literární vědec a učitel) – přednáška; 
Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 5. 11. 2014 KKS FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; Mgr. Daniela Čadková: Řecké mýty 
v literatuře – přednáška; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 5. 11. 2014 
KKS FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; Mgr. Eliška Poláčková: Achilles nebo Brad 
Pitt aneb Jaká antika? – workshop; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 
5. 11. 2014 KKS FLÚ Praha

• Den otevřených dveří v KKS FLÚ AV ČR; prof. Jan Bažant: Antické mýty na stanici 
Malostranská – exkurze; Kabinet pro klasická studia FLÚ AV ČR, v. v. i.; 5. 11. 2014 
stanice metra Malostranská

• Diskuse k uvedení fi lmu WHITE-BLACK; přednáška s názvem: „Postkolonialismus 
a kolonizace v Austrálii“; Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Studio Béla (kino 
Maďarského institutu), Praha, 6. 2. 2014.

• Diskusní večer „Důstojnost člověka na počátku 21. století aneb lidská práva v roce 



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ

135

nula“ v rámci výstavy Důstojnost lidstva; diskuse s odborníky i veřejností; Dům 
města Brna/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Brno, 8. 10. 2014

• Dr. Josef Bartoň: Moderní český biblický překlad; výstava; KTF UK, Praha/KKS FLÚ 
AV ČR; KTF UK, Praha, 21. 1. – 8. 5.2014

• Dr. Josef Bartoň: Moderní český biblický překlad; výstava; Komunitní centrum 
Matky Terezy, Praha/KKS FLÚ AV ČR; Komunitní centrum Matky Terezy, Praha, 
10. 9. – 27. 10. 2014

• Encyclopaedia Comeniana; zpracováno 6 hesel, redakce a doplňky do 8 hesel 
(Martin Steiner)

• Esej Filipa Vostala „Co nám rychlost dává a bere“; Hlavní eseje v příloze Orientace, 
Lidové Noviny, 29. 11. 2014

• Evropa!!? Fragmenty českého přemýšlení o Evropě 1918–1989 (výstava); výstava 
u příležitosti 10. výročí členství ČR v EU; Collegium Europaeum, Filosofi cký 
ústav AV ČR, v. v. i./PrF UK, FF UK, Zastoupení Evropské komise v ČR; PrF UK 
(5/2014), FF UK (6–9/2014), Evropský dům (10/2014)

• Evropský festival fi losofi e; přednáška Radima Hladíka „Místa vědění“; město Velké 
Meziříčí/Filosofi cký ústav AV ČR, Filozofi cká fakulta MU, Brno; 16.–22. června 2014 
Velké Meziříčí

• Evropský festival fi losofi e; přednáška Filipa Vostala „Zrychluje náš svět?“; město 
Velké Meziříčí/Filosofi cký ústav AV ČR, Filozofi cká fakulta MU, Brno; 
16.–22. června 2014 Velké Meziříčí

• Evropský festival fi losofi e; přednáška Michaela Hausera; město Velké Meziříčí/
Filosofi cký ústav AV ČR, Filozofi cká fakulta MU, Brno; 16.–22. června 2014 Velké 
Meziříčí

• Filosofi e Louise Althussera; workshop/veřejná přednáška; Filosofi cký ústav AV ČR, 
v. v. i.; 1. 12. 2014, Akademické konferenční centrum Praha

• Formy odporu proti rasismu; přednáška s názvem: „Kwame Ture: jeho politická 
fi losofi e“; SOK, sdružení pro levicovou teorii/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; 
Galerie Tranzit Display, Praha, 5. 2. 2014

• Fotbal před sto lety: Sport, umění, politika; Monotematické číslo časopisu Dějiny 
a současnost, editor R. Novotný; Nakladatelství Lidové noviny; Praha, květen 2014

• Konference k problematice minimálního příjmu pod záštitou místopředsedy Senátu 
PČR Zdeňka Škromacha; vystoupení v panelové diskusi; Milena Černá (European 
Minimum Income Network)/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Jednací sál Senátu 
PČR, Praha, 7. 10. 2014.

• Konfrontace Petra Fišera, 11. 12. 2014; Michael Hauser – vystoupení v pořadu; Česká 
televize; 11. 12. 2014 Praha

• Leibniz, G. W., Na smrt Komenského. In: Pánková, M., Jan Amos Komenský 
v nás. Johannes Amos Comenius in us. Johann Amos Comenius in uns. Jan Amos 
Komenskij vnutri nas. Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, 
Praha 2014, s. 11; Překlad latinské básně do češtiny 

• Magazín Leonardo Civilizace na ČRo Plus; Rozhovor s Karlem Novotným pro 
ČRo Plus o cenách Akademie věd ČR; ČRo Plus/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; 
nahrávka 1. 10. 2014 a vysílání 12. 12. 2014



Příloha č. 3

136

• Martin Steiner, Evropa v Komenského projektech nápravy lidských věcí. Několik 
poznámek ke Komenského představám o roli Evropy. Bulletin Unie Comenius 20, 
2014, č. 35–36, s. 3–8; popularizační článek

• Michael Hauser: Filosofi e Slavoje Žižka; přednáška a beseda; Kulturní prostor 
Kredance, České Budějovice; České Budějovice, 23. 5. 2014

• Michael Hauser: Současná levicová fi losofi e; přednáška; Generace Z/Masarykova 
demokratická akademie, Brno; Brno, 15. 4. 2014

• Na vlnách kamene hozeného do vody; Michael Hauser – vystoupení v pořadu; 
P.O.L.E./Galerie AVU; Praha, 28. 1. 2014

• Otevři zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300; výstava; Národní 
galerie Praha/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i., Katolická teologická fakulta UK; 
Valdštejnská jízdárna, Praha 7. 11. 2014 – 15. 3. 2015

• Popularizační rozhovor v odborném periodiku; Ondřej Koupil – Václav Petrbok: 
Rozhovor Ondřeje Koupila a Václava Petrboka s Martinem Svatošem; časopis Česká 
literatura 6, 2014

• Popularizační text; Hrubec, Marek, Hohoš, Ladislav, Kroh, Michael: Revoluce nebo 
transformace? Literární noviny, rubrika Civilizace, č. 12/2014, s. 12–13

• Popularizační text; Hrubec, M., Sawahel, W., Academic heads new regional 
university. University World News, April 2014, Issue No. 317. ISSN 1756-297X

• Popularizační text; Znoj, Milan: K čemu je demokracie?, Literární noviny, roč. 25, 
č. 11, s. 12–13

• Popularizační text; Znoj, Milan: Konec ideové politiky?, Nové město, roč. 23, č. 11, 
příloha, s. 5

• Popularizační text; Znoj, Milan: Hrozí Evropě Válka?, Literární noviny, roč. 25, 
č. 7, s. 12

• Popularizační text; Lánský, Ondřej; Matoška, Lukáš: Přišla po roce 1989 svoboda? 
Mezi penězi, volností, chudobou a spravedlností. Kulturní čtrnáctideník A2. 2014, 
č. 25, s. 29. ISSN 1803-6635

• Popularizační text; Lánský, Ondřej. Význam a příslib postkoloniálního myšlení 
v 21. století. In: Anděl, Jaroslav (ed.), Mody demokracie. Praha: DOX, 2014, s. 60–63. 
ISBN 978-80-87446-34-8

• Popularizační text; Lánský, Ondřej: The Signifi cance and Promise of of Postcolonial 
Thinking in the 21st Century. In: Anděl, Jaroslav (ed.), Modes of democracy. Praha: 
DOX, 2014, s. 60–63. ISBN 978-80-87446-35-5

• Popularizační text; Lánský, Ondřej; Matoška, Lukáš: Vpád etiky do politiky. Kulturní 
čtrnáctideník A2. 2014, č. 16, s. 26–27. ISSN 1803-6635

• Popularizační text; Lánský, Ondřej: Myslete a pak zvedněte zadek. Odchod 
organického intelektuála Stuarta Halla. Kulturní čtrnáctideník A2. 2014, č. 5, s. 25. 
ISSN 1803-6635

• Popularizační text; Lánský, Ondřej; Matoška, Lukáš: Bezprizorní a potřební. 
Charitativní diskurs a hledání alternativy. Kulturní čtrnáctideník A2. 2014, č. 1, s. 29. 
ISSN 1803-6635

• Popularizační text; Rovenský, Jan: Český akademik zakládá univerzitu v tropech. 
Právo, 31. 3. 2014. ISSN 1211-2119



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ

137

• „Perspektivy postkoloniálního myšlení v současnosti“; veřejná přednáška v rámci 
cyklu Národní identita a možnosti postkoloniální teorie; VŠUP Praha; VŠUP, Praha, 
9. 12. 2014

• Pocta Karlu Krylovi; Michael Hauser – diskuse; Městská knihovna v Praze; Praha, 
16. 4. 2014

• Prezentace knihy „Postkoloniální myšlení IV“; diskuse s odborníky a odbornou 
veřejností; Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Akademické konferenční centrum, 
AV ČR, Praha, 7. 4. 2014

• Prof. Jan Bažant: Pražský Belvedér; veřejná přednáška; Klub za starou Prahu; Praha, 
29. 9. 2014

• Projekce a dialogy FAMU; Michael Hauser – beseda; Městská knihovna v Praze; 
Praha, 10. 2. 2014

• Průvan. Téma: Angažovaný fi lm mužských autorů; Michael Hauser – vystoupení 
v pořadu; Česká televize; 2014

• Přednáška v Topičově salonu; Thein, K., přednáška Báseň a štít; Filosofi cký ústav 
AV ČR, v. v. i.; Praha, 4. prosince 2014

• Rozhovor publikovaný v tisku (T. Hříbek – L. Krauss); Vesmír smysl nemá, naše 
existence však ano. Lidové noviny – Orientace, 26. dubna 2014, s. 26–27

• Slovo o fi lmu; Michael Hauser – vystoupení v pořadu; Český rozhlas 3 – Vltava; 
18. 6. 2014

• Slovo o fi lmu; Michael Hauser – vystoupení v pořadu; Český rozhlas 3 – Vltava; 
16. 7. 2014

• Slovo o fi lmu; Michael Hauser – vystoupení v pořadu; Český rozhlas 3 – Vltava; 
27. 8. 2014

• Společnost a práce/Společnost bez práce?; vystoupení v diskusi/semináři; Filosofi cký 
ústav AV ČR, v. v. i.; Městská knihovna v Praze, Praha 22. 1. 2014

• The Dignity of Man… Ljudsko dostojanstvo… Der menschheit würde… Důstojnost 
lidstva… mezinárodní výstava; veřejná přednáška (doprovodný program výstavy): 
„Důstojnost lidstva a člověka – otevřený projekt, anebo jistý plán?“; Dům umění 
města Brna/Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Dům umění města Brna, Brno, 
22. 10. 2014

• Týden vědy a techniky AV ČR; Alice Koubová – přednáška „Kdo jsme a na co si 
hrajeme“; AV ČR; Praha 10. 11. 2014

• Týden vědy a techniky AV ČR 2014; přednáška dr. K. Boháčka s ppt prezentací 
a následnou diskusí; Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i/Muzeum Mladoboleslavska; 
Mladá Boleslav, 11. 11. 2014

• Týden vědy a techniky AV ČR; J. Chotaš: Počátky moderní univerzity – přednáška; 
AV ČR/Vědecká knihovna v Olomouci; Vědecká knihovna v Olomouci, 11. 11. 2014

• Velká Morava a 1150 let křesťanství ve středu Evropy; P. Sommer, spolupráce na 
přípravě výstavy a přednášek; Archeologický ústav AV ČR, v. v. i., v Brně/Moravské 
zemské muzeum; Brno, Palác šlechtičen 28. 11. 2014 – 28. 2. 2015, Praha 17. 4. 2015 
– 28. 6. 2015, Bratislava 7. 8. 2015 – 1. 11. 2015

• Veřejná přednáška: „Postkolonialismus“; Masarykova demokratická akademie Brno/
Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.; Brno, 4. 11. 2014



Příloha č. 3

138

• Vystoupení v Českém rozhlasu, Magazín Leonardo, Host dne; doc. Jana Kepartová: 
Pompeje; Český rozhlas; Praha, 10. 12. 2014

• Workshop „Přístupy k politickému myšlení Václava Havla“; workshop/veřejná 
přednáška; Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i. (Ivan Landa – Tomáš Hermann); 
11. 3. 2014, Akademické konferenční centrum Praha



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ

139

Příloha č. 4:
Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a 
v roce 2014 

• Beneš, P. – Hlaváček, P. – Sterneck, T., eds.: Čtrnáct mučedníků pražských. Vpád 
Pasovských a závěr vlády Rudolfa II. 176 s., ISBN 978-80-7007-423-7.

• David, Z. V. – Holeton, D. R., eds.: The Bohemian Reformation and Religious Practice 9. 
323 s., ISBN 978-80-7007-416-9.

• Dinuš, P. – Hohoš, L. – Hrubec, M., a kol.: Revoluce nebo transformace? Revolúcia alebo 
transformácia? 285 s., ISBN 978-80-7007-413-8.

• Dvořák, T., a kol.: Současné přístupy v historické epistemologii. 254 s., 
ISBN 978-80-7007-414-5.

• Hála, V., a kol.: Morální odpovědnost a její aspekty. 166 s., ISBN 978-80-7007-412-1.
• Horyna, B.: Kapitalismus: mýtus jednoho slova. Politické eseje. 300 s., 

ISBN 978-80-7007-418-3.
• Jirsa, J. – Thein, K. – Jinek, J.: Obec a duše. K Platónově praktické fi losofi i. 380 s. 

ISBN 978-80-7007-426-8.
• Kouba, P.: Exodus bez Mojžíše. Romská emigrace jako politický problém. 64 s. 

ISBN 978-80-7007-427-5.
• Kras, P. – Nodl, M., eds.: Manželství v pozdním středověku. Rituály a obyčeje. 308 s., 

ISBN 978-80-7007-365-0.
• Kužel, P.: Filosofi e Louise Althussera. O fi losofi i, která chtěla změnit svět. 406 s., 

ISBN 978-80-7007-417-6.
• Militký, J., ed.: Numismatický sborník 27/1 (2012–2013). 142 s. 

ISBN 978-80-7007-407-7.
• Militký, J., ed.: Numismatický sborník 27/2 (2012–2013). 126 s. 

ISBN 978-80-7007-408-4.
• Militký, J., ed.: Numismatický sborník 28/1 (2014). 168 s. ISBN 978-80-7007-409-1.
• Nodl, M. – Węcowski, P., eds.: Memoria et damnatio memoriae ve středověku. 180 s., 

ISBN 978-80-7007-415-2.
• Peregrin, J.: Kapitoly z analytické fi losofi e (2. vydání). 320 s. ISBN 978-80-7007-420-6.
• Rovenský, J., a kol.: 25 let poté. Klaus, Pithart, Rychetský a Zeman v rozhovorech 

o společnosti a politice. 328 s., ISBN 978-80-7007-424-4.
• Soutor, M. – Marvan, T. – Dostálová, L.: Studie k fi losofi i Bertranda Russella. 225 s., 

ISBN 978-80-7007-411-4.
• Urban, P.: Raný Husserl a fi losofi e jazyka. K Husserlově fi losofi i a myšlení jazyka v období 

1891–1914. 274 s. ISBN 978-80-7007-410-7.
• Velek, J.: Kapitoly z teorie spravedlivé války. 360 s. ISBN 978-80-7007-425-1.
• Wright, H. von: Vysvětlování a rozumění. 234 s. ISBN 978-80-7007-405-3.



Příloha č. 5

140

Příloha č. 5:
Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ v roce 2014

Acta Comeniana 
(http://komeniologie.fl u.cas.cz/cz/acta-comeniana/acta-comeniana)

Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku, za-
ložený roku 1910. V současnosti jej vydává FILOSOFIA, 
nakladatelství Filosofi ckého ústavu AV ČR, v. v. i., jednou 
ročně v rozsahu kolem 350 stran. Acta Comeniana jsou 
otevřena příspěvkům komeniologickým a rovněž studi-
ím z dějin fi losofi e, vědy a vědění, literatury, politického 
a náboženského myšlení raného novověku. Zvláštní, ni-
koli však výlučná pozornost je věnována dějinám střední 
Evropy. Časopis se neuzavírá žádným metodologickým 
přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní stu-
die. Acta Comeniana tisknou příspěvky v angličtině, něm-
čině a francouzštině a redakce je schopná zajistit kvalitní 
překlad českých textů do jednoho z těchto jazyků. Všech-
ny příspěvky s výjimkou recenzí podléhají anonymnímu 
recenznímu řízení a jsou posuzovány dvěma odborníky. 
Acta Comeniana jsou indexována v následujících vědeckých databázích: ERIH (European 
Reference Index for the Humanities), Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH (The Central 
European Journal of Social Sciences and Humanities).

Acta Comeniana 27, 2013 (vyšlo 2014), 223 s. ISSN 0231-5955.



Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ v roce 2014

141

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské fi losofi cké tradice 
(http://journal.aither.eu/)

Aithér je odborný, recenzovaný elektronický časopis, 
jenž vznikl při Oddělení pro dějiny starší české a evrop-
ské fi losofi e (dnes Oddělení pro studium antického a stře-
dověkého myšlení) v roce 2009. Je zaměřen na pěstování 
evropské fi losofi cké tradice od řecké antické fi losofi e přes 
latinskou antiku, latinský středověk až po latinskou re-
nesanci a raný novověk. Publikuje články v češtině nebo 
angličtině, případně v němčině a francouzštině, nejméně 
jednou za dva roky vychází čistě cizojazyčné číslo (Inter-
national Issue). Jeho jednotlivá čísla jsou volně přístupná 
na webové stránce časopisu.

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské fi losofi cké 
tradice 11, 2014 (v tisku). 
ISSN 1803-7860 (Online), 1803-7879 (Print).

Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/index.php/cs/casopisy/eirene)

Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vědec-
ký, recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její recep-
ci a klasické tradice, který vydává Kabinet pro klasická 
studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně, přičemž publikuje 
příspěvky v angličtině, němčině, francouzštině a italštině. 
Je zařazen v následujících bibliografi ckých a citačních 
databázích: L’année philologique; The Central European 
Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH); Eu-
ropean Reference Index for Humanities (ERIH); Modern 
Language Association International Bibliography; Sco-
pus; Ulrich’s Periodical Directory.

Eirene. Studia Graeca et Latina L, I–II: Sollemnia quin-
quagesima, 2014, 366 s. 
ISSN 0046-1628



Příloha č. 5

142

Filosofi cký časopis (http://fi lcasop.fl u.cas.cz/) 
Filosofi cký časopis (vychází od roku 1953) je recenzo-

vaným odborným periodikem, které nabízí vážným zá-
jemcům o fi losofi i v jejím nejpůvodnějším smyslu – totiž 
v kritickém promýšlení základních lidských otázek – hod-
notné domácí studie i překlady, kvalifi kované recenze 
i informace ze života fi losofi cké obce. Filosofi cký časopis 
vychází ve své pravidelné řadě šestkrát ročně, každé číslo 
vždy v rozsahu minimálně 160 stran. V těchto číslech 
jsou až na výjimky publikovány příspěvky pouze v čes-
kém a slovenském jazyce, přičemž všechny recenzované 
texty jsou vždy opatřeny dvěma cizojazyčnými resumé. 
Je uváděn v mezinárodních citačních databázích ERIH, 
Scopus, ISI a Ulrich’s.

Filosofi cký časopis 62, č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 2014, 955 s. ISSN 
0015-1831

Listy fi lologické – Folia philologica (http://lf.clavmon.cz)
Vědecký časopis pro klasická, středověká a neo-latin-

ská studia založený v roce 1874, jejž vydává Kabinet pro 
klasická studia Akademie věd ČR, hlavní časopis ve svém 
oboru v České republice. Listy fi lologické jsou věnovány 
klasickým studiím a klasické tradici ve středověké a raně 
novověké střední Evropě (lingvistika – literatura – kultur-
ní historie – fi losofi e atd.) a také historii českého jazyka 
a literatury, přičemž žádné z těchto oblastí není dávána 
přednost. Časopis rovněž přináší aktuální recenze zahra-
niční i české odborné literatury a překladů. Listy fi lolo-
gické přijímají příspěvky napsané v češtině, slovenštině, 
angličtině, francouzštině, němčině, italštině a latině. Vy-
chází dvakrát ročně (dvě dvojčísla). Listy fi lologické jsou 
indexovány v následujících mezinárodních vědeckých 
databázích: L’Année Philologique; Academic Search 
Complete (EBSCO); Arts and Humanities Citation In-
dex (Thomson Reuters); BHA Bibliography of the History of Art; CEJSH (The Cent-
ral European Journal of Social Sciences and Humanities); Current Abstracts (EBSCO); 
Dietrich’s Index Philosophicus; ERIH (European Reference Index for the Humanities); 
Humanities International Complete (EBSCO); IBZ (International Bibliography of Perio-
dical Literature in the Humanities and Social Sciences); IBR (International Bibliography 
of Book Reviews of Scholarly Literature in the Humanities and Social Sciences); JSTOR; 
Linguistics Abstracts; MLA International Bibliography; Numismatic Literature; Russian 
Academy of Sciences Bibliographies; SCOPUS (Elsevier); Ulrich’s Periodical Directory; 
Web of Science (Thomson Reuters).

Listy fi lologické 137, 1–2, 3–4, 2014, 384 s. ISSN 0024-4457



Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ v roce 2014

143

Organon F (http://klemens.sav.sk/fi usav/organon/?q=sk)
Analyticky orientovaný fi losofi cký časopis (vychází 

čtyřikrát ročně), ve kterém se kromě prací z oblasti on-
tologie, teorie poznání, fi losofi e jazyka, fi losofi e mysli 
a analytické teorie činnosti uveřejňují příspěvky věnova-
né fi losofi ckým problémům matematiky, logiky, přírod-
ních i společenských věd, a příležitostně také analytické 
práce z oblasti sémiotiky, etiky, estetiky, sociální fi losofi e, 
z dějin fi losofi e a logiky. V menší míře jsou zastoupeny 
technické, ale fi losofi cky zajímavé články z fi losofi cké 
logiky a metodologie věd. Je evidován v následujících 
mezinárodních citačních databázích: Arts & Humanities 
Citation Index, Current Contents/Arts & Humanities, 
CSA Linguistics and Language Behavior Abstracts, Sco-
pus, The Central European Journal of Social Sciences 
and Humanities, Philosopher’s Index.

Organon F 21, č. 1, 2, 3, 4, 2014, 569 s. ISSN 1335-0668

Studia Medievalia Bohemica 
(http://cms.fl u.cas.cz/cz/publikace/casopis-smb.html)

Časopis Studia mediaevalia Bohemica (založen 2009) je 
zaměřen na interdisciplinární bádání o středověku, na 
mezioborovou diskusi a na informace o aktuální středo-
evropské odborné literatuře. Od svého vzniku je časopis 
recenzovaný. Je otevřen rozmanitým přístupům, zabýva-
jícím se rozličnými aspekty středověkých dějin s důrazem 
na střední Evropu z pohledu různých medievistických 
disciplín (historie, archeologie, dějiny umění, pomocné 
vědy historické a další). V tomto smyslu poskytne časo-
pis potřebnou společnou platformu pro stýkání různých 
přístupů ke středověkým dějinám. Významným přínosem 
nového periodika by měla být snaha o pravidelné a v 
širokém záběru mnohaoborové zmapování významné 
medievistické produkce; tyto rubriky mají ambici pokrýt 
bohemikální produkci a výběrově referovat také o inspi-
rativních dílech zahraničních.

Studia Mediaevalia Bohemica 5/2013, číslo 1, 2 (vyšlo 2014), 356 s. ISSN 1804-0977



Příloha č. 5

144

Teorie vědy/Theory of Science (http://teorievedy.fl u.cas.cz/index.php/tv)
Teorie vědy/Theory of Science se od roku 1969 soustavně 

věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časopis je 
zaměřen na zkoumání fi losofi ckých a metodologických 
základů vědeckého poznání, sleduje vzájemné vztahy 
vědy, techniky a společnosti, problematiku historického 
vývoje vědy a vědění a interdisciplinární vztahy mezi růz-
nými obory. Teorie vědy/Theory of Science je recenzovaný 
vědecký časopis zařazený do několika prestižních aka-
demických databází (ERIH, CEJSH). Od roku 2010 je 
časopis přístupný všem čtenářům online.

Teorie vědy/Theory of Science 36, č. 1, 2, 3, 4 (2014). 
477 s. ISSN 1210-0250 (Print), 
ISSN 1804-6347 (Online)



Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2014

145

Příloha č. 6:
Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2014 

V roce 2014 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 36 projektů od těchto poskyto-
vatelů: AV ČR – 7 projektů; GA ČR – 20 projektů, MŠMT – 2 projekty; MK – 1 projekt; 
zahraniční poskytovatelé – 6 projektů.

Akademie věd České republiky (7)

Programu podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR (4)
• Filosofi e v experimentu, řešitelka A. Koubová
• Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou: Od Komenského a Kirchera 

k Hartlibovi a Oldenburgovi, řešitel V. Urbánek
• Relevance subjektivity. Otázky fenomenologického přístupu k tématům humanitních 

věd, řešitel K. Novotný
• Literární technologie vědy: role textů, zápisů a médií v utváření vědeckého poznání, 

řešitel T. Dvořák

Projekty regionální spolupráce AV ČR (3)
• Filosofi e aktuálně. Prostor a čas (P. Kitzler, spolupráce s krajem Vysočina)
• Proměny středověké a raně novověké scholastické fi losofi e (D. Heider, spolupráce 

s Jihočeským krajem)
• Nové přístupy v bádání o J. A. Komenském (I. Lelková, spolupráce s Pardubickým 

krajem)

Grantová agentura České republiky (20)
• Apriorní, syntetické a analytické od středověku po současnou fi lozofi i, 

řešitel P. Dvořák; 
• Empatie – mezi fenomenologií a neurovědami, řešitel P. Urban;
• Filosofi cká koncepce zásluhy a uznání, řešitel M. Hrubec; 
• Filosofi e Jana Amose Komenského, řešitelka V. Schifferová;
• Filosofi e Ludwiga Wittgensteina: systematický průvodce, 

řešitel P. Glombíček;
• Filosofi cké výzkumy tělesnosti: transdisciplinární perspektivy, 

řešitel K. Novotný;
• Historie a interpretace Bible, spoluřešitel J. Beneš;
• Jan Amos Komenský jako místo paměti. Polyvalentní imaginace paměti 

a (re)konstruování kánonu, řešitelka L. Řezníková;
• Johann Peter Cerroni a historia litteraria jeho doby, řešitel M. Svatoš; 
• Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel F. Šmahel;



Příloha č. 6

146

• Metafyzické systémy v theologickém díle Maria Victorina a jejich zdroje, 
řešitel V. Němec

• Metodologická přednost spleti: teorie a aplikace, řešitel M. Nitsche;
• Mezi renesancí a barokem: Filosofi e a vědění v českých zemích a jejich širší 

evropský kontext – spoluřešitel V. Urbánek;
• Netělesné entity ve stoicismu – řešitel V. Mikeš
• Povaha normativity – ontologie, sémantika, logika, řešitel V. Svoboda;
• Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost, spoluřešitel T. Hříbek;
• Překonání subjektivismu ve fenomenologii: Přínos Patočkovy koncepce zjevování, 

řešitel J. Frei; 
• Sémantické paradoxy mezi první a druhou scholastikou, řešitel M. Hanke;
• Soužití křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách, 

spoluřešitel M. Musílek;
• Základy logiky ve světle nových výsledků fi losofi e a vědy, řešitel J. Peregrin. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (2)
• Slovník středověké latiny v českých zemích – Latinitatis medii aevi lexicon 

Bohemorum, řešitelka Z. Silagiová (LD-COST)
• Logika: systémový rámec rozvoje oboru v ČR a koncepce logických propedeutik 

pro mezioborová studia, spoluřešitel Ondrej Majer (ESF a MŠMT)

Ministerstvo kultury ČR – Program NAKI (1)
• Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300, spoluřešitelé 

P. Sommer, D. Foltýn, J. Kremer, P. Mašková, J. Žemlička

Projekty podpořené ze zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních 
programů (6)

Andrew W. Mellon Foundation (1)
• druhá fáze mezinárodního projektu Cultures of Knowledge (databáze Early Modern 

Letters Online), řešeného Oxfordskou univerzitou, za FLÚ se na řešení podílí 
Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku (V. Urbánek, 
I. Lelková).

COST Action (1)
• Re-assembling the Republic of Letters, za FLÚ řeší Oddělení pro komeniologii 

a intelektuální dějiny raného novověku pod vedením V. Urbánka

DG Research EC 7. Rámcový program EU (2)
• Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe (NANOPINION), za 

FLÚ spoluřešitelem Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti pod vedením 
A. Filáčka



Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2014

147

• Res-AGorA – Responsible Research and Innovation in a Distributed Anticipatory 
Governance Frame. A Constructive Socio-normative Approach, spoluřešitelem 
Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti pod vedením A. Filáčka ve 
spolupráci s vídeňským Institut für Höhere Studien

ERC Starting Independent Researcher Grant (1)
• The Origins of the Vernacular Mode, hlavní řešitelka P. Rychterová, spoluřešitelem 

CMS ve spolupráci s Institut für Mittelalterforschung Wien

John Templeton Foundation (1)
• Analytic Theology Cluster Initiative – Trinity and the Divine Attributes, za FLÚ 

spoluřešitelem Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení (P. Dvořák)



Příloha č. 7

148

Příloha č. 7:
Tabulkový přehled mzdových prostředků 

Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2014

 Mzdy OON
Článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč
0 – Zahraniční granty, dary a ostat. prostředky rezervního 
fondu – mimorozpočtové 1107 584

1 – Granty Grantové agentury AV ČR – účelové 0 0
2 – Zahraniční granty – mimorozpočtové 0 0
3 – Granty GA ČR  – mimorozpočtové 8630 829
4 – Projekty ost. poskytovatelů – mimorozpočtové 705 663
5 – Institucionální – účelové 3770 514
6 – Program podp.cíl.výzk.a vývoje a Program podp.projektů 
cíl.výzk. –  účelové 0 0

7 – Zakázky hlavní činnosti  – mimorozpočtové 0 56
Institucionální prostředky 42967 1556
Celkem 57179 4202

C. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů  za rok 2014

Mzdové prostředky tis. Kč %
Institucionální 44523 72,5
Institucionální – účelové (kapitola AV – čl.1, 5 a 6) 4284 7,0
  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 10827 16,2
  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 1747 2,9
       z toho jiná činnost 56
Mzdové prostředky celkem 61381 100



Tabulkový přehled mzdových prostředků

149

D. Vyplacené mzdy celkem za rok  2014 v členění podle mzdových složek 

Složka mzdy tis. Kč %
mzdové tarify 33017 57,7
příplatky za vedení 560 1,0
zvláštní příplatky 0 0
ostatní složky mzdy 0 0
náhrady mzdy 6296 11,0
osobní příplatky 11558 20,2
odměny 5748 10,1
Mzdy celkem 57179 100  

E. Vyplacené OON celkem za rok 2014

tis. Kč %
dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 4202 100
autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy 
a zlepšovací návrhy  
odstupné
OON celkem 4202 100

F. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnanců v r. 2014

Kategorie zaměstnanců
Průměrný 

přepočt. počet 
zaměstnanců

Průměrná
 měsíční mzda 

v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 101,26 33560
odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 20,84 25200
odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 16,13 25007
odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 9,71 21462
odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0
technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 8,21 27983
dělník (kat. 8)           0 0
provozní pracovník (kat. 9) 0 0
Celkem 156,15 30515



Příloha č. 8

150

Příloha č. 8:
Základní personální údaje

1.  Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2014 
(fyzické osoby) 

Věk muži ženy celkem %
do 20 let 0 0  0 0,0  
21–30 let 5 3 8 3,8
31–40 let 55 16 71 33,9
41–50 let 35 7 42 20,1
51–60 let 18 22 40 19,2
61 let a více 35 13 48 23,0
celkem 148 61 209 100
% 70,8 29,2 100 x

2.  Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2014 
(fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 0 0 0
vyučen 1 0 1 0,5
střední odborné 0 1 1 0,5
úplné střední 0 0 0 0
úplné střední odborné 2 17 19 9,0
vyšší odborné 0 0 0 0
vysokoškolské 145 43 188 90,0
celkem 148 61 209 100

 



Základní personální údaje

151

3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2014 (Kč)

 celkem
průměrná hrubá měsíční mzda 30515

4.  Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních 
poměrů zaměstnanců v roce 2014

Počet
nástupy 14
odchody 12

5.  Trvání pracovního a služebního poměru 
zaměstnanců - stav k 31. 12. 2014 

Doba trvání Počet %
do 5 let 59 28,3
do 10 let 49 23,5
do 15 let 38 18,1
do 20 let 12 5,7
nad 20 let 51 24,4
celkem 209 100



Příloha č. 9

152

Příloha č. 9: 
Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní uzávěrky 
sestavené k 31. 12. 2014 (Rozvaha k 31. 12. 2014, 
Výsledovka – VVI)



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

153



Příloha č. 9

154



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

155



Příloha č. 9

156



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

157



Příloha č. 9

158



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

159



Příloha č. 9

160



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

161



Příloha č. 9

162



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2014

163



Příloha č. 9

164


